

CARTA PROPOSTA

AO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2023
Processo Administrativo nº. 3460/2022

DADOS DA PROPONENTE:

RAZÃO SOCIAL: FA2F ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 03.563.322/0001-37
ENDEREÇO: AV. VISCONDE DO RIO BRANCO, 2210 - JOSÉ BONIFÁCIO
FONE/FAX: (85) 3081.0564
EMAIL: licitacao@f2terceirizacao.com.br

ANEXO VI C - QUADRO-RESUMO

GRUPO 1 - SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO			
Posto de Trabalho	Quantidade de postos	Valor mensal por posto	Valor mensal por localidade
FORTALEZA TRT SEDE	13	R\$ 4.230,97	R\$ 55.002,56
FORTALEZA FÓRUM	14	R\$ 4.162,53	R\$ 58.275,45
FORTALEZA FÓRUM INSALUBRIDADE	3	R\$ 5.242,19	R\$ 15.726,57
FÓRUM CARIRI	3	R\$ 3.988,63	R\$ 11.965,90
FÓRUM CAUCAIA	2	R\$ 3.643,26	R\$ 7.286,51
FÓRUM MARACANAÚ	2	R\$ 3.697,04	R\$ 7.394,08
FÓRUM SOBRAL	2	R\$ 3.513,25	R\$ 7.026,49
VT ARACATI	1	R\$ 3.699,88	R\$ 3.699,88
VT BATURITÉ	1	R\$ 3.718,98	R\$ 3.718,98
VT CRATEÚS	1	R\$ 3.695,79	R\$ 3.695,79
VT EUSÉBIO	1	R\$ 3.679,33	R\$ 3.679,33
VT IGUATU	1	R\$ 3.732,47	R\$ 3.732,47
VT LIMOEIRO	1	R\$ 3.737,15	R\$ 3.737,15
VT PACAJUS	1	R\$ 3.670,23	R\$ 3.670,23
VT QUIXADÁ	1	R\$ 3.743,76	R\$ 3.743,76
VT SÃO GONÇALO	1	R\$ 3.792,69	R\$ 3.792,69
VT TIANGUÁ	1	R\$ 3.658,97	R\$ 3.658,97
ENCARREGADO (SEDE e FÓRUM)	3	R\$ 3.746,37	R\$ 11.239,10
COORDENADOR (SEDE e FÓRUM)	1	R\$ 5.120,71	R\$ 5.120,71
VALOR TOTAL MENSAL (Soma dos valores)	53 POSTOS		R\$ 216.166,62
VALOR TOTAL ANUAL (Valor total mensal multiplicado por 12)			R\$ 2.593.999,48

GRUPO 2 - SERVIÇOS DE COPEIRAGEM			
Posto de Trabalho	Quantidade de postos	Valor mensal por posto	Valor mensal por localidade
FORTALEZA TRT SEDE	5	R\$ 3.503,33	R\$ 17.516,66
VALOR TOTAL MENSAL (Soma dos valores)			R\$ 17.516,66
VALOR TOTAL ANUAL (Valor total mensal multiplicado por 12)			R\$ 210.199,98
VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO - GRUPO 1 + GRUPO 2			R\$ 2.804.199,46

1. Validade da proposta: será de 90 dias.
2. Declaro que serão atendidas todas as condições comerciais estabelecidas no edital e seus Anexos.
3. Declaro que esta proposta foi elaborada de forma independente.

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jardele do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO

Representante Legal

CPF: 004.872.913-28



ANEXO VI B 1 - Planilha estimativa de Custos e Formação de Preços - SERVENTE (CCT CE000508/2023)

TRT SEDE

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/11/2023
B	Município/UF	Fortaleza-CE
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023
D	Nº de meses de execução contratual	12
DADOS PARA A COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 h diurno
B	Categoria profissional vinculada à execução contratual	5143
C	Classificação Brasileira de Ocupações	SERVENTE
D	Unidade de medida	Posto de trabalho
E	Salário normativo da categoria profissional	1.337,24
F	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2023
G	Quantidade total a contratar em função da unidade de medida	13

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.337,24
B	Total de Remuneração por empregado		R\$ 1.337,24
C	Quantidade de empregados por posto		1
D	Total de Remuneração por posto		R\$ 1.337,24

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 2.1 - Décimo terceiro salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 111,39
(Total da remuneração x 8,33%)			
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 161,81
(Total da remuneração x 12,10%)			
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 273,20

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições			
A	INSS	20%	R\$ 322,09
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 24,16
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 16,10
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,22
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,26
F	FGTS	8,00%	R\$ 128,84
G	Seguro acidente do trabalho	1,00%	R\$ 16,10
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,66
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2			R\$ 560,43
(Somatório do módulo 1 com submódulo 2.1) x percentual do submódulo 2.2			

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários			
A	Transporte	6%	R\$ 108,77
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	1%	R\$ 515,59
C	Vale lanche (em caso de hora extra) - Incluso no valor da hora extra estimada		R\$ -
D	Cesta básica		R\$ 94,50
E	Plano de saúde/Assistência médica		R\$ 45,00
F	Auxílio funeral	1%	R\$ 3,34
(Três vezes o salário base x percentual de incidência) dividido pela quantidade de meses do ano multiplicado pelo percentual de incidência			
G	Auxílio creche	5%	R\$ 5,89
Foram considerados seis meses de concessão do auxílio {{{(Valor do auxílio creche x quantidade de meses do ano) ÷ Meses do ano} x percentual de incidência}			
H	Outros (especificar)		
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 773,09

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 273,20
2.2	Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 560,43
(Incidência sobre o Módulo 1 e Submódulo 2.1)		
2.3	Benefícios mensais e diários	R\$ 773,09
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.606,72

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	5%	R\$ 5,57
(Total da remuneração ÷ Meses do ano) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso-prévio indenizado (API)			
NOTA: A taxa de rotatividade das dispensas sem justa causa deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5%			
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,45
(Aviso prévio indenizado x Porcentagem de recolhimento mensal do FGTS)			
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
NOTA: Considerando que a multa do FGTS incide uma única vez sobre a totalidade dos meses do contrato, zeramos esta rubrica e aportamos o custo na sua totalidade na alínea "f" deste mesmo módulo.			

D	Aviso prévio trabalhado	R\$	24,70
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{dias do mês}) \div \text{meses do ano}] \times 7 \text{ dias de redução da jornada} \times \text{porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	R\$	8,60
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	R\$	51,53
$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^{\circ} \text{ salário} + \text{Férias e terço constitucional de férias}) \times \text{Multa sobre o FGTS (40\%)}] \times \text{Alíquota de recolhimento mensal do FGTS (8\%)} \times \text{Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 90,85

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Substituto na cobertura de férias		
Considerando que o valor pago ao substituto durante as férias do empregado já consta na remuneração (Módulo 1) e que o valor pago ao empregado, para fazer frente não custo de suas férias acrescidas do terço constitucional, já foi apurado na alínea B do Submódulo 2.1, entendemos não se justificar o custo a ser aportado nessa rubrica.			
B	Substituto na cobertura de ausências legais	Qtd. Média de ausências por doença por ano 3	R\$ 11,14
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{mês}) \div \text{meses do ano}] \times \text{média de ausências por ano}\}$			
NOTA: As ausências legais (faltas justificadas por lei) deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3 dias.			
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	Qtd. Média de dias de licença paternidade 5	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 0,56
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{dias de licença por ano} \times \text{porcentagem de incidência de ocorrência da licença paternidade}\}$			
NOTA: A licença paternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3%			
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o substituto na cobertura das ausências legais e de licença paternidade		R\$ 4,07
Total das letras a, b e c das ausências legais apuradas x incidência do Submódulo 2.2			
E	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	Qtd. de dias pago pela empresa 15	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 1,67
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{média de dias pagos pela empresa} \times \text{Porcentagem da Incidência de ocorrência de acidentes do trabalho}\}$			
NOTA: A ocorrência das ausências por acidente de trabalho deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 15 dias pagos pela empresa e 6% de incidência de ocorrência.			
F	Substituto na cobertura de outras ausências (AUSÊNCIA POR DOENÇA)		5,57
Total da remuneração dividido por 30 dias dividido por 12 meses multiplicado pela média de dias pagos pela empresa vezes o percentual de incidência de ocorrência de ausências por doenças			
F.1	Incidência do encargo do FGTS do Submódulo 2.2 sobre o afastamento por acidente do trabalho e por doença		0,58
Total dos afastamentos por acidente do trabalho e por doença apurados x incidência do FGTS do Submódulo 2.2			
G	Substituto na cobertura de outras ausências (Especificar)		
H	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Substituto na cobertura de outras ausências		
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			R\$ 23,59

Submódulo 4.1.1 - Afastamento maternidade (120 dias)			
A	Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	Meses de afastamento 4	% Incid. de ocorrência 5% Valor R\$ 2,48
$\{[(\text{Total da remuneração} + \text{Terço constitucional}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{Incidência de ocorrência}\}$			
NOTA: A ocorrência do afastamento maternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5% de incidência de ocorrência.			

B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	R\$	0,86
Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição x incidência do submódulo 2.2			
C	Incidência do FGTS sobre a Remuneração e 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição	R\$	1,93
{[(Total da remuneração + 13º salário) x (Meses de afastamento por licença-maternidade ÷ Meses do ano) x Incidência de ocorrência da licença maternidade x Incidência do FGTS			
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1.1		R\$	5,27

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Ausências legais	R\$	23,59
4.1.1	Afastamento maternidade	R\$	5,27
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$	28,86

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	23,81
B	Materiais	R\$	634,34
C	Utensílios	R\$	22,79
D	Equipamentos	R\$	34,11
E	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$	715,05

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,14%	R\$ 43,08
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5) * Percentual de custos indiretos			
B	Lucro	1,13%	R\$ 43,19
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos) * Percentual de lucro			
C	Tributos		
	Base para o cálculo dos tributos	0,9135%	R\$ 4.230,97
C.1	Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 27,50
	COFINS	3,00%	R\$ 126,93
C.2	Tributos Estaduais/Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 211,55
	TOTAL	8,65%	R\$ 452,24

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO		Posto 44 h diurno	
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		Valor	
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$	1.337,24
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$	1.606,72
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$	90,85
D	Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente	R\$	28,86
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$	715,05
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$	3.778,72
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	452,24
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$	4.230,97
Quantidade de postos		13	
Preço mensal do serviço c/ todos os postos		R\$	55.002,56
Valor ANUAL da proposta POR POSTO (valor mensal do serviço x meses do contrato)		R\$	660.030,72

CONTA VINCULADA - ENCARGOS TRABALHISTAS A SEREM PROVISIONADOS			
ITEM		Valor	
13º Salário		R\$	111,39
Férias e terço constitucional de férias		R\$	161,81
Multas do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$	-
Multas do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado		R\$	51,53
Subtotal		R\$	324,73
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o pagamento de férias, 1/3 (um terço) constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *		7,39%	R\$ 98,82
Total		R\$	423,55

*Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
Representante Legal
CPF: 004.872.913-28



Termo de Referência - Anexo V
Proad 3460/2022
MATERIAL, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS - PREÇOS ESTIMADOS - SEDE

ITEM	MATERIAIS DE CONSUMO	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total anual (R\$)
1	Ácido muriático em embalagem plástica resistente	litro	48	R\$ 1,62	77,76
2	Água sanitária, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, multiuso, com alvejante. Componente ativo: hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo mínimo 2%	Galão c/ 5 litros	480	R\$ 3,50	1680,00
3	Álcool etílico, 70%	litro	552	R\$ 4,22	2329,44
4	Base seladora acrílica líquida, para pisos porosos (granilite, granito, concreto, cerâmica, marmorite, etc) e vinílicos, na cor branca, com PH (puro): 7,0 – 8,0, contendo em sua composição: emulsão de polímeros, emulsão de ceras, alcalinizantes, nivelante, plastificante, preservante, solvente glicólico e água. Embalagem original lacrada, com 02 (dois) anos de validade.	Galão c/ 5 litros	12	R\$ 76,93	923,16
5	Cera líquida incolor para pisos de madeira com sinteco ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento, ladrilhos, vulcapiso e paviflex, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis. Composição: carnaúba plastificante, coadjuvantes, conservante, perfume e água, com no mínimo 28% de teor sólido. Embalagem original, lacrada, com 02 (dois) anos de validade.	Galão c/ 5 litros	6	R\$ 21,87	131,22
6	Cera líquida preta, para pisos de madeira ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento, ladrilhos, vulcapiso e paviflex. Alto tráfego. Composição: carnaúba plastificante, coadjuvantes, conservante, perfume e água, mínimo de 28% de teor sólido. Embalagem original, lacrada, com 02 (dois) anos de validade.	Galão c/ 5 litros	6	R\$ 52,90	317,40
7	Cera de carnaúba tipo: líquida, cor: incolor leitosa, composição: a base de água, carnaúba e resinas metalizadas, características adicionais: antiderrapante, impermeabilizante, aplicação: limpeza de pisos	Galão c/ 5 litros	12	R\$ 31,07	372,84
8	Selador impermeabilizante Impermeabilizante, composição básica: base seladora, densidade: 1,02 g/m3, função: acabamento e restauração, alto brilho, resistente ao, aplicação: piso, cor: leitosa, tipo: anti-derrapante	Galão c/ 5 litros	24	R\$ 62,54	1500,96
9	Removedor de ceras lustráveis, acabamentos acrílicos e base seladora, isento de solventes de petróleo, desengraxante e desengordurante para pisos vinílicos. Embalagem original, lacrada.	Galão c/ 5 litros	12	R\$ 48,01	576,12
10	Desinfetante para uso geral concentrado, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, com ação bactericida-germicida, aroma suave.	Galão c/ 5 litros	660	R\$ 39,00	25740,00
11	Detergente concentrado para lavagem de piso, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis. Composição: Ácido linear, Alquilbenzeno sulfônico. Neutralizante, expessante, coadjuvante, umectante, conservante e veículo.	Galão c/ 5 litros	360	R\$ 19,00	6840,00
12	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - branco (polidor).	unid	24	R\$ 14,59	350,16
13	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - verde (limpador).	unid	24	R\$ 14,59	350,16
14	Disco para enceradeira com 41cm de diâmetro - preto (removedor).	unid	24	R\$ 14,59	350,16
15	Disco para enceradeira de alta velocidade (High Speed), pelo de porco, com 50 cm diâmetro.	unid	6	R\$ 24,19	145,14
16	Escova plástica para limpeza.	unid	12	R\$ 1,24	14,88
17	Esponha de aço, lâ fina, pacote com 8 unidades.	unid	120	R\$ 1,05	126,00
18	Esponha para limpeza multiuso, medindo aprox. 110mmx75mmx25mm, em espuma de poliuretano com bactericida e fibra sintética com abrasivo (dupla face), com adesivo à base de água e sem solventes orgânicos.	unid	312	R\$ 0,41	127,92
19	Flanela de algodão com bordas costuradas, medindo aproximadamente 50x50cm.	unid	540	R\$ 0,97	523,80
20	Fita zebra para isolamento de áreas - Comprimento: 200 M, Largura: 7 CM, Cor: Preta E Amarela , Características Adicionais: Formato Cores Em Diagonal, Zebra	rolo	2	R\$ 8,75	17,50
21	Limpa pedra, composto por ácido fluorídrico, ácido sulfônico e ácido muriático.	Galão c/ 5 litros	6	R\$ 46,01	276,06
22	Limpador multiuso - Solução limpeza multiuso, composição básica: água sanitária, alvejante e desinfetante, aspecto físico: líquido, aplicação: limpeza geral, características adicionais: tampa dosadora de fluxo	Galão c/ 5 litros	192	R\$ 7,33	1407,36
23	Lustra móveis contendo em sua composição: cera silicone, solvente, conservante, perfume e água, fragrância lavanda ou jasmim, embalagem original, lacrada.	Emb. c/ 200ml	72	R\$ 1,99	143,28
24	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de algodão, tamanhos G e M.	par	300	R\$ 2,98	894,00
25	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de algodão, tamanhos G e M, CANO LONGO.	par	24	R\$ 2,98	71,52
26	Máscara descartável de proteção respiratória PFF2 COM VÁLVULA.	unid	180	R\$ 0,62	111,60
27	Odorizador de ambientes em aerossol	Frasco com 400ml	216	R\$ 5,42	1170,72
28	Pano para limpeza de chão, lavado e alvejado em algodão, medindo aproximadamente 45 x 70 cm.	unid	720	R\$ 1,95	1404,00
29	Polidor de metal	Emb. c/ 200ml	6	R\$ 15,55	93,30
30	Querosene	Emb. c/ 900 ml	6	R\$ 10,24	61,44
31	Refil para aplicador de cera líquida 40 cm	unid	36	R\$ 18,74	674,64
32	Refil para mop pó em algodão 60cm.	unid	12	R\$ 15,44	185,28
33	Refil para mop água em algodão.	unid	12	R\$ 9,01	108,12
34	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 40 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	72	R\$ 2,57	185,04
35	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 60 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	12	R\$ 4,97	59,64
36	Sabão em pasta perfumado para limpeza geral, inclusive divisórias, aplicação a seco, contendo coadjuvantes, dispersantes, alvejante e antioxidante.	Emb. c/ 500g	48	R\$ 4,12	197,76
37	Sabão em pó para uso em geral, isento de fósforo, contendo em sua composição: tensoativo coadjuvante, alcalinizante, corante, perfume e água.	Emb. c/ 500g	480	R\$ 0,99	475,20
38	Saponáceo cremoso, isento de fósforo, contendo em sua composição tensoativos, alcalinizantes, abrasivos, preservantes, fragrância.	Emb. c/ 300ml	120	R\$ 2,39	286,80

39	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na cor preta, de acordo com as normas da ABNT. Capacidade para 40 litros.	Pacote com 100 unidades	240	R\$ 3,86	926,40
40	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na cor azul, de acordo com as normas da ABNT. Capacidade para 40 litros.	Pacote com 100 unidades	36	R\$ 4,12	148,32
41	Saco plástico para lixo, REFORÇADO, medindo aproximadamente 75x105 cm, resistente, prático e higiênico, na cor preta, de acordo com as normas da ABNT. Capacidade para 100 litros.	Pacote com 100 unidades	156	R\$ 23,93	3733,08
42	Vaselina líquida para limpeza de aço inox.	litro	36	R\$ 17,29	622,44
43	Vassourinha para sanitário com cerdas plásticas e suporte, higiênica e durável, com cabo resistente.	unid	36	R\$ 3,09	111,24
44	Vassoura nylon 33cm ou 40cm	unid	72	R\$ 7,20	518,40
45	Vassoura Leque com cabo, resistente.	unid	96	R\$ 3,09	296,64
46	Vassourão tipo gari com cabo em madeira, com cerdas em nylon, resistente.	unid	24	R\$ 5,12	122,88
47	Detergente líquido concentrado, para lavagem de louças, tampa com regulagem de fluxo. Contendo ingrediente ativo, glicerina, veículo aquoso, fragrância, conservante (Preservante) e corante; Com ingrediente ativo a base de tensoativo aniônico do tipo alquil benzeno sulfonato de sódio (Biodegradável), com Registro ou Isenção de Registro ou Notificação na Agência Nacional de Vigilância Sanitária – Anvisa/Ministério da Saúde vigente (Serão aceitos Registros publicados no Diário Oficial da União ou obtidos pelo endereço eletrônico da Anvisa (www.anvisa.gov.br), dentro do prazo de validade.) Os rótulos deverão conter nome do fabricante, CNPJ, nome e CRQ do químico responsável, número do registro na Anvisa, número do Serviço de Atendimento ao Consumidor (SAC) e país de origem da indústria.	Frasco c/ 500 ml	672	R\$ 1,38	927,36
48	Esponja para limpeza, multiuso, medindo 100/110mm x 70/75mm x 20mm, em espuma de poliuretano com manta abrasiva, composta por fibras sintéticas. A medida da altura poderá variar 5%.	unid	582	R\$ 0,34	197,88
49	Pano para limpeza com furos, medindo 50/60 cm X 30/33 cm. Composição: Fibras de viscose e poliéster, com no mínimo 50% de viscose.	Pacote c/ 5 unidades.	84	R\$ 1,47	123,48
50	Papel higiênico folha dupla, super branco, macio, neutro (Sem perfume), papel absorvente de primeira qualidade, picotado e gofrado(Espaço de aproximadamente 11cm entre os picotes). Composição: 100% celulose virgem, acondicionado em embalagem de 4 (Quatro) unidades, embalados em fardos contendo 48(Quarenta e oito) ou 64 (Sessenta e quatro) unidades. Fabricado a partir de Fontes de Manejo Sustentável.	Rolo c/ 30 m.	8400	R\$ 0,91	7644,00
51	Papel higiênico na cor branca, macio,100% celulose virgem, medindo aprox.10 cm x 300m (admitida variação de +/-5%), fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (comprovação através de certificado da cadeia de custódia e/ou selo de cadeia de custódia de Cerflor ou do FSC).	Rolo c/ 300 m.	120	R\$ 4,18	501,60
52	Sabonete antisséptico líquido, contendo em sua composição: triclosan, mentol, timol, styrax benzoin, orbignya oleifera (óleo da semente de babaçu), álcool, perfume, com registro ou notificação junto à ANVISA.	Frasco c/ 1000 ml.	840	R\$ 12,57	10558,80
53	Papel toalha interfolha (02 dobras), macia, na cor super branca (Alta alvura), absorvente, medindo 18/21cm x 20/23cm, 100% celulose virgem, fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (Comprovação através de Certificado da Cadeia e Custódia e/ou Selo de Cadeia de Custódia do Cerflor ou do FSC).	Caixa c/ 2.000 folhas.	960	R\$ 23,15	22224,00
VALOR TOTAL ANUAL					98.956,90
VALOR TOTAL MENSAL PARA MATERIAL					8.246,41
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					13
VALOR MENSAL POR POSTO					634,34

ITEM	UTENSÍLIOS	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço anual (R\$)
1	Aplicador de cera líquida com reservatório tampado acoplado ao cabo de alumínio acompanhado da luva (algodão ou sintético.)	unid	4	54,03	216,12
2	Balde em material plástico resistente, com alça, capacidade 10 ou 12 litros	unid	24	12,05	289,20
3	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
4	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
5	Conjunto mop água completo	unid	4	123,10	492,40
6	Conjunto mop pó 60cm completo	unid	4	71,62	286,48
7	Ciscador - vassoura em metal para grama	unid	4	27,30	109,20
8	Mangueira plástica, flexível, resistente para jardim, diâmetro de 3/4", com parede de 2,0 a 3,0 mm, rolo c/50 metros.	unid	2	170,25	340,50
9	Pá em plástico para lixo, cabo longo	unid	24	10,87	260,88
10	Pá coletora funcional articulada, com tampa, para papéis e folhas	unid	12	25,79	309,48
11	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg, com os dizeres: CUIDADO PISO MOLHADO.	unid	18	36,75	661,50
12	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg, com os dizeres: WC FORA DE USO.	unid	8	36,75	294,00
13	Rodo combinado para limpeza de vidros com lavador acoplado (lâmina 35cm) e cabo mínimo de 40cm.	unid	3	62,47	187,41
14	Vara extensora (cabo extensor) telescópica 3 x 250cm em alumínio para limpeza de vidros. Regulável de 2,5 a 7,5 metros.	unid.	1	107,65	107,65
VALOR TOTAL ANUAL PARA UTENSÍLIOS					3554,82
VALOR TOTAL MENSAL PARA UTENSÍLIOS					296,24
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					13
VALOR MENSAL POR POSTO					22,79

ITEM	EQUIPAMENTOS	UNID	QUANTIDADE TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total (R\$)	Depreciação anual
1	Andaime (mínimo 20 peças) com rodízios para limpeza de cerâmica e divisórias em ambiente com pé-direito duplo (montagem e desmontagem mensal em duas torres pela contratada).	unid	1	7151,93	7151,93	1287,35
2	Aspirador industrial de pó e água, 20 litros. Potência mínima 1300W. (ACOMPANHA TODOS OS UTENSÍLIOS)	unid	2	490,61	981,22	176,62
3	Carrinho tipo cesto estrutura tubular, abas com quatro telas aramadas, com puxador, medidas externas aproximadas (C)1150 x (L)650 x (A)1000mm, com rodízios de 6 polegadas 2 fixos 2 giratórios, duplo rolamento esférico, pneu termoplástico.	unid	1	1051,90	1051,90	189,34
4	Cinto de segurança, tipo paraquedista	unid	2	198,67	397,34	71,52
5	Enceradeira de alta velocidade (High Speed), diâmetro de 50 centímetros, com no mínimo 1.750 rotações por minuto, com disco pêlo de porco.	unid	1	2618,75	2618,75	471,38
6	Enceradeira industrial de 410 mm.	unid	4	2272,06	9088,24	1635,88
7	Enceradeira industrial de 510 mm.	unid	0	2533,07	0,00	0,00
8	Escada tipo cavalete em alumínio com 05 degraus	unid	3	177,32	531,96	95,75
9	Higienizador a vapor de aquecimento rápido. Potência mínima 1500W.	unid	1	935,94	935,94	168,47
10	Lixeira plástica capacidade 100/120 litros, com rodas.	unid	3	256,68	770,04	138,61
11	Máquina lava-jato de alta pressão (capacidade mínima de 2.100W).	unid	1	2457,89	2457,89	442,42
12	Máquina lavar roupa 10 kg (para lavagem de panos)	unid	2	1784,32	3568,64	642,36
VALOR TOTAL ANUAL PARA EQUIPAMENTOS						5321,69
VALOR TOTAL MENSAL PARA EQUIPAMENTOS						443,47
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS						13
VALOR MENSAL POR POSTO						34,11

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jar del do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO

Representante Legal

CPF: 004.872.913-28



ANEXO VI B 1 - Planilha estimativa de Custos e Formação de Preços - SERVENTE (CCT CE000508/2023)

TRT FÓRUM

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/11/2023
B	Município/UF	Fortaleza-CE
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023
D	Nº de meses de execução contratual	12
DADOS PARA A COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 h diurno
B	Categoria profissional vinculada à execução contratual	5143
C	Classificação Brasileira de Ocupações	SERVENTE
D	Unidade de medida	Posto de trabalho
E	Salário normativo da categoria profissional	1.337,24
F	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2023
G	Quantidade total a contratar em função da unidade de medida	14

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.337,24
B	Total de Remuneração por empregado		R\$ 1.337,24
C	Quantidade de empregados por posto		1
D	Total de Remuneração por posto		R\$ 1.337,24

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 2.1 - Décimo terceiro salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 111,39
(Total da remuneração x 8,33%)			
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 161,81
(Total da remuneração x 12,10%)			
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 273,20

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições			
A	INSS	20%	R\$ 322,09
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 24,16
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 16,10
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,22
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,26
F	FGTS	8,00%	R\$ 128,84
G	Seguro acidente do trabalho	1,00%	R\$ 16,10
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,66
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2			R\$ 560,43
(Somatório do módulo 1 com submódulo 2.1) x percentual do submódulo 2.2			

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários			
A	Transporte	6%	R\$ 108,77
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	1%	R\$ 515,59
C	Vale lanche (em caso de hora extra) - Incluso no valor da hora extra estimada		R\$ -
D	Cesta básica		R\$ 94,50
E	Plano de saúde/Assistência médica		R\$ 45,00
F	Auxílio funeral	1%	R\$ 3,34
(Três vezes o salário base x percentual de incidência) dividido pela quantidade de meses do ano multiplicado pelo percentual de incidência			
G	Auxílio creche	5%	R\$ 5,89
Foram considerados seis meses de concessão do auxílio {{{(Valor do auxílio creche x quantidade de meses do ano) ÷ Meses do ano} x percentual de incidência}			
H	Outros (especificar)		
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 773,09

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 273,20
2.2	Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 560,43
(Incidência sobre o Módulo 1 e Submódulo 2.1)		
2.3	Benefícios mensais e diários	R\$ 773,09
TOTAL DO MÓDULO 2		

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	5%	R\$ 5,57
(Total da remuneração ÷ Meses do ano) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso-prévio indenizado (API)			
NOTA: A taxa de rotatividade das dispensas sem justa causa deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5%			
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,45
(Aviso prévio indenizado x Porcentagem de recolhimento mensal do FGTS)			
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
NOTA: Considerando que a multa do FGTS incide uma única vez sobre a totalidade dos meses do contrato, zeramos esta rubrica e aportamos o custo na sua totalidade na alínea "f" deste mesmo módulo.			

D	Aviso prévio trabalhado	R\$ 24,70
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{dias do mês}) \div \text{meses do ano}] \times 7 \text{ dias de redução da jornada} \times \text{porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$		
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	R\$ 8,60
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	R\$ 51,53
$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^{\circ} \text{ salário} + \text{Férias e terço constitucional de férias}) \times \text{Multa sobre o FGTS (40\%)}] \times \text{Alíquota de recolhimento mensal do FGTS (8\%)} \times \text{Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$		
TOTAL DO MÓDULO 3		R\$ 90,85

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Substituto na cobertura de férias		
Considerando que o valor pago ao substituto durante as férias do empregado já consta na remuneração (Módulo 1) e que o valor pago ao empregado, para fazer frente não custo de suas férias acrescidas do terço constitucional, já foi apurado na alínea B do Submódulo 2.1, entendemos não se justificar o custo a ser aportado nessa rubrica.			
B	Substituto na cobertura de ausências legais	Qtd. Média de ausências por doença por ano 3	R\$ 11,14
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{mês}) \div \text{meses do ano}] \times \text{média de ausências por ano}\}$			
NOTA: As ausências legais (faltas justificadas por lei) deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3 dias.			
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	de licença paternidade 5	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 0,56
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{dias de licença por ano} \times \text{porcentagem de incidência de ocorrência da licença paternidade}\}$			
NOTA: A licença paternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3%			
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o substituto na cobertura das ausências legais e de licença paternidade		R\$ 4,07
Total das letras a, b e c das ausências legais apuradas x incidência do Submódulo 2.2			
E	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	Qtd. de dias pago pela empresa 15	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 1,67
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{média de dias pagos pela empresa} \times \text{Porcentagem da Incidência de ocorrência}\}$			
NOTA: A ocorrência das ausências por acidente de trabalho deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3%			
F	Substituto na cobertura de outras ausências (AUSÊNCIA POR DOENÇA)		5,57
Total da remuneração dividido por 30 dias dividido por 12 meses multiplicado pela média de dias pagos pela empresa vezes o			
F.1	Incidência do encargo do FGTS do Submódulo 2.2 sobre o afastamento por acidente do trabalho e por doença		0,58
Total dos afastamentos por acidente do trabalho e por doença apurados x incidência do FGTS do Submódulo 2.2			
G	Substituto na cobertura de outras ausências (Especificar)		
H	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Substituto na cobertura de outras ausências		
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			R\$ 23,59

Submódulo 4.1.1 - Afastamento maternidade (120 dias)			
A	Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	Meses de afastamento 4	% Incid. de ocorrência 5% Valor R\$ 2,48
$\{[(\text{Total da remuneração} + \text{Terço constitucional}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{Incidência de ocorrência}\}$			
NOTA: A ocorrência do afastamento maternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5% de incidência de ocorrência.			
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição		R\$ 0,86
Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição x incidência do submódulo 2.2			
C	Incidência do FGTS sobre a Remuneração e 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição		R\$ 1,93

$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^\circ \text{ salário}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \times \text{Incidência de ocorrência da licença maternidade} \times \text{Incidência do FGTS}]\}$	
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1.1	R\$ 5,27

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
4.1	Ausências legais	R\$ 23,59
4.1.1	Afastamento maternidade	R\$ 5,27
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 28,86

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 23,81
B	Materiais	R\$ 585,27
C	Utensílios	R\$ 19,03
D	Equipamentos	R\$ 26,29
E	Outros (especificar)	
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 654,40

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,14%	R\$ 42,39
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5) * Percentual de custos indiretos			
B	Lucro	1,13%	R\$ 42,01
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos) * Percentual de lucro			
C	Tributos		
	Base para o cálculo dos tributos	0,9135%	R\$ 4.162,53
C.1	Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 27,06
	COFINS	3,00%	R\$ 124,88
C.2	Tributos Estaduais/Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 208,13
	TOTAL	8,65%	R\$ 444,46

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO		Posto 44 h diurno
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		Valor
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.337,24
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$ 1.606,72
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 90,85
D	Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 28,86
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$ 654,40
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.718,07
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 444,46
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$ 4.162,53
Quantidade de postos		14
Preço mensal do serviço c/ todos os postos		R\$ 58.275,45
Valor ANUAL da proposta POR POSTO (valor mensal do serviço x meses do contrato)		R\$ 699.305,40

CONTA VINCULADA - ENCARGOS TRABALHISTAS A SEREM PROVISIONADOS		
ITEM		Valor
13º Salário		R\$ 111,39
Férias e terço constitucional de férias		R\$ 161,81
Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado		R\$ 51,53
Subtotal		R\$ 324,73
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o pagamento de férias, 1/3 (um terço) constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	R\$ 98,82
Total		R\$ 423,55

*Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento
FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
 Representante Legal
 CPF: 004.872.913-28



ANEXO VI B 1 - Planilha estimativa de Custos e Formação de Preços - SERVENTE (CCT CE000508/2023)

TRT FÓRUM INSALUBRIDADE

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/11/2023
B	Município/UF	Fortaleza-CE
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023
D	Nº de meses de execução contratual	12
DADOS PARA A COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 h diurno
B	Categoria profissional vinculada à execução contratual	5143
C	Classificação Brasileira de Ocupações	SERVENTE
D	Unidade de medida	Posto de trabalho
E	Salário normativo da categoria profissional	1.337,24
F	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2023
G	Quantidade total a contratar em função da unidade de medida	3

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.337,24
B	Adicional de insalubridade	40%	534,90
C	Total de Remuneração por empregado		R\$ 1.872,14
D	Quantidade de empregados por posto		1
E	Total de Remuneração por posto		R\$ 1.872,14

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 2.1 - Décimo terceiro salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 155,95
(Total da remuneração x 8,33%)			
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 226,53
(Total da remuneração x 12,10%)			
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 382,48

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições			
A	INSS	20%	R\$ 450,92
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 33,82
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 22,55
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,51
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 56,37
F	FGTS	8,00%	R\$ 180,37
G	Seguro acidente do trabalho	1,00%	R\$ 22,55
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,53
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2			R\$ 784,61
(Somatório do módulo 1 com submódulo 2.1) x percentual do submódulo 2.2			

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários			
A	Transporte	6%	R\$ 156,91
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	1%	R\$ 515,59
C	Vale lanche (em caso de hora extra) - Incluso no valor da hora extra estimada		R\$ -
D	Cesta básica		R\$ 94,50
E	Plano de saúde/Assistência médica		R\$ 45,00
F	Auxílio funeral	1%	R\$ 3,34
(Três vezes o salário base x percentual de incidência) dividido pela quantidade de meses do ano multiplicado pelo percentual de incidência			
G	Auxílio creche	5%	R\$ 5,89
Foram considerados seis meses de concessão do auxílio {{{Valor do auxílio creche x quantidade de meses do ano} ÷ Meses do ano} x percentual de incidência			
H	Outros (especificar)		
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 821,23

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 382,48
2.2	Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições		R\$ 784,61
(Incidência sobre o Módulo 1 e Submódulo 2.1)			
2.3	Benefícios mensais e diários		R\$ 821,23
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.988,32

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	5%	R\$ 7,80
(Total da remuneração ÷ Meses do ano) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso-prévio indenizado (API)			
NOTA: A taxa de rotatividade das dispensas sem justa causa deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5%			
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,62
(Aviso prévio indenizado x Porcentagem de recolhimento mensal do FGTS)			
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -

NOTA: Considerando que a multa do FGTS incide uma única vez sobre a totalidade dos meses do contrato, zeramos esta rubrica e aportamos o custo na sua totalidade na alínea "f" deste mesmo módulo.

D	Aviso prévio trabalhado	R\$	34,58
{{{(Total da remuneração ÷ dias do mês) ÷ meses do ano} x 7 dias de redução da jornada x porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}}			
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	R\$	12,03
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	R\$	72,15
{{{(Total da remuneração + 13º salário + Férias e terço constitucional de férias)x Multa sobre o FGTS (40%)} x Alíquota de recolhimento mensal do FGTS (8%) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}}			
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 127,18

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Substituto na cobertura de férias		
Considerando que o valor pago ao substituto durante as férias do empregado já consta na remuneração (Módulo 1) e que o valor pago ao empregado, para fazer frente não custo de suas férias acrescidas do terço constitucional, já foi apurado na alínea B do Submódulo 2.1, entendemos não se justificar o custo a ser aportado nessa rubrica.			
B	Substituto na cobertura de ausências legais	Qtd. Média de ausências por doença por ano 3	R\$ 15,60
{{{(Total da remuneração ÷ mês) ÷ meses do ano} x média de ausências por ano}}			
NOTA: As ausências legais (faltas justificadas por lei) deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3 dias.			
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	de licença paternidade 5	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 0,78
{{{(Total da remuneração ÷ Mês) ÷ Meses do ano} x dias de licença por ano x porcentagem de incidência de ocorrência da licença paternidade}}			
NOTA: A licença paternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3%			
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o substituto na cobertura das ausências legais e de licença paternidade		R\$ 5,70
Total das letras a, b e c das ausências legais apuradas x incidência do Submódulo 2.2			
E	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	Qtd. de dias pago pela empresa 15	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 2,34
{{{(Total da remuneração ÷ Mês) ÷ Meses do ano} x média de dias pagos pela empresa x Porcentagem da Incidência de ocorrência}}			
NOTA: A ocorrência das ausências por acidente de trabalho deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3%			
F	Substituto na cobertura de outras ausências (AUSÊNCIA POR DOENÇA)		7,80
Total da remuneração dividido por 30 dias dividido por 12 meses multiplicado pela média de dias pagos pela empresa vezes o			
F.1	Incidência do encargo do FGTS do Submódulo 2.2 sobre o afastamento por acidente do trabalho e por doença		0,81
Total dos afastamentos por acidente do trabalho e por doença apurados x incidência do FGTS do Submódulo 2.2			
G	Substituto na cobertura de outras ausências (Especificar)		
H	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Substituto na cobertura de outras ausências		
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			R\$ 33,03

Submódulo 4.1.1 - Afastamento maternidade (120 dias)			
A	Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	Meses de afastamento 4	% Incid. de ocorrência 5% Valor R\$ 3,47
{{{(Total da remuneração + Terço constitucional) x (Meses de afastamento por licença-maternidade ÷ Meses do ano) ÷ Meses do ano} x Incidência de ocorrência}}			
NOTA: A ocorrência do afastamento maternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5% de incidência de ocorrência.			
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição		R\$ 1,21
Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição x incidência do submódulo 2.2			

C	Incidência do FGTS sobre a Remuneração e 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição	R\$	2,70
$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^\circ \text{ salário}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \times \text{Incidência de ocorrência da licença maternidade} \times \text{Incidência do FGTS}]$			
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1.1		R\$	7,38

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Ausências legais	R\$	33,03
4.1.1	Afastamento maternidade	R\$	7,38
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$	40,41

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	23,81
B	Materiais	R\$	585,27
C	Utensílios	R\$	19,03
D	Equipamentos	R\$	26,29
E	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$	654,40

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,14%	R\$ 53,38
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5) * Percentual de custos indiretos			
B	Lucro	1,13%	R\$ 52,91
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos) * Percentual de lucro			
C	Tributos		
Base para o cálculo dos tributos		0,9135%	R\$ 5.242,19
C.1	Tributos Federais		
PIS		0,65%	R\$ 34,07
COFINS		3,00%	R\$ 157,27
C.2	Tributos Estaduais/Municipais		
ISS		5,00%	R\$ 262,11
TOTAL		8,65%	R\$ 559,74

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO		Posto 44 h diurno
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		Valor
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.872,14
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$ 1.988,32
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 127,18
D	Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 40,41
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$ 654,40
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 4.682,45
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 559,74
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$ 5.242,19
Quantidade de postos		3
Preço mensal do serviço c/ todos os postos		R\$ 15.726,57
Valor ANUAL da proposta POR POSTO (valor mensal do serviço x meses do contrato)		R\$ 188.718,84

CONTA VINCULADA - ENCARGOS TRABALHISTAS A SEREM PROVISIONADOS		
ITEM		Valor
13º Salário		R\$ 155,95
Férias e terço constitucional de férias		R\$ 226,53
Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado		R\$ 72,15
Subtotal		R\$ 454,63
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o pagamento de férias, 1/3 (um terço) constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	R\$ 138,35
Total		R\$ 592,98

*Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
Representante Legal
CPF: 004.872.913-28



Termo de Referência - Anexo V
Proad 3460/2022
MATERIAL, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS - PREÇOS ESTIMADOS - FÓRUM

ITEM	MATERIAIS DE CONSUMO	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total anual (R\$)
1	Ácido muriático em embalagem plástica resistente	litro	36	R\$ 1,62	58,32
2	Água sanitária, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, multiuso, com alvejante. Componente ativo: hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo mínimo 2%	Galão c/ 5 litros	636	R\$ 3,50	2226,00
3	Álcool etílico, 70%	litro	840	R\$ 4,22	3544,80
4	Base seladora acrílica líquida, para pisos porosos (granilite, granito, concreto, cerâmica, marmorite, etc) e vinílicos, na cor branca, com PH (puro): 7,0 – 8,0, contendo em sua composição: emulsão de polímeros, emulsão de ceras, alcalinizantes, nivelante, plastificante, preservante, solvente glicólico e água. Embalagem original lacrada, com 02 (dois) anos de validade.	Galão c/ 5 litros	0	R\$ 76,93	0,00
5	Cera líquida incolor para pisos de madeira com sinteco ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento, ladrilhos, vulcapiso e paviflex, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis. Composição: carnaúba plastificante, coadjuvantes, conservante, perfume e água, com no mínimo 28% de teor sólido. Embalagem original, lacrada, com 02 (dois) anos de validade.	Galão c/ 5 litros	48	R\$ 21,87	1049,76
6	Cera líquida preta, para pisos de madeira ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento, ladrilhos, vulcapiso e paviflex. Alto tráfego. Composição: carnaúba plastificante, coadjuvantes, conservante, perfume e água, mínimo de 28% de teor sólido. Embalagem original, lacrada, com 02 (dois) anos de validade.	Galão c/ 5 litros	0	R\$ 52,90	0,00
7	Cera de carnaúba tipo: líquida, cor: incolor leitosa, composição: a base de água, carnaúba e resinas metalizadas, características adicionais: antiderrapante, impermeabilizante, aplicação: limpeza de pisos	Galão c/ 5 litros	0	R\$ 31,07	0,00
8	Selador impermeabilizante Impermeabilizante, composição básica: base seladora, densidade: 1,02 g/m3, função: acabamento e restauração, alto brilho, resistente ao, aplicação: piso, cor: leitosa, tipo: anti-derrapante	Galão c/ 5 litros	0	R\$ 62,54	0,00
9	Removedor de ceras lustráveis, acabamentos acrílicos e base seladora, isento de solventes de petróleo, desengraxante e desengordurante para pisos vinílicos. Embalagem original, lacrada.	Galão c/ 5 litros	36	R\$ 48,01	1728,36
10	Desinfetante para uso geral concentrado, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, com ação bactericida-germicida, aroma suave.	Galão c/ 5 litros	960	R\$ 39,00	37440,00
11	Detergente concentrado para lavagem de piso, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis. Composição: Ácido linear, Alquilbenzeno sulfônico. Neutralizante, expessante, coadjuvante, umectante, conservante e veículo.	Galão c/ 5 litros	312	R\$ 19,00	5928,00
12	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - branco (polidor).	unid	72	R\$ 14,59	1050,48
13	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - verde (limpador).	unid	60	R\$ 14,59	875,40
14	Disco para enceradeira com 41cm de diâmetro - preto (removedor).	unid	72	R\$ 14,59	1050,48
15	Disco para enceradeira de alta velocidade (High Speed), pelo de porco, com 50 cm diâmetro.	unid	0	R\$ 24,19	0,00
16	Escova plástica para limpeza.	unid	24	R\$ 1,24	29,76
17	Espunja de aço, lâ fina, pacote com 8 unidades.	unid	96	R\$ 1,05	100,80
18	Espunja para limpeza multiuso, medindo aprox. 110mmx75mmx25mm, em espuma de poliuretano com bactericida e fibra sintética com abrasivo (dupla face), com adesivo à base de água e sem solventes orgânicos.	unid	540	R\$ 0,41	221,40
19	Flanela de algodão com bordas costuradas, medindo aproximadamente 50x50cm.	unid	600	R\$ 0,97	582,00
20	Fita zebra para isolamento de áreas - Comprimento: 200 M, Largura: 7 CM, Cor: Preta E Amarela , Características Adicionais: Formato Cores Em Diagonal, Zebra	rolo	3	R\$ 8,75	26,25
21	Limpa pedra, composto por ácido fluorídrico, ácido sulfônico e ácido muriático.	Galão c/ 5 litros	24	R\$ 46,01	1104,24
22	Limpador multiuso - Solução limpeza multiuso, composição básica: água sanitária, alvejante e desinfetante, aspecto físico: líquido, aplicação: limpeza geral, características adicionais: tampa dosadora de fluxo	Galão c/ 5 litros	240	R\$ 7,33	1759,20
23	Lustra móveis contendo em sua composição: cera silicone, solvente, conservante, perfume e água, fragrância lavanda ou jasmim, embalagem original, lacrada.	Emb. c/ 200ml	12	R\$ 1,99	23,88
24	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de algodão, tamanhos G e M.	par	360	R\$ 2,98	1072,80
25	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de algodão, tamanhos G e M, CANO LONGO.	par	72	R\$ 2,98	214,56
26	Máscara descartável de proteção respiratória PFF2 COM VÁLVULA.	unid	312	R\$ 0,62	193,44
27	Odorizador de ambientes em aerossol	Frasco com 400ml	240	R\$ 5,42	1300,80
28	Pano para limpeza de chão, lavado e alvejado em algodão, medindo aproximadamente 45 x 70 cm.	unid	900	R\$ 1,95	1755,00
29	Polidor de metal	Emb. c/ 200ml	0	R\$ 15,55	0,00
30	Querosene	Emb. c/ 900 ml	0	R\$ 10,24	0,00
31	Refil para aplicador de cera líquida 40 cm	unid	24	R\$ 18,74	449,76
32	Refil para mop pó em algodão 60cm.	unid	48	R\$ 15,44	741,12
33	Refil para mop água em algodão.	unid	48	R\$ 9,01	432,48
34	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 40 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	84	R\$ 2,57	215,88
35	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 60 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	84	R\$ 4,97	417,48
36	Sabão em pasta perfumado para limpeza geral, inclusive divisórias, aplicação a seco, contendo coadjuvantes, dispersantes, alvejante e antioxidante.	Emb. c/ 500g	72	R\$ 4,12	296,64
37	Sabão em pó para uso em geral, isento de fósforo, contendo em sua composição: tensoativo coadjuvante, alcalinizante, corante, perfume e água.	Emb. c/ 500g	600	R\$ 0,99	594,00
38	Saponáceo cremoso, isento de fósforo, contendo em sua composição tensoativos, alcalinizantes, abrasivos, preservantes, fragrância.	Emb. c/ 300ml	96	R\$ 2,39	229,44

39	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na cor preta, de acordo com as normas da ABNT. Capacidade para 40 litros.	Pacote com 100 unidades	408	R\$ 3,86	1574,88
40	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na cor azul, de acordo com as normas da ABNT. Capacidade para 40 litros.	Pacote com 100 unidades	120	R\$ 4,12	494,40
41	Saco plástico para lixo, REFORÇADO, medindo aproximadamente 75x105 cm, resistente, prático e higiênico, na cor preta, de acordo com as normas da ABNT. Capacidade para 100 litros.	Pacote com 100 unidades	180	R\$ 23,93	4307,40
42	Vaselina líquida para limpeza de aço inox.	litro	12	R\$ 17,29	207,48
43	Vassourinha para sanitário com cerdas plásticas e suporte, higiênica e durável, com cabo resistente.	unid	48	R\$ 3,09	148,32
44	Vassoura nylon 33cm ou 40cm	unid	144	R\$ 7,20	1036,80
45	Vassoura Leque com cabo, resistente.	unid	84	R\$ 3,09	259,56
46	Vassourão tipo gari com cabo em madeira, com cerdas em nylon, resistente.	unid	0	R\$ 5,12	0,00
47	Detergente líquido concentrado, para lavagem de louças, tampa com regulagem de fluxo. Contendo ingrediente ativo, glicerina, veículo aquoso, fragrância, conservante (Preservante) e corante; Com ingrediente ativo a base de tensoativo aniônico do tipo alquil benzeno sulfonato de sódio (Biodegradável), com Registro ou Isenção de Registro ou Notificação na Agência Nacional de Vigilância Sanitária – Anvisa/Ministério da Saúde vigente (Serão aceitos Registros publicados no Diário Oficial da União ou obtidos pelo endereço eletrônico da Anvisa (www.anvisa.gov.br), dentro do prazo de validade.) Os rótulos deverão conter nome do fabricante, CNPJ, nome e CRQ do químico responsável, número do registro na Anvisa, número do Serviço de Atendimento ao Consumidor (SAC) e país de origem da indústria.	Frasco c/ 500 ml	860	R\$ 1,38	1186,80
48	Esponja para limpeza, multiuso, medindo 100/110mm x 70/75mm x 20mm, em espuma de poliuretano com manta abrasiva, composta por fibras sintéticas. A medida da altura poderá variar 5%.	unid	702	R\$ 0,34	238,68
49	Pano para limpeza com furos, medindo 50/60 cm X 30/33 cm. Composição: Fibras de viscose e poliéster, com no mínimo 50% de viscose.	Pacote c/ 5 unidades.	84	R\$ 1,47	123,48
50	Papel higiênico folha dupla, super branco, macio, neutro (Sem perfume), papel absorvente de primeira qualidade, picotado e gofrado(Espaço de aproximadamente 11cm entre os picotes). Composição: 100% celulose virgem, acondicionado em embalagem de 4 (Quatro) unidades, embalados em fardos contendo 48(Quarenta e oito) ou 64 (Sessenta e quatro) unidades. Fabricado a partir de Fontes de Manejo Sustentável.	Rolo c/ 30 m.	8400	R\$ 0,91	7644,00
51	Papel higiênico na cor branca, macio,100% celulose virgem, medindo aprox.10 cm x 300m (admitida variação de +/-5%), fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (comprovação através de certificado da cadeia de custódia e/ou selo de cadeia de custódia de Cerflor ou do FSC).	Rolo c/ 300 m.	280	R\$ 4,18	1170,40
52	Sabonete antisséptico líquido, contendo em sua composição: triclosan, mentol, timol, styrax benzoin, orbignya oleifera (óleo da semente de babaçu), álcool, perfume, com registro ou notificação junto à ANVISA.	Frasco c/ 1000 ml.	960	R\$ 12,57	12067,20
53	Papel toalha interfolha (02 dobras), macia, na cor super branca (Alta alvura), absorvente, medindo 18/21cm x 20/23cm, 100% celulose virgem, fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (Comprovação através de Certificado da Cadeia e Custódia e/ou Selo de Cadeia de Custódia do Cerflor ou do FSC).	Caixa c/ 2.000 folhas.	960	R\$ 23,15	22224,00
VALOR TOTAL ANUAL					119.395,93
VALOR TOTAL MENSAL PARA MATERIAL					9.949,66
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					17
VALOR MENSAL POR POSTO					585,27

ITEM	UTENSÍLIOS	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço estimado anual (R\$)
1	Aplicador de cera líquida com reservatório tampado acoplado ao cabo de alumínio acompanhado da luva (algodão ou sintético.)	unid	0	54,03	0,00
2	Balde em material plástico resistente, com alça, capacidade 10 ou 12 litros	unid	36	12,05	433,80
3	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	10	19,69	196,90
4	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	10	19,69	196,90
5	Conjunto mop água completo	unid	4	123,10	492,40
6	Conjunto mop pó 60cm completo	unid	4	71,62	286,48
7	Ciscador - vassoura em metal para grama	unid	0	27,30	0,00
8	Mangueira plástica, flexível, resistente para jardim, diâmetro de 3/4", com parede de 2,0 a 3,0 mm, rolo c/50 metros.	unid	2	170,25	340,50
9	Pá em plástico para lixo, cabo longo	unid	24	10,87	260,88
10	Pá coletora funcional articulada, com tampa, para papéis e folhas	unid	12	25,79	309,48
11	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg, com os dizeres: CUIDADO PISO MOLHADO.	unid	5	36,75	183,75
12	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg, com os dizeres: WC FORA DE USO.	unid	2	36,75	73,50
13	Rodo combinado para limpeza de vidros com lavador acoplado (lâmina 35cm) e cabo mínimo de 40cm.	unid	16	62,47	999,52
14	Vara extensora (cabo extensor) telescópica 3 x 250cm em alumínio para limpeza de vidros. Regulável de 2,5 a 7,5 metros.	unid.	1	107,65	107,65
VALOR TOTAL ANUAL PARA UTENSÍLIOS					3881,76
VALOR TOTAL MENSAL PARA UTENSÍLIOS					323,48
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					17
VALOR MENSAL POR POSTO					19,03

ITEM	EQUIPAMENTOS	UNID	QUANTIDADE TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total (R\$)	Depreciação anual
1	Andaime (mínimo 20 peças) com rodízios para limpeza de cerâmica e divisórias em ambiente com pé-direito duplo (montagem e desmontagem mensal em duas torres pela contratada).	unid	1	7151,93	7151,93	1287,35
2	Aspirador industrial de pó e água, 20 litros. Potência mínima 1300W. (ACOMPANHA TODOS OS UTENSÍLIOS)	unid	4	490,61	1962,44	353,24
3	Carrinho tipo cesto estrutura tubular, abas com quatro telas aramadas, com puxador, medidas externas aproximadas (C)1150 x (L)650 x (A)1000mm, com rodízios de 6 polegadas 2 fixos 2 giratórios, duplo rolamento esférico, pneu termoplástico.	unid	1	1051,90	1051,90	189,34
4	Cinto de segurança, tipo paraquedista	unid	2	198,67	397,34	71,52
5	Enceradeira de alta velocidade (High Speed), diâmetro de 50 centímetros, com no mínimo 1.750 rotações por minuto, com disco pêlo de porco.	unid	0	2618,75	0,00	0,00
6	Enceradeira industrial de 410 mm.	unid	0	2272,06	0,00	0,00
7	Enceradeira industrial de 510 mm.	unid	5	2533,07	12665,35	2279,76
8	Escada tipo cavalete em alumínio com 05 degraus	unid	2	177,32	354,64	63,84
9	Higienizador a vapor de aquecimento rápido. Potência mínima 1500W.	unid	1	935,94	935,94	168,47
10	Lixeira plástica capacidade 100/120 litros, com rodas.	unid	4	256,68	1026,72	184,81
11	Máquina lava-jato de alta pressão (capacidade mínima de 2.100W).	unid	1	2457,89	2457,89	442,42
12	Máquina lavar roupa 10 kg (para lavagem de panos)	unid	1	1784,32	1784,32	321,18
VALOR TOTAL ANUAL PARA EQUIPAMENTOS						5363,92
VALOR TOTAL MENSAL PARA EQUIPAMENTOS						446,99
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS						17
VALOR MENSAL POR POSTO						26,29

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO

Representante Legal

CPF: 004.872.913-28



ANEXO VI B 1 - Planilha estimativa de Custos e Formação de Preços - SERVENTE (CCT CE000508/2023)

CARIRI

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/11/2023
B	Município/UF	CARIRI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023
D	Nº de meses de execução contratual	12
DADOS PARA A COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 h diurno
B	Categoria profissional vinculada à execução contratual	5143
C	Classificação Brasileira de Ocupações	SERVENTE
D	Unidade de medida	Posto de trabalho
E	Salário normativo da categoria profissional	1.337,24
F	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2023
G	Quantidade total a contratar em função da unidade de medida	3

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.337,24
B	Total de Remuneração por empregado		R\$ 1.337,24
C	Quantidade de empregados por posto		1
D	Total de Remuneração por posto		R\$ 1.337,24

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 2.1 - Décimo terceiro salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 111,39
(Total da remuneração x 8,33%)			
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 161,81
(Total da remuneração x 12,10%)			
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 273,20

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições			
A	INSS	20%	R\$ 322,09
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 24,16
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 16,10
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,22
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,26
F	FGTS	8,00%	R\$ 128,84
G	Seguro acidente do trabalho	1,00%	R\$ 16,10
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,66
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2			R\$ 560,43
(Somatório do módulo 1 com submódulo 2.1) x percentual do submódulo 2.2			

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários			
A	Transporte	6%	3,70 R\$ 75,17
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	1%	24,80 R\$ 515,59
C	Vale lanche (em caso de hora extra) - Incluso no valor da hora extra estimada		R\$ -
D	Cesta básica		R\$ 94,50
E	Plano de saúde/Assistência médica		90,00 R\$ 45,00
F	Auxílio funeral	1%	R\$ 3,34
(Três vezes o salário base x percentual de incidência) dividido pela quantidade de meses do ano multiplicado pelo percentual de incidência			
G	Auxílio creche	5%	235,59 R\$ 5,89
Foram considerados seis meses de concessão do auxílio {{{(Valor do auxílio creche x quantidade de meses do ano) ÷ Meses do ano} x percentual de incidência}			
H	Outros (especificar)		
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 739,49

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 273,20	
2.2	Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 560,43	
(Incidência sobre o Módulo 1 e Submódulo 2.1)			
2.3	Benefícios mensais e diários	R\$ 739,49	
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.573,12

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	5%	R\$ 5,57
(Total da remuneração ÷ Meses do ano) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso-prévio indenizado (API)			
NOTA: A taxa de rotatividade das dispensas sem justa causa deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5%			
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,45
(Aviso prévio indenizado x Porcentagem de recolhimento mensal do FGTS)			
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
NOTA: Considerando que a multa do FGTS incide uma única vez sobre a totalidade dos meses do contrato, zeramos esta rubrica e aportamos o custo na sua totalidade na alínea "f" deste mesmo módulo.			

D	Aviso prévio trabalhado	R\$	24,70
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{dias do mês}) \div \text{meses do ano}] \times 7 \text{ dias de redução da jornada} \times \text{porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	R\$	8,60
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	R\$	51,53
$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^{\circ} \text{ salário} + \text{Férias e terço constitucional de férias}) \times \text{Multa sobre o FGTS (40\%)}] \times \text{Alíquota de recolhimento mensal do FGTS (8\%)} \times \text{Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 90,85

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Substituto na cobertura de férias		
Considerando que o valor pago ao substituto durante as férias do empregado já consta na remuneração (Módulo 1) e que o valor pago ao empregado, para fazer frente não custo de suas férias acrescidas do terço constitucional, já foi apurado na alínea B do Submódulo 2.1, entendemos não se justificar o custo a ser aportado nessa rubrica.			
B	Substituto na cobertura de ausências legais	Qtd. Média de ausências por doença por ano 3	R\$ 11,14
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{mês}) \div \text{meses do ano}] \times \text{média de ausências por ano}\}$			
NOTA: As ausências legais (faltas justificadas por lei) deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3 dias.			
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	Qtd. Média de dias de licença paternidade 5	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 0,56
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{dias de licença por ano} \times \text{porcentagem de incidência de ocorrência da licença paternidade}\}$			
NOTA: A licença paternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3%			
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o substituto na cobertura das ausências legais e de licença paternidade		R\$ 4,07
Total das letras a, b e c das ausências legais apuradas x incidência do Submódulo 2.2			
E	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	Qtd. de dias pago pela empresa 15	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 1,67
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{média de dias pagos pela empresa} \times \text{Porcentagem da Incidência de ocorrência das ausências por acidente de trabalho}\}$			
NOTA: A ocorrência das ausências por acidente de trabalho deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3 dias.			
F	Substituto na cobertura de outras ausências (AUSÊNCIA POR DOENÇA)		5,57
Total da remuneração dividido por 30 dias dividido por 12 meses multiplicado pela média de dias pagos pela empresa vezes o			
F.1	Incidência do encargo do FGTS do Submódulo 2.2 sobre o afastamento por acidente do trabalho e por doença		0,58
Total dos afastamentos por acidente do trabalho e por doença apurados x incidência do FGTS do Submódulo 2.2			
G	Substituto na cobertura de outras ausências (Especificar)		
H	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Substituto na cobertura de outras ausências		
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			R\$ 23,59

Submódulo 4.1.1 - Afastamento maternidade (120 dias)			
A	Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	Meses de afastamento 4	% Incid. de ocorrência 5% Valor R\$ 2,48
$\{[(\text{Total da remuneração} + \text{Terço constitucional}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{Incidência de ocorrência}\}$			
NOTA: A ocorrência do afastamento maternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5% de incidência de ocorrência.			
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição		R\$ 0,86
Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição x incidência do submódulo 2.2			

C	Incidência do FGTS sobre a Remuneração e 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição	R\$	1,93
$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^\circ \text{ salário}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \times \text{Incidência de ocorrência da licença maternidade} \times \text{Incidência do FGTS}]$			
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1.1		R\$	5,27

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Ausências legais	R\$	23,59
4.1.1	Afastamento maternidade	R\$	5,27
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$	28,86

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	23,81
B	Materiais	R\$	499,08
C	Utensílios	R\$	40,45
D	Equipamentos	R\$	47,33
E	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$	610,67

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,14%	R\$ 41,50
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5) * Percentual de custos indiretos			
B	Lucro	1,13%	R\$ 41,14
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos) * Percentual de lucro			
C	Tributos		
	Base para o cálculo dos tributos	0,9335%	R\$ 3.988,63
C.1	Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 25,93
	COFINS	3,00%	R\$ 119,66
C.2	Tributos Estaduais/Municipais		
	ISS	3,00%	R\$ 119,66
	TOTAL	6,65%	R\$ 347,89

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO		Posto 44 h diurno	
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		Valor	
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$	1.337,24
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$	1.573,12
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$	90,85
D	Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente	R\$	28,86
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$	610,67
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$	3.640,74
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	347,89
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$	3.988,63
Quantidade de postos			3
Preço mensal do serviço c/ todos os postos		R\$	11.965,90
Valor ANUAL da proposta POR POSTO (valor mensal do serviço x meses do contrato)		R\$	143.590,80

CONTA VINCULADA - ENCARGOS TRABALHISTAS A SEREM PROVISIONADOS			
ITEM		Valor	
13º Salário		R\$	111,39
Férias e terço constitucional de férias		R\$	161,81
Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$	-
Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado		R\$	51,53
Subtotal		R\$	324,73
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o pagamento de férias, 1/3 (um terço) constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *		7,39%	R\$ 98,82
Total		R\$	423,55

*Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
Representante Legal
CPF: 004.872.913-28



Termo de Referência - Anexo V

Proad 3460/2022

MATERIAL, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS - PREÇOS ESTIMADOS - FÓRUM CARIRI

ITEM	MATERIAIS DE CONSUMO	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total anual (R\$)
1	Ácido muriático em embalagem plástica resistente	litro	12	R\$ 1,62	19,44
2	Água sanitária, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, multiuso, com alvejante. Componente ativo: hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo mínimo 2%	Galão c/ 5 litros	84	R\$ 3,50	294,00
3	Álcool etílico, 70%	litro	96	R\$ 4,22	405,12
4	Base seladora acrílica líquida, para pisos porosos (granilite, granito, concreto, cerâmica, marmorite, etc) e vinílicos, na cor branca, com PH (puro): 7,0 – 8,0, contendo em sua composição: emulsão de polímeros, emulsão de ceras, alcalinizantes, nivelante, plastificante, preservante, solvente glicólico e água. Embalagem original lacrada, com 02 (dois) anos de validade.	Galão c/ 5 litros	0	R\$ 76,93	0,00
5	Cera líquida incolor para pisos de madeira com sinteco ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento, ladrilhos, vulcapiso e paviflex, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis. Composição: carnaúba plastificante, coadjuvantes, conservante, perfume e água, com no mínimo 28% de teor sólido. Embalagem original, lacrada, com 02 (dois) anos de validade.	Galão c/ 5 litros	0	R\$ 21,87	0,00
6	Cera líquida preta, para pisos de madeira ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento, ladrilhos, vulcapiso e paviflex. Alto tráfego. Composição: carnaúba plastificante, coadjuvantes, conservante, perfume e água, mínimo de 28% de teor sólido. Embalagem original, lacrada, com 02 (dois) anos de validade.	Galão c/ 5 litros	0	R\$ 52,90	0,00
7	Cera de carnaúba tipo: líquida, cor: incolor leitosa, composição: a base de água, carnaúba e resinas metalizadas, características adicionais: antiderrapante, impermeabilizante, aplicação: limpeza de pisos	Galão c/ 5 litros	0	R\$ 31,07	0,00
8	Selador impermeabilizante Impermeabilizante, composição básica: base seladora, densidade: 1,02 g/m3, função: acabamento e restauração, alto brilho, resistente ao, aplicação: piso, cor: leitosa, tipo: anti-derrapante	Galão c/ 5 litros	0	R\$ 62,54	0,00
9	Removedor de ceras lustráveis, acabamentos acrílicos e base seladora, isento de solventes de petróleo, desengraxante e desengordurante para pisos vinílicos. Embalagem original, lacrada.	Galão c/ 5 litros	0	R\$ 48,01	0,00
10	Desinfetante para uso geral concentrado, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, com ação bactericida-germicida, aroma suave.	Galão c/ 5 litros	192	R\$ 39,00	7488,00
11	Detergente concentrado para lavagem de piso, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis. Composição: Ácido linear, Alquilbenzeno sulfônico. Neutralizante, expessante, coadjuvante, umectante, conservante e veículo.	Galão c/ 5 litros	126	R\$ 19,00	2394,00
12	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - branco (polidor).	unid	0	R\$ 14,59	0,00
13	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - verde (limpador).	unid	4	R\$ 14,59	58,36
14	Disco para enceradeira com 41cm de diâmetro - preto (removedor).	unid	72	R\$ 14,59	1050,48
15	Disco para enceradeira de alta velocidade (High Speed), pelo de porco, com 50 cm diâmetro.	unid	0	R\$ 24,19	0,00
16	Escova plástica para limpeza.	unid	24	R\$ 1,24	29,76
17	Esponja de aço, lâ fina, pacote com 8 unidades.	unid	24	R\$ 1,05	25,20
18	Esponja para limpeza multiuso, medindo aprox. 110mmx75mmx25mm, em espuma de poliuretano com bactericida e fibra sintética com abrasivo (dupla face), com adesivo à base de água e sem solventes orgânicos.	unid	144	R\$ 0,41	59,04
19	Flanela de algodão com bordas costuradas, medindo aproximadamente 50x50cm.	unid	144	R\$ 0,97	139,68
20	Fita zebra para isolamento de áreas - Comprimento: 200 M, Largura: 7 CM, Cor: Preta E Amarela , Características Adicionais: Formato Cores Em Diagonal, Zebra	rolo	1	R\$ 8,75	8,75
21	Limpa pedra, composto por ácido fluorídrico, ácido sulfônico e ácido muriático.	Galão c/ 5 litros	6	R\$ 46,01	276,06
22	Limpador multiuso - Solução limpeza multiuso, composição básica: água sanitária, alvejante e desinfetante, aspecto físico: líquido, aplicação: limpeza geral, características adicionais: tampa dosadora de fluxo	Galão c/ 5 litros	58	R\$ 7,33	425,14
23	Lustra móveis contendo em sua composição: cera silicone, solvente, conservante, perfume e água, fragrância lavanda ou jasmim, embalagem original, lacrada.	Emb. c/ 200ml	30	R\$ 1,99	59,70
24	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de algodão, tamanhos G e M.	par	72	R\$ 2,98	214,56
25	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de algodão, tamanhos G e M, CANO LONGO.	par	0	R\$ 2,98	0,00
26	Máscara descartável de proteção respiratória PFF2 COM VÁLVULA.	unid	72	R\$ 0,62	44,64
27	Odorizador de ambientes em aerossol	Frasco com 400ml	72	R\$ 5,42	390,24
28	Pano para limpeza de chão, lavado e alvejado em algodão, medindo aproximadamente 45 x 70 cm.	unid	264	R\$ 1,95	514,80
29	Polidor de metal	Emb. c/ 200ml	0	R\$ 15,55	0,00
30	Querosene	Emb. c/ 900 ml	4	R\$ 10,24	40,96
31	Refil para aplicador de cera líquida 40 cm	unid	0	R\$ 18,74	0,00
32	Refil para mop pó em algodão 60cm.	unid	12	R\$ 15,44	185,28
33	Refil para mop água em algodão.	unid	12	R\$ 9,01	108,12
34	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 40 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	24	R\$ 2,57	61,68
35	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 60 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	48	R\$ 4,97	238,56
36	Sabão em pasta perfumado para limpeza geral, inclusive divisórias, aplicação a seco, contendo coadjuvantes, dispersantes, alvejante e antioxidante.	Emb. c/ 500g	30	R\$ 4,12	123,60
37	Sabão em pó para uso em geral, isento de fósforo, contendo em sua composição: tensoativo coadjuvante, alcalinizante, corante, perfume e água.	Emb. c/ 500g	60	R\$ 0,99	59,40
38	Saponáceo cremoso, isento de fósforo, contendo em sua composição tensoativos, alcalinizantes, abrasivos, preservantes, fragrância.	Emb. c/ 300ml	12	R\$ 2,39	28,68

39	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na cor preta, de acordo com as normas da ABNT. Capacidade para 40 litros.	Pacote com 100 unidades	36	R\$ 3,86	138,96
40	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na cor azul, de acordo com as normas da ABNT. Capacidade para 40 litros.	Pacote com 100 unidades	0	R\$ 4,12	0,00
41	Saco plástico para lixo, REFORÇADO, medindo aproximadamente 75x105 cm, resistente, prático e higiênico, na cor preta, de acordo com as normas da ABNT. Capacidade para 100 litros.	Pacote com 100 unidades	18	R\$ 23,93	430,74
42	Vaselina líquida para limpeza de aço inox.	litro	4	R\$ 17,29	69,16
43	Vassourinha para sanitário com cerdas plásticas e suporte, higiênica e durável, com cabo resistente.	unid	12	R\$ 3,09	37,08
44	Vassoura nylon 33cm ou 40cm	unid	36	R\$ 7,20	259,20
45	Vassoura Leque com cabo, resistente.	unid	56	R\$ 3,09	173,04
46	Vassourão tipo gari com cabo em madeira, com cerdas em nylon, resistente.	unid	4	R\$ 5,12	20,48
47	Detergente líquido concentrado, para lavagem de louças, tampa com regulagem de fluxo. Contendo ingrediente ativo, glicerina, veículo aquoso, fragrância, conservante (Preservante) e corante; Com ingrediente ativo a base de tensoativo aniônico do tipo alquil benzeno sulfonato de sódio (Biodegradável), com Registro ou Isenção de Registro ou Notificação na Agência Nacional de Vigilância Sanitária – Anvisa/Ministério da Saúde vigente (Serão aceitos Registros publicados no Diário Oficial da União ou obtidos pelo endereço eletrônico da Anvisa (www.anvisa.gov.br), dentro do prazo de validade.) Os rótulos deverão conter nome do fabricante, CNPJ, nome e CRQ do químico responsável, número do registro na Anvisa, número do Serviço de Atendimento ao Consumidor (SAC) e país de origem da indústria.	Frasco c/ 500 ml	12	R\$ 1,38	16,56
48	Esponja para limpeza, multiuso, medindo 100/110mm x 70/75mm x 20mm, em espuma de poliuretano com manta abrasiva, composta por fibras sintéticas. A medida da altura poderá variar 5%.	unid	98	R\$ 0,34	33,32
49	Pano para limpeza com furos, medindo 50/60 cm X 30/33 cm. Composição: Fibras de viscose e poliéster, com no mínimo 50% de viscose.	Pacote c/ 5 unidades.	18	R\$ 1,47	26,46
50	Papel higiênico folha dupla, super branco, macio, neutro (Sem perfume), papel absorvente de primeira qualidade, picotado e gofrado(Espaço de aproximadamente 11cm entre os picotes). Composição: 100% celulose virgem, acondicionado em embalagem de 4 (Quatro) unidades, embalados em fardos contendo 48(Quarenta e oito) ou 64 (Sessenta e quatro) unidades. Fabricado a partir de Fontes de Manejo Sustentável.	Rolo c/ 30 m.	640	R\$ 0,91	582,40
51	Papel higiênico na cor branca, macio,100% celulose virgem, medindo aprox.10 cm x 300m (admitida variação de +/-5%), fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (comprovação através de certificado da cadeia de custódia e/ou selo de cadeia de custódia de Cerflor ou do FSC).	Rolo c/ 300 m.	36	R\$ 4,18	150,48
52	Sabonete antisséptico líquido, contendo em sua composição: triclosan, mentol, timol, styrax benzoin, orbignya oleifera (óleo da semente de babaçu), álcool, perfume, com registro ou notificação junto à ANVISA.	Frasco c/ 1000 ml.	36	R\$ 12,57	452,52
53	Papel toalha interfolha (02 dobras), macia, na cor super branca (Alta alvura), absorvente, medindo 18/21cm x 20/23cm, 100% celulose virgem, fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (Comprovação através de Certificado da Cadeia e Custódia e/ou Selo de Cadeia de Custódia do Cerflor ou do FSC).	Caixa c/ 2.000 folhas.	36	R\$ 23,15	833,40
VALOR TOTAL ANUAL					17.967,05
VALOR TOTAL MENSAL PARA MATERIAL					1.497,25
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					3
VALOR MENSAL POR POSTO					499,08

ITEM	UTENSÍLIOS	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço estimado anual (R\$)
1	Aplicador de cera líquida com reservatório tampado acoplado ao cabo de alumínio acompanhado da luva (algodão ou sintético.)	unid	0	54,03	0,00
2	Balde em material plástico resistente, com alça, capacidade 10 ou 12 litros	unid	12	12,05	144,60
3	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
4	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
5	Conjunto mop água completo	unid	2	123,10	246,20
6	Conjunto mop pó 60cm completo	unid	2	71,62	143,24
7	Ciscador - vassoura em metal para grama	unid	1	27,30	27,30
8	Mangueira plástica, flexível, resistente para jardim, diâmetro de 3/4", com parede de 2,0 a 3,0 mm, rolo c/50 metros.	unid	1	170,25	170,25
9	Pá em plástico para lixo, cabo longo	unid	4	10,87	43,48
10	Pá coletora funcional articulada, com tampa, para papéis e folhas	unid	4	25,79	103,16
11	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg, com os dizeres: CUIDADO PISO MOLHADO.	unid	4	36,75	147,00
12	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg, com os dizeres: WC FORA DE USO.	unid	2	36,75	73,50
13	Rodo combinado para limpeza de vidros com lavador acoplado (lâmina 35cm) e cabo mínimo de 40cm.	unid	4	62,47	249,88
14	Vara extensora (cabo extensor) telescópica 3 x 250cm em alumínio para limpeza de vidros. Regulável de 2,5 a 7,5 metros.	unid.	1	107,65	107,65
VALOR TOTAL ANUAL PARA UTENSÍLIOS					1456,26
VALOR TOTAL MENSAL PARA UTENSÍLIOS					121,36
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					3
VALOR MENSAL POR POSTO					40,45

ITEM	EQUIPAMENTOS	UNID	QUANTIDADE TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total (R\$)	Depreciação anual
1	Andaime (mínimo 20 peças) com rodízios para limpeza de cerâmica e divisórias em ambiente com pé-direito duplo (montagem e desmontagem mensal em duas torres pela contratada).	unid	0	7151,93	0,00	0,00
2	Aspirador industrial de pó e água, 20 litros. Potência mínima 1300W. (ACOMPANHA TODOS OS UTENSÍLIOS)	unid	1	490,61	490,61	88,31
3	Carrinho tipo cesto estrutura tubular, abas com quatro telas aramadas, com puxador, medidas externas aproximadas (C)1150 x (L)650 x (A)1000mm, com rodízios de 6 polegadas 2 fixos 2 giratórios, duplo rolamento esférico, pneu termoplástico.	unid	1	1051,90	1051,90	189,34
4	Cinto de segurança, tipo paraquedista	unid	2	198,67	397,34	71,52
5	Enceradeira de alta velocidade (High Speed), diâmetro de 50 centímetros, com no mínimo 1.750 rotações por minuto, com disco pêlo de porco.	unid	0	2618,75	0,00	0,00
6	Enceradeira industrial de 410 mm.	unid	2	2272,06	4544,12	817,94
7	Enceradeira industrial de 510 mm.	unid	0	2533,07	0,00	0,00
8	Escada tipo cavalete em alumínio com 05 degraus	unid	0	177,32	0,00	0,00
9	Higienizador a vapor de aquecimento rápido. Potência mínima 1500W.	unid	0	935,94	0,00	0,00
10	Lixeira plástica capacidade 100/120 litros, com rodas.	unid	2	256,68	513,36	92,40
11	Máquina lava-jato de alta pressão (capacidade mínima de 2.100W).	unid	1	2457,89	2457,89	442,42
12	Máquina lavar roupa 10 kg (para lavagem de panos)	unid	0	1784,32	0,00	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA EQUIPAMENTOS					1703,94	
VALOR TOTAL MENSAL PARA EQUIPAMENTOS					141,99	
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					3	
VALOR MENSAL POR POSTO					47,33	

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO

Representante Legal

CPF: 004.872.913-28



ANEXO VI B 1 - Planilha estimativa de Custos e Formação de Preços - SERVENTE (CCT CE000508/2023)

CAUCAIA

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/11/2023
B	Município/UF	CAUCAIA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023
D	Nº de meses de execução contratual	12
DADOS PARA A COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 h diurno
B	Categoria profissional vinculada à execução contratual	5143
C	Classificação Brasileira de Ocupações	SERVENTE
D	Unidade de medida	Posto de trabalho
E	Salário normativo da categoria profissional	1.337,24
F	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2023
G	Quantidade total a contratar em função da unidade de medida	2

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.337,24
B	Total de Remuneração por empregado		R\$ 1.337,24
C	Quantidade de empregados por posto		1
D	Total de Remuneração por posto		R\$ 1.337,24

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 2.1 - Décimo terceiro salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 111,39
(Total da remuneração x 8,33%)			
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 161,81
(Total da remuneração x 12,10%)			
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 273,20

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições			
A	INSS	20%	R\$ 322,09
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 24,16
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 16,10
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,22
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,26
F	FGTS	8,00%	R\$ 128,84
G	Seguro acidente do trabalho	1,00%	R\$ 16,10
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,66
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2			R\$ 560,43
(Somatório do módulo 1 com submódulo 2.1) x percentual do submódulo 2.2			

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários			
A	Transporte	6%	0,00 R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	1%	24,80 R\$ 515,59
C	Vale lanche (em caso de hora extra) - Incluso no valor da hora extra estimada		R\$ -
D	Cesta básica		R\$ 94,50
E	Plano de saúde/Assistência médica		90,00 R\$ 45,00
F	Auxílio funeral	1%	R\$ 3,34
(Três vezes o salário base x percentual de incidência) dividido pela quantidade de meses do ano multiplicado pelo percentual de incidência			
G	Auxílio creche	5%	235,59 R\$ 5,89
Foram considerados seis meses de concessão do auxílio {{{(Valor do auxílio creche x quantidade de meses do ano) ÷ Meses do ano} x percentual de incidência}			
H	Outros (especificar)		
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 664,32

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 273,20	
2.2	Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 560,43	
(Incidência sobre o Módulo 1 e Submódulo 2.1)			
2.3	Benefícios mensais e diários	R\$ 664,32	
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.497,95

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	5%	R\$ 5,57
(Total da remuneração ÷ Meses do ano) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso-prévio indenizado (API)			
NOTA: A taxa de rotatividade das dispensas sem justa causa deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5%			
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,45
(Aviso prévio indenizado x Porcentagem de recolhimento mensal do FGTS)			
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
NOTA: Considerando que a multa do FGTS incide uma única vez sobre a totalidade dos meses do contrato, zeramos esta rubrica e aportamos o custo na sua totalidade na alínea "f" deste mesmo módulo.			

D	Aviso prévio trabalhado	R\$	24,70
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{dias do mês}) \div \text{meses do ano}] \times 7 \text{ dias de redução da jornada} \times \text{porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	R\$	8,60
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	R\$	51,53
$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^\circ \text{ salário} + \text{Férias e terço constitucional de férias}) \times \text{Multa sobre o FGTS (40\%)}] \times \text{Alíquota de recolhimento mensal do FGTS (8\%)} \times \text{Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 90,85

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Substituto na cobertura de férias		
Considerando que o valor pago ao substituto durante as férias do empregado já consta na remuneração (Módulo 1) e que o valor pago ao empregado, para fazer frente não custo de suas férias acrescidas do terço constitucional, já foi apurado na alínea B do Submódulo 2.1, entendemos não se justificar o custo a ser aportado nessa rubrica.			
B	Substituto na cobertura de ausências legais	Qtd. Média de ausências por doença por ano 3	R\$ 11,14
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{mês}) \div \text{meses do ano}] \times \text{média de ausências por ano}\}$			
NOTA: As ausências legais (faltas justificadas por lei) deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3 dias.			
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	de licença paternidade 5	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 0,56
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{dias de licença por ano} \times \text{porcentagem de incidência de ocorrência da licença paternidade}\}$			
NOTA: A licença paternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3%			
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o substituto na cobertura das ausências legais e de licença paternidade		R\$ 4,07
Total das letras a, b e c das ausências legais apuradas x incidência do Submódulo 2.2			
E	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	Qtd. de dias pago pela empresa 15	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 1,67
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{média de dias pagos pela empresa} \times \text{Porcentagem da Incidência de ocorrência das ausências por acidente de trabalho}\}$			
NOTA: A ocorrência das ausências por acidente de trabalho deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3%			
F	Substituto na cobertura de outras ausências (AUSÊNCIA POR DOENÇA)		5,57
Total da remuneração dividido por 30 dias dividido por 12 meses multiplicado pela média de dias pagos pela empresa vezes o			
F.1	Incidência do encargo do FGTS do Submódulo 2.2 sobre o afastamento por acidente do trabalho e por doença		0,58
Total dos afastamentos por acidente do trabalho e por doença apurados x incidência do FGTS do Submódulo 2.2			
G	Substituto na cobertura de outras ausências (Especificar)		
H	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Substituto na cobertura de outras ausências		
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			R\$ 23,59

Submódulo 4.1.1 - Afastamento maternidade (120 dias)			
A	Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	Meses de afastamento 4	% Incid. de ocorrência 5% Valor R\$ 2,48
$\{[(\text{Total da remuneração} + \text{Terço constitucional}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{Incidência de ocorrência}\}$			
NOTA: A ocorrência do afastamento maternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5% de incidência de ocorrência.			
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição		R\$ 0,86
Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição x incidência do submódulo 2.2			
C	Incidência do FGTS sobre a Remuneração e 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição		R\$ 1,93

$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^\circ \text{ salário}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \times \text{Incidência de ocorrência da licença maternidade} \times \text{Incidência do FGTS}]\}$	
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1.1	R\$ 5,27

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
4.1	Ausências legais	R\$ 23,59
4.1.1	Afastamento maternidade	R\$ 5,27
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 28,86

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 23,81
B	Materiais	R\$ 211,62
C	Utensílios	R\$ 43,11
D	Equipamentos	R\$ 20,80
E	Outros (especificar)	
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 299,34

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,14%	R\$ 37,10
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5) * Percentual de custos indiretos			
B	Lucro	1,13%	R\$ 36,77
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos) * Percentual de lucro			
C	Tributos		
	Base para o cálculo dos tributos	0,9135%	R\$ 3.643,26
C.1	Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 23,68
	COFINS	3,00%	R\$ 109,30
C.2	Tributos Estaduais/Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 182,16
	TOTAL	8,65%	R\$ 389,01

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO		Posto 44 h diurno
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		Valor
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.337,24
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$ 1.497,95
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 90,85
D	Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 28,86
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$ 299,34
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.254,24
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 389,01
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$ 3.643,26
Quantidade de postos		2
Preço mensal do serviço c/ todos os postos		R\$ 7.286,51
Valor ANUAL da proposta POR POSTO (valor mensal do serviço x meses do contrato)		R\$ 87.438,12

CONTA VINCULADA - ENCARGOS TRABALHISTAS A SEREM PROVISIONADOS		
ITEM		Valor
13º Salário		R\$ 111,39
Férias e terço constitucional de férias		R\$ 161,81
Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado		R\$ 51,53
Subtotal		R\$ 324,73
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o pagamento de férias, 1/3 (um terço) constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	R\$ 98,82
Total		R\$ 423,55

*Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
Representante Legal
CPF: 004.872.913-28



Termo de Referência - Anexo V

Proad 3460/2022

MATERIAL, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS - PREÇOS ESTIMADOS - CAUCAIA

ITEM	MATERIAIS DE CONSUMO	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total anual (R\$)
1	Ácido muriático em embalagem plástica resistente	litro	6	R\$ 1,62	9,72
2	Água sanitária, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, multiuso, com alvejante. Componente ativo: hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo mínimo 2%	Galão c/ 5 litros	36	R\$ 3,50	126,00
3	Álcool etílico, 70%	litro	36	R\$ 4,22	151,92
4	Base seladora acrílica líquida, para pisos porosos (granilite, granito, concreto, cerâmica, marmorite, etc) e vinílicos, na cor branca, com PH (puro): 7,0 – 8,0, contendo em sua composição: emulsão de polímeros, emulsão de ceras, alcalinizantes, nivelante, plastificante, preservante, solvente glicólico e água. Embalagem original lacrada, com 02 (dois) anos de validade.	Galão c/ 5 litros	0	R\$ 76,93	0,00
5	Cera líquida incolor para pisos de madeira com sinteco ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento, ladrilhos, vulcapiso e paviflex, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis. Composição: carnaúba plastificante, coadjuvantes, conservante, perfume e água, com no mínimo 28% de teor sólido. Embalagem original, lacrada, com 02 (dois) anos de validade.	Galão c/ 5 litros	2	R\$ 21,87	43,74
6	Cera líquida preta, para pisos de madeira ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento, ladrilhos, vulcapiso e paviflex. Alto tráfego. Composição: carnaúba plastificante, coadjuvantes, conservante, perfume e água, mínimo de 28% de teor sólido. Embalagem original, lacrada, com 02 (dois) anos de validade.	Galão c/ 5 litros	0	R\$ 52,90	0,00
7	Cera de carnaúba tipo: líquida, cor: incolor leitosa, composição: a base de água, carnaúba e resinas metalizadas, características adicionais: antiderrapante, impermeabilizante, aplicação: limpeza de pisos	Galão c/ 5 litros	2	R\$ 31,07	62,14
8	Selador impermeabilizante Impermeabilizante, composição básica: base seladora, densidade: 1,02 g/m3, função: acabamento e restauração, alto brilho, resistente ao, aplicação: piso, cor: leitosa, tipo: anti-derrapante	Galão c/ 5 litros	0	R\$ 62,54	0,00
9	Removedor de ceras lustráveis, acabamentos acrílicos e base seladora, isento de solventes de petróleo, desengraxante e desengordurante para pisos vinílicos. Embalagem original, lacrada.	Galão c/ 5 litros	0	R\$ 48,01	0,00
10	Desinfetante para uso geral concentrado, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, com ação bactericida-germicida, aroma suave.	Galão c/ 5 litros	36	R\$ 39,00	1404,00
11	Detergente concentrado para lavagem de piso, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis. Composição: Ácido linear, Alquilbenzeno sulfônico. Neutralizante, expessante, coadjuvante, umectante, conservante e veículo.	Galão c/ 5 litros	24	R\$ 19,00	456,00
12	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - branco (polidor).	unid	0	R\$ 14,59	0,00
13	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - verde (limpador).	unid	4	R\$ 14,59	58,36
14	Disco para enceradeira com 41cm de diâmetro - preto (removedor).	unid	0	R\$ 14,59	0,00
15	Disco para enceradeira de alta velocidade (High Speed), pelo de porco, com 50 cm diâmetro.	unid	0	R\$ 24,19	0,00
16	Escova plástica para limpeza.	unid	12	R\$ 1,24	14,88
17	Espunja de aço, lâ fina, pacote com 8 unidades.	unid	18	R\$ 1,05	18,90
18	Espunja para limpeza multiuso, medindo aprox. 110mmx75mmx25mm, em espuma de poliuretano com bactericida e fibra sintética com abrasivo (dupla face), com adesivo à base de água e sem solventes orgânicos.	unid	24	R\$ 0,41	9,84
19	Flanela de algodão com bordas costuradas, medindo aproximadamente 50x50cm.	unid	24	R\$ 0,97	23,28
20	Fita zebra para isolamento de áreas - Comprimento: 200 M, Largura: 7 CM, Cor: Preta E Amarela , Características Adicionais: Formato Cores Em Diagonal, Zebra	rolo	1	R\$ 8,75	8,75
21	Limpa pedra, composto por ácido fluorídrico, ácido sulfônico e ácido muriático.	Galão c/ 5 litros	0	R\$ 46,01	0,00
22	Limpador multiuso - Solução limpeza multiuso, composição básica: água sanitária, alvejante e desinfetante, aspecto físico: líquido, aplicação: limpeza geral, características adicionais: tampa dosadora de fluxo	Galão c/ 5 litros	18	R\$ 7,33	131,94
23	Lustra móveis contendo em sua composição: cera silicone, solvente, conservante, perfume e água, fragrância lavanda ou jasmim, embalagem original, lacrada.	Emb. c/ 200ml	6	R\$ 1,99	11,94
24	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de algodão, tamanhos G e M.	par	24	R\$ 2,98	71,52
25	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de algodão, tamanhos G e M, CANO LONGO.	par	0	R\$ 2,98	0,00
26	Máscara descartável de proteção respiratória PFF2 COM VÁLVULA.	unid	24	R\$ 0,62	14,88
27	Odorizador de ambientes em aerossol	Frasco com 400ml	12	R\$ 5,42	65,04
28	Pano para limpeza de chão, lavado e alvejado em algodão, medindo aproximadamente 45 x 70 cm.	unid	36	R\$ 1,95	70,20
29	Polidor de metal	Emb. c/ 200ml	2	R\$ 15,55	31,10
30	Querosene	Emb. c/ 900 ml	1	R\$ 10,24	10,24
31	Refil para aplicador de cera líquida 40 cm	unid	4	R\$ 18,74	74,96
32	Refil para mop pó em algodão 60cm.	unid	3	R\$ 15,44	46,32
33	Refil para mop água em algodão.	unid	3	R\$ 9,01	27,03
34	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 40 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	4	R\$ 2,57	10,28
35	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 60 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	4	R\$ 4,97	19,88
36	Sabão em pasta perfumado para limpeza geral, inclusive divisórias, aplicação a seco, contendo coadjuvantes, dispersantes, alvejante e antioxidante.	Emb. c/ 500g	18	R\$ 4,12	74,16
37	Sabão em pó para uso em geral, isento de fósforo, contendo em sua composição: tensoativo coadjuvante, alcalinizante, corante, perfume e água.	Emb. c/ 500g	24	R\$ 0,99	23,76
38	Saponáceo cremoso, isento de fósforo, contendo em sua composição tensoativos, alcalinizantes, abrasivos, preservantes, fragrância.	Emb. c/ 300ml	12	R\$ 2,39	28,68

39	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na cor preta, de acordo com as normas da ABNT. Capacidade para 40 litros.	Pacote com 100 unidades	24	R\$ 3,86	92,64
40	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na cor azul, de acordo com as normas da ABNT. Capacidade para 40 litros.	Pacote com 100 unidades	0	R\$ 4,12	0,00
41	Saco plástico para lixo, REFORÇADO, medindo aproximadamente 75x105 cm, resistente, prático e higiênico, na cor preta, de acordo com as normas da ABNT. Capacidade para 100 litros.	Pacote com 100 unidades	6	R\$ 23,93	143,58
42	Vaselina líquida para limpeza de aço inox.	litro	1	R\$ 17,29	17,29
43	Vassourinha para sanitário com cerdas plásticas e suporte, higiênica e durável, com cabo resistente.	unid	8	R\$ 3,09	24,72
44	Vassoura nylon 33cm ou 40cm	unid	4	R\$ 7,20	28,80
45	Vassoura Leque com cabo, resistente.	unid	4	R\$ 3,09	12,36
46	Vassourão tipo gari com cabo em madeira, com cerdas em nylon, resistente.	unid	0	R\$ 5,12	0,00
47	Detergente líquido concentrado, para lavagem de louças, tampa com regulagem de fluxo. Contendo ingrediente ativo, glicerina, veículo aquoso, fragrância, conservante (Preservante) e corante; Com ingrediente ativo a base de tensoativo aniônico do tipo alquil benzeno sulfonato de sódio (Biodegradável), com Registro ou Isenção de Registro ou Notificação na Agência Nacional de Vigilância Sanitária – Anvisa/Ministério da Saúde vigente (Serão aceitos Registros publicados no Diário Oficial da União ou obtidos pelo endereço eletrônico da Anvisa (www.anvisa.gov.br), dentro do prazo de validade.) Os rótulos deverão conter nome do fabricante, CNPJ, nome e CRQ do químico responsável, número do registro na Anvisa, número do Serviço de Atendimento ao Consumidor (SAC) e país de origem da indústria.	Frasco c/ 500 ml	88	R\$ 1,38	121,44
48	Esponja para limpeza, multiuso, medindo 100/110mm x 70/75mm x 20mm, em espuma de poliuretano com manta abrasiva, composta por fibras sintéticas. A medida da altura poderá variar 5%.	unid	64	R\$ 0,34	21,76
49	Pano para limpeza com furos, medindo 50/60 cm X 30/33 cm. Composição: Fibras de viscose e poliéster, com no mínimo 50% de viscose.	Pacote c/ 5 unidades.	12	R\$ 1,47	17,64
50	Papel higiênico folha dupla, super branco, macio, neutro (Sem perfume), papel absorvente de primeira qualidade, picotado e gofrado(Espaço de aproximadamente 11cm entre os picotes). Composição: 100% celulose virgem, acondicionado em embalagem de 4 (Quatro) unidades, embalados em fardos contendo 48(Quarenta e oito) ou 64 (Sessenta e quatro) unidades. Fabricado a partir de Fontes de Manejo Sustentável.	Rolo c/ 30 m.	540	R\$ 0,91	491,40
51	Papel higiênico na cor branca, macio,100% celulose virgem, medindo aprox.10 cm x 300m (admitida variação de +/-5%), fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (comprovação através de certificado da cadeia de custódia e/ou selo de cadeia de custódia de Cerflor ou do FSC).	Rolo c/ 300 m.	36	R\$ 4,18	150,48
52	Sabonete antisséptico líquido, contendo em sua composição: triclosan, mentol, timol, styrax benzoin, orbignya oleifera (óleo da semente de babaçu), álcool, perfume, com registro ou notificação junto à ANVISA.	Frasco c/ 1000 ml.	24	R\$ 12,57	301,68
53	Papel toalha interfolha (02 dobras), macia, na cor super branca (Alta alvura), absorvente, medindo 18/21cm x 20/23cm, 100% celulose virgem, fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (Comprovação através de Certificado da Cadeia e Custódia e/ou Selo de Cadeia de Custódia do Cerflor ou do FSC).	Caixa c/ 2.000 folhas.	24	R\$ 23,15	555,60
VALOR TOTAL ANUAL					5.078,85
VALOR TOTAL MENSAL PARA MATERIAL					423,24
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					2
VALOR MENSAL POR POSTO					211,62

ITEM	UTENSÍLIOS	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço estimado anual (R\$)
1	Aplicador de cera líquida com reservatório tampado acoplado ao cabo de alumínio acompanhado da luva (algodão ou sintético.)	unid	1	54,03	54,03
2	Balde em material plástico resistente, com alça, capacidade 10 ou 12 litros	unid	4	12,05	48,20
3	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
4	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
5	Conjunto mop água completo	unid	2	123,10	246,20
6	Conjunto mop pó 60cm completo	unid	2	71,62	143,24
7	Ciscador - vassoura em metal para grama	unid	1	27,30	27,30
8	Mangueira plástica, flexível, resistente para jardim, diâmetro de 3/4", com parede de 2,0 a 3,0 mm, rolo c/50 metros.	unid	1	170,25	170,25
9	Pá em plástico para lixo, cabo longo	unid	2	10,87	21,74
10	Pá coletora funcional articulada, com tampa, para papéis e folhas	unid	4	25,79	103,16
11	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg, com os dizeres: CUIDADO PISO MOLHADO.	unid	4	36,75	147,00
12	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg, com os dizeres: WC FORA DE USO.	unid	2	36,75	73,50
13	Rodo combinado para limpeza de vidros com lavador acoplado (lâmina 35cm) e cabo mínimo de 40cm.	unid	0	62,47	0,00
14	Vara extensora (cabo extensor) telescópica 3 x 250cm em alumínio para limpeza de vidros. Regulável de 2,5 a 7,5 metros.	unid.	0	107,65	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA UTENSÍLIOS					1034,62
VALOR TOTAL MENSAL PARA UTENSÍLIOS					86,22
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					2
VALOR MENSAL POR POSTO					43,11

ITEM	EQUIPAMENTOS	UNID	QUANTIDADE TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total (R\$)	Depreciação anual
1	Andaime (mínimo 20 peças) com rodízios para limpeza de cerâmica e divisórias em ambiente com pé-direito duplo (montagem e desmontagem mensal em duas torres pela contratada).	unid	0	7151,93	0,00	0,00
2	Aspirador industrial de pó e água, 20 litros. Potência mínima 1300W. (ACOMPANHA TODOS OS UTENSÍLIOS)	unid	1	490,61	490,61	88,31
3	Carrinho tipo cesto estrutura tubular, abas com quatro telas aramadas, com puxador, medidas externas aproximadas (C)1150 x (L)650 x (A)1000mm, com rodízios de 6 polegadas 2 fixos 2 giratórios, duplo rolamento esférico, pneu termoplástico.	unid	0	1051,90	0,00	0,00
4	Cinto de segurança, tipo paraquedista	unid	0	198,67	0,00	0,00
5	Enceradeira de alta velocidade (High Speed), diâmetro de 50 centímetros, com no mínimo 1.750 rotações por minuto, com disco pêlo de porco.	unid	0	2618,75	0,00	0,00
6	Enceradeira industrial de 410 mm.	unid	1	2272,06	2272,06	408,97
7	Enceradeira industrial de 510 mm.	unid	0	2533,07	0,00	0,00
8	Escada tipo cavalete em alumínio com 05 degraus	unid	0	177,32	0,00	0,00
9	Higienizador a vapor de aquecimento rápido. Potência mínima 1500W.	unid	0	935,94	0,00	0,00
10	Lixeira plástica capacidade 100/120 litros, com rodas.	unid	0	256,68	0,00	0,00
11	Máquina lava-jato de alta pressão (capacidade mínima de 2.100W).	unid	0	2457,89	0,00	0,00
12	Máquina lavar roupa 10 kg (para lavagem de panos)	unid	0	1784,32	0,00	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA EQUIPAMENTOS						499,28
VALOR TOTAL MENSAL PARA EQUIPAMENTOS						41,61
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS						2
VALOR MENSAL POR POSTO						20,8

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
Representante Legal
CPF: 004.872.913-28



ANEXO VI B 1 - Planilha estimativa de Custos e Formação de Preços - SERVENTE (CCT CE000508/2023)

MARACANAÚ

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/11/2023
B	Município/UF	MARACANAÚ
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023
D	Nº de meses de execução contratual	12
DADOS PARA A COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 h diurno
B	Categoria profissional vinculada à execução contratual	5143
C	Classificação Brasileira de Ocupações	SERVENTE
D	Unidade de medida	Posto de trabalho
E	Salário normativo da categoria profissional	1.337,24
F	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2023
G	Quantidade total a contratar em função da unidade de medida	2

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.337,24
B	Total de Remuneração por empregado		R\$ 1.337,24
C	Quantidade de empregados por posto		1
D	Total de Remuneração por posto		R\$ 1.337,24

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 2.1 - Décimo terceiro salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 111,39
(Total da remuneração x 8,33%)			
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 161,81
(Total da remuneração x 12,10%)			
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 273,20

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições			
A	INSS	20%	R\$ 322,09
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 24,16
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 16,10
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,22
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,26
F	FGTS	8,00%	R\$ 128,84
G	Seguro acidente do trabalho	1,00%	R\$ 16,10
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,66
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2			R\$ 560,43
(Somatório do módulo 1 com submódulo 2.1) x percentual do submódulo 2.2			

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários			
A	Transporte	6%	2,80 R\$ 37,37
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	1%	24,80 R\$ 515,59
C	Vale lanche (em caso de hora extra) - Incluso no valor da hora extra estimada		R\$ -
D	Cesta básica		R\$ 94,50
E	Plano de saúde/Assistência médica		90,00 R\$ 45,00
F	Auxílio funeral	1%	R\$ 3,34
(Três vezes o salário base x percentual de incidência) dividido pela quantidade de meses do ano multiplicado pelo percentual de incidência			
G	Auxílio creche	5%	235,59 R\$ 5,89
Foram considerados seis meses de concessão do auxílio {{{(Valor do auxílio creche x quantidade de meses do ano) ÷ Meses do ano} x percentual de incidência}			
H	Outros (especificar)		
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 701,69

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 273,20	
2.2	Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 560,43	
(Incidência sobre o Módulo 1 e Submódulo 2.1)			
2.3	Benefícios mensais e diários	R\$ 701,69	
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.535,32

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	5%	R\$ 5,57
(Total da remuneração ÷ Meses do ano) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso-prévio indenizado (API)			
NOTA: A taxa de rotatividade das dispensas sem justa causa deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5%			
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,45
(Aviso prévio indenizado x Porcentagem de recolhimento mensal do FGTS)			
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
NOTA: Considerando que a multa do FGTS incide uma única vez sobre a totalidade dos meses do contrato, zeramos esta rubrica e aportamos o custo na sua totalidade na alínea "f" deste mesmo módulo.			

D	Aviso prévio trabalhado	R\$	24,70
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{dias do mês}) \div \text{meses do ano}] \times 7 \text{ dias de redução da jornada} \times \text{porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	R\$	8,60
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	R\$	51,53
$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^{\circ} \text{ salário} + \text{Férias e terço constitucional de férias}) \times \text{Multa sobre o FGTS (40\%)}] \times \text{Alíquota de recolhimento mensal do FGTS (8\%)} \times \text{Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 90,85

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Substituto na cobertura de férias		
Considerando que o valor pago ao substituto durante as férias do empregado já consta na remuneração (Módulo 1) e que o valor pago ao empregado, para fazer frente não custo de suas férias acrescidas do terço constitucional, já foi apurado na alínea B do Submódulo 2.1, entendemos não se justificar o custo a ser aportado nessa rubrica.			
B	Substituto na cobertura de ausências legais	Qtd. Média de ausências por doença por ano 3	R\$ 11,14
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{mês}) \div \text{meses do ano}] \times \text{média de ausências por ano}\}$			
NOTA: As ausências legais (faltas justificadas por lei) deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3 dias.			
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	Qtd. Média de dias de licença paternidade 5	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 0,56
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{dias de licença por ano} \times \text{porcentagem de incidência de ocorrência da licença paternidade}\}$			
NOTA: A licença paternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3%			
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o substituto na cobertura das ausências legais e de licença paternidade		R\$ 4,07
Total das letras a, b e c das ausências legais apuradas x incidência do Submódulo 2.2			
E	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	Qtd. de dias pago pela empresa 15	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 1,67
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{média de dias pagos pela empresa} \times \text{Porcentagem da Incidência de}\}$			
NOTA: A ocorrência das ausências por acidente de trabalho deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no			
F	Substituto na cobertura de outras ausências (AUSÊNCIA POR DOENÇA)		5,57
Total da remuneração dividido por 30 dias dividido por 12 meses multiplicado pela média de dias pagos pela empresa vezes o			
F.1	Incidência do encargo do FGTS do Submódulo 2.2 sobre o afastamento por acidente do trabalho e por		0,58
Total dos afastamentos por acidente do trabalho e por doença apurados x incidência do FGTS do Submódulo 2.2			
G	Substituto na cobertura de outras ausências (Especificar)		
H	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Substituto na cobertura de outras ausências		
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			R\$ 23,59

Submódulo 4.1.1 - Afastamento maternidade (120 dias)			
A	Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	Meses de afastamento 4	% Incid. de ocorrência 5% Valor R\$ 2,48
$\{[(\text{Total da remuneração} + \text{Terço constitucional}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{Incidência de ocorrência}\}$			
NOTA: A ocorrência do afastamento maternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5% de incidência de ocorrência.			
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição		R\$ 0,86
Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição x incidência do submódulo 2.2			

C	Incidência do FGTS sobre a Remuneração e 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição	R\$	1,93
$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^\circ \text{ salário}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \times \text{Incidência de ocorrência da licença maternidade} \times \text{Incidência do FGTS}]$			
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1.1		R\$	5,27

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Ausências legais	R\$	23,59
4.1.1	Afastamento maternidade	R\$	5,27
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$	28,86

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	23,81
B	Materiais	R\$	226,36
C	Utensílios	R\$	39,04
D	Equipamentos	R\$	20,80
E	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$	310,01

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,14%	R\$ 37,65
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5) * Percentual de custos indiretos			
B	Lucro	1,13%	R\$ 37,32
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos) * Percentual de lucro			
C	Tributos		
Base para o cálculo dos tributos		0,9135%	R\$ 3.697,04
C.1	Tributos Federais		
PIS		0,65%	R\$ 24,03
COFINS		3,00%	R\$ 110,91
C.2	Tributos Estaduais/Municipais		
ISS		5,00%	R\$ 184,85
TOTAL		8,65%	R\$ 394,76

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO		Posto 44 h diurno	
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		Valor	
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$	1.337,24
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$	1.535,32
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$	90,85
D	Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente	R\$	28,86
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$	310,01
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$	3.302,28
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	394,76
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$	3.697,04
Quantidade de postos		2	
Preço mensal do serviço c/ todos os postos		R\$	7.394,08
Valor ANUAL da proposta POR POSTO (valor mensal do serviço x meses do contrato)		R\$	88.728,96

CONTA VINCULADA - ENCARGOS TRABALHISTAS A SEREM PROVISIONADOS			
ITEM		Valor	
13º Salário		R\$	111,39
Férias e terço constitucional de férias		R\$	161,81
Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$	-
Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado		R\$	51,53
Subtotal		R\$	324,73
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o pagamento de férias, 1/3 (um terço) constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *		7,39%	R\$ 98,82
Total		R\$	423,55

*Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
Representante Legal
CPF: 004.872.913-28



Termo de Referência - Anexo V

Proad 3460/2022

MATERIAL, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS - PREÇOS ESTIMADOS - MARACANAÚ

ITEM	MATERIAIS DE CONSUMO	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total anual (R\$)
1	Ácido muriático em embalagem plástica resistente	litro	6	R\$ 1,62	9,72
2	Água sanitária, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, multiuso, com alvejante.	Galão c/ 5	24	R\$ 3,50	84,00
3	Álcool etílico, 70%	litro	36	R\$ 4,22	151,92
4	Base seladora acrílica líquida, para pisos porosos (granilite, granito, concreto, cerâmica,	Galão c/ 5	0	R\$ 76,93	0,00
5	Cera líquida incolor para pisos de madeira com sinteco ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento,	Galão c/ 5	2	R\$ 21,87	43,74
6	Cera líquida preta, para pisos de madeira ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento, ladrilhos,	Galão c/ 5	0	R\$ 52,90	0,00
7	Cera de carnaúba tipo: líquida, cor: incolor leitoso, composição: a base de água,	Galão c/ 5	2	R\$ 31,07	62,14
8	Selador impermeabilizante Impermeabilizante, composição básica: base seladora,	Galão c/ 5	0	R\$ 62,54	0,00
9	Removedor de ceras lustráveis, acabamentos acrílicos e base seladora, isento de solventes de	Galão c/ 5	0	R\$ 48,01	0,00
10	Desinfetante para uso geral concentrado, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, com	Galão c/ 5	36	R\$ 39,00	1404,00
11	Detergente concentrado para lavagem de piso, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis.	Galão c/ 5	18	R\$ 19,00	342,00
12	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - branco (polidor).	unid	2	R\$ 14,59	29,18
13	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - verde (limpador).	unid	2	R\$ 14,59	29,18
14	Disco para enceradeira com 41cm de diâmetro - preto (removedor).	unid	0	R\$ 14,59	0,00
15	Disco para enceradeira de alta velocidade (High Speed), pelo de porco, com 50 cm diâmetro.	unid	0	R\$ 24,19	0,00
16	Escova plástica para limpeza.	unid	12	R\$ 1,24	14,88
17	Espanja de aço, lâ fina, pacote com 8 unidades.	unid	12	R\$ 1,05	12,60
18	Espanja para limpeza multiuso, medindo aprox. 110mmx75mmx25mm, em espuma de	unid	24	R\$ 0,41	9,84
19	Flanela de algodão com bordas costuradas, medindo aproximadamente 50x50cm.	unid	24	R\$ 0,97	23,28
20	Fita zeburada para isolamento de áreas - Comprimento: 200 M, Largura: 7 CM, Cor:	rolo	1	R\$ 8,75	8,75
21	Limpa pedra, composto por ácido fluorídrico, ácido sulfônico e ácido muriático.	Galão c/ 5	0	R\$ 46,01	0,00
22	Limpador multiuso - Solução limpeza multiuso, composição básica:	Galão c/ 5	18	R\$ 7,33	131,94
23	Lustra móveis contendo em sua composição: cera silicone, solvente, conservante, perfume e	Emb. c/ 200ml	6	R\$ 1,99	11,94
24	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	24	R\$ 2,98	71,52
25	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	0	R\$ 2,98	0,00
26	Máscara descartável de proteção respiratória PFF2 COM VÁLVULA.	unid	24	R\$ 0,62	14,88
27	Odorizador de ambientes em aerossol	Frasco com	24	R\$ 5,42	130,08
28	Pano para limpeza de chão, lavado e alvejado em algodão, medindo aproximadamente 45 x 70	unid	36	R\$ 1,95	70,20
29	Polidor de metal	Emb. c/ 200ml	2	R\$ 15,55	31,10
30	Querosene	Emb. c/ 900	1	R\$ 10,24	10,24
31	Refil para aplicador de cera líquida 40 cm	unid	2	R\$ 18,74	37,48
32	Refil para mop pó em algodão 60cm.	unid	3	R\$ 15,44	46,32
33	Refil para mop água em algodão.	unid	3	R\$ 9,01	27,03
34	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 40 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	4	R\$ 2,57	10,28
35	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 60 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	4	R\$ 4,97	19,88
36	Sabão em pasta perfumado para limpeza geral, inclusive divisórias, aplicação a seco, contendo	Emb. c/ 500g	18	R\$ 4,12	74,16
37	Sabão em pó para uso em geral, isento de fósforo, contendo em sua composição: tensoativo	Emb. c/ 500g	24	R\$ 0,99	23,76
38	Saponáceo cremoso, isento de fósforo, contendo em sua composição tensoativos, alcalinizantes,	Emb. c/ 300ml	12	R\$ 2,39	28,68
39	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	12	R\$ 3,86	46,32
40	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	0	R\$ 4,12	0,00
41	Saco plástico para lixo, REFORÇADO, medindo aproximadamente 75x105 cm, resistente, prático	Pacote com	6	R\$ 23,93	143,58
42	Vaselina líquida para limpeza de aço inox.	litro	2	R\$ 17,29	34,58
43	Vassourinha para sanitário com cerdas plásticas e suporte, higiênica e durável, com cabo	unid	4	R\$ 3,09	12,36
44	Vassoura nylon 33cm ou 40cm	unid	4	R\$ 7,20	28,80
45	Vassoura Leque com cabo, resistente.	unid	4	R\$ 3,09	12,36
46	Vassourão tipo gari com cabo em madeira, com cerdas em nylon, resistente.	unid	2	R\$ 5,12	10,24
47	ingrediente ativo, glicerina, veículo aquoso, fragrância, conservante (Preservante) e corante; Com	frasco c/ 500	88	R\$ 1,38	121,44
48	manta abrasiva, composta por fibras sintéticas. A medida da altura poderá variar 5%.	unid	64	R\$ 0,34	21,76
49	com no mínimo 50% de viscosidade.	Pacote c/ 5	12	R\$ 1,47	17,64
50	qualidade, picotado e gofrado(Espaço de aproximadamente 11cm entre os picotes). Composição: 100%	Rolo c/ 30 m.	640	R\$ 0,91	582,40
51	de +/-5%), fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (comprovação através de certificado da	Rolo c/ 300 m.	36	R\$ 4,18	150,48
52	orbignya oleifera (óleo da semente de babaçu), álcool, perfume, com registro ou notificação junto à	frasco c/ 4000	36	R\$ 12,57	452,52
53	Paper toalha interfolha (2z dobrada), macia, na cor super branca (Alta alvura), absorvente, medindo 18/21cm x 20/23cm, 100% celulose virgem, fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (Comprovação através de Certificado da Cadeia e Custódia e/ou Selo de Cadeia de Custódia do Cerflor ou do FSC).	Caixa c/ 2.000 folhas.	36	R\$ 23,15	833,40
VALOR TOTAL ANUAL					5.432,60
VALOR TOTAL MENSAL PARA MATERIAL					452,72
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					2
VALOR MENSAL POR POSTO					226,36

ITEM	UTENSÍLIOS	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço estimado anual (R\$)
1	Aplicador de cera líquida com reservatório tampado acoplado ao cabo de alumínio	unid	1	54,03	54,03
2	Balde em material plástico resistente, com alça, capacidade 10 ou 12 litros	unid	4	12,05	48,20
3	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
4	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
5	Conjunto mop água completo	unid	2	123,10	246,20
6	Conjunto mop pó 60cm completo	unid	2	71,62	143,24
7	Ciscador - vassoura em metal para grama	unid	2	27,30	54,60
8	Mangueira plástica, flexível, resistente para jardim, diâmetro de 3/4", com parede de 2,0 a 3,0	unid	1	170,25	170,25
9	Pá em plástico para lixo, cabo longo	unid	2	10,87	21,74
10	Pá coletora funcional articulada, com tampa, para papéis e folhas	unid	2	25,79	51,58
11	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	2	36,75	73,50
12	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	2	36,75	73,50
13	Rodo combinado para limpeza de vidros com lavador acoplado (lâmina 35cm) e cabo mínimo de	unid	0	62,47	0,00
14	Vara extensora (cabo extensor) telescópica 3 x 250cm em alumínio para limpeza de vidros.	unid.	0	107,65	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA UTENSÍLIOS					936,84
VALOR TOTAL MENSAL PARA UTENSÍLIOS					78,07
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					2
VALOR MENSAL POR POSTO					39,04

ITEM	EQUIPAMENTOS	UNID	QUANTIDADE	Preço unitário	Preço total	Depreciação
1	Andaime (mínimo 20 peças) com rodízios para limpeza de cerâmica e divisórias em ambiente	unid	0	7151,93	0,00	0,00
2	Aspirador industrial de pó e água, 20 litros. Potência mínima 1300W. (ACOMPANHA TODOS OS	unid	1	490,61	490,61	88,31
3	Carrinho tipo cesto estrutura tubular, abas com quatro telas aramadas, com puxador, medidas	unid	0	1051,90	0,00	0,00
4	Cinto de segurança, tipo paraquedista	unid	0	198,67	0,00	0,00
5	Enceradeira de alta velocidade (High Speed), diâmetro de 50 centímetros, com no mínimo 1.750	unid	0	2618,75	0,00	0,00
6	Enceradeira industrial de 410 mm.	unid	1	2272,06	2272,06	408,97
7	Enceradeira industrial de 510 mm.	unid	0	2533,07	0,00	0,00
8	Escada tipo cavalete em alumínio com 05 degraus	unid	0	177,32	0,00	0,00
9	Higienizador a vapor de aquecimento rápido. Potência mínima 1500W.	unid	0	935,94	0,00	0,00
10	Lixeira plástica capacidade 100/120 litros, com rodas.	unid	0	256,68	0,00	0,00
11	Máquina lava-jato de alta pressão (capacidade mínima de 2.100W).	unid	0	2457,89	0,00	0,00
12	Máquina lavar roupa 10 kg (para lavagem de panos)	unid	0	1784,32	0,00	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA EQUIPAMENTOS						499,28
VALOR TOTAL MENSAL PARA EQUIPAMENTOS						41,61
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS						2
VALOR MENSAL POR POSTO						20,8

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarrel do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO

Representante Legal

CPF: 004.872.913-28



ANEXO VI B 1 - Planilha estimativa de Custos e Formação de Preços - SERVENTE (CCT CE000508/2023)

SOBRAL

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/11/2023
B	Município/UF	SOBRAL
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023
D	Nº de meses de execução contratual	12
DADOS PARA A COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 h diurno
B	Categoria profissional vinculada à execução contratual	5143
C	Classificação Brasileira de Ocupações	SERVENTE
D	Unidade de medida	Posto de trabalho
E	Salário normativo da categoria profissional	1.337,24
F	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2023
G	Quantidade total a contratar em função da unidade de medida	2

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.337,24
B	Total de Remuneração por empregado		R\$ 1.337,24
C	Quantidade de empregados por posto		1
D	Total de Remuneração por posto		R\$ 1.337,24

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 2.1 - Décimo terceiro salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 111,39
(Total da remuneração x 8,33%)			
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 161,81
(Total da remuneração x 12,10%)			
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 273,20

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições			
A	INSS	20%	R\$ 322,09
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 24,16
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 16,10
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,22
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,26
F	FGTS	8,00%	R\$ 128,84
G	Seguro acidente do trabalho	1,00%	R\$ 16,10
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,66
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2			R\$ 560,43
(Somatório do módulo 1 com submódulo 2.1) x percentual do submódulo 2.2			

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários			
A	Transporte	6%	1,00 R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	1%	24,80 R\$ 515,59
C	Vale lanche (em caso de hora extra) - Incluso no valor da hora extra estimada		R\$ -
D	Cesta básica		R\$ 94,50
E	Plano de saúde/Assistência médica		90,00 R\$ 45,00
F	Auxílio funeral	1%	R\$ 3,34
(Três vezes o salário base x percentual de incidência) dividido pela quantidade de meses do ano multiplicado pelo percentual de incidência			
G	Auxílio creche	5%	235,59 R\$ 5,89
Foram considerados seis meses de concessão do auxílio {{{Valor do auxílio creche x quantidade de meses do ano} ÷ Meses do ano} x percentual de incidência}			
H	Outros (especificar)		
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 664,32

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 273,20	
2.2	Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 560,43	
(Incidência sobre o Módulo 1 e Submódulo 2.1)			
2.3	Benefícios mensais e diários	R\$ 664,32	
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.497,95

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	5%	R\$ 5,57
(Total da remuneração ÷ Meses do ano) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso-prévio indenizado (API)			
NOTA: A taxa de rotatividade das dispensas sem justa causa deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5%			
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,45
(Aviso prévio indenizado x Porcentagem de recolhimento mensal do FGTS)			
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
NOTA: Considerando que a multa do FGTS incide uma única vez sobre a totalidade dos meses do contrato, zeramos esta rubrica e aportamos o custo na sua totalidade na alínea "f" deste mesmo módulo.			

D	Aviso prévio trabalhado	R\$	24,70
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{dias do mês}) \div \text{meses do ano}] \times 7 \text{ dias de redução da jornada} \times \text{porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	R\$	8,60
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	R\$	51,53
$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^{\circ} \text{ salário} + \text{Férias e terço constitucional de férias}) \times \text{Multa sobre o FGTS (40\%)}] \times \text{Alíquota de recolhimento mensal do FGTS (8\%)} \times \text{Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 90,85

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Substituto na cobertura de férias		
Considerando que o valor pago ao substituto durante as férias do empregado já consta na remuneração (Módulo 1) e que o valor pago ao empregado, para fazer frente não custo de suas férias acrescidas do terço constitucional, já foi apurado na alínea B do Submódulo 2.1, entendemos não se justificar o custo a ser aportado nessa rubrica.			
B	Substituto na cobertura de ausências legais	Qtd. Média de ausências por doença por ano	
		3	R\$ 11,14
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{mês}) \div \text{meses do ano}] \times \text{média de ausências por ano}\}$			
NOTA: As ausências legais (faltas justificadas por lei) deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3 dias.			
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	Qtd. Média de dias de licença	% Incid. de ocorrência
		5	3%
			R\$ 0,56
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{dias de licença por ano} \times \text{porcentagem de incidência de ocorrência da licença paternidade}\}$			
NOTA: A licença paternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3%			
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o substituto na cobertura das ausências legais e de licença paternidade		R\$ 4,07
Total das letras a, b e c das ausências legais apuradas x incidência do Submódulo 2.2			
E	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	Qtd. de dias pago pela empresa	% Incid. de ocorrência
		15	3%
			R\$ 1,67
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{média de dias pagos pela empresa} \times \text{Porcentagem da Incidência de ocorrência de acidentes do trabalho}\}$			
NOTA: A ocorrência das ausências por acidente de trabalho deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 15 dias pagos pela empresa e 6% de incidência de ocorrência.			
F	Substituto na cobertura de outras ausências (AUSÊNCIA POR DOENÇA)		5,57
Total da remuneração dividido por 30 dias dividido por 12 meses multiplicado pela média de dias pagos pela empresa vezes o percentual de incidência de ocorrência de ausências por doenças			
F.1	Incidência do encargo do FGTS do Submódulo 2.2 sobre o afastamento por acidente do trabalho e por doença		0,58
Total dos afastamentos por acidente do trabalho e por doença apurados x incidência do FGTS do Submódulo 2.2			
G	Substituto na cobertura de outras ausências (Especificar)		
H	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Substituto na cobertura de outras ausências especificadas		
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			R\$ 23,59

Submódulo 4.1.1 - Afastamento maternidade (120 dias)			
A	Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	Meses de afastamento	% Incid. de ocorrência
		4	5%
			R\$ 2,48

$\frac{\{[(\text{Total da remuneração} + \text{Terço constitucional}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{Incidência de ocorrência}\}}{\text{Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição}}$		
NOTA: A ocorrência do afastamento maternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5% de incidência de ocorrência.		
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	R\$ 0,86
Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição x incidência do submódulo 2.2		
C	Incidência do FGTS sobre a Remuneração e 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição	R\$ 1,93
$\frac{\{[(\text{Total da remuneração} + 13^\circ \text{ salário}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \times \text{Incidência de ocorrência da licença maternidade} \times \text{Incidência do FGTS}]\}}{\text{TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1.1}}$		
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1.1		R\$ 5,27

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
4.1	Ausências legais	R\$ 23,59
4.1.1	Afastamento maternidade	R\$ 5,27
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 28,86

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 23,81
B	Materiais	R\$ 202,62
C	Utensílios	R\$ 39,04
D	Equipamentos	R\$ 20,80
E	Outros (especificar)	
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 286,27

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,14%	R\$ 36,95
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5) * Percentual de custos indiretos			
B	Lucro	1,13%	R\$ 36,63
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos) * Percentual de lucro			
C	Tributos		
	Base para o cálculo dos tributos	0,9435%	R\$ 3.513,25
C.1	Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 22,84
	COFINS	3,00%	R\$ 105,40
C.2	Tributos Estaduais/Municipais		
	ISS	2,00%	R\$ 70,27
	TOTAL	5,65%	R\$ 272,07

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO		Posto 44 h diurno
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		Valor
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.337,24
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$ 1.497,95
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 90,85
D	Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 28,86
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$ 286,27
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.241,17
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 272,07
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$ 3.513,25
Quantidade de postos		2
Preço mensal do serviço c/ todos os postos		R\$ 7.026,49
Valor ANUAL da proposta POR POSTO (valor mensal do serviço x meses do contrato)		R\$ 84.317,88

CONTA VINCULADA - ENCARGOS TRABALHISTAS A SEREM PROVISIONADOS		
ITEM		Valor
13º Salário		R\$ 111,39
Férias e terço constitucional de férias		R\$ 161,81
Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado		R\$ 51,53
Subtotal		R\$ 324,73
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o pagamento de férias, 1/3 (um terço) constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	R\$ 98,82
Total		R\$ 423,55

*Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
Representante Legal
CPF: 004.872.913-28



Termo de Referência - Anexo V
Proad 3460/2022
MATERIAL, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS - PREÇOS ESTIMADOS - SOBRAL

ITEM	MATERIAIS DE CONSUMO	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total anual (R\$)
1	Ácido muriático em embalagem plástica resistente	litro	6	R\$ 1,62	9,72
2	Água sanitária, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, multiuso, com alvejante.	Galão c/ 5	24	R\$ 3,50	84,00
3	Álcool etílico, 70%	litro	36	R\$ 4,22	151,92
4	Base seladora acrílica líquida, para pisos porosos (granilite, granito, concreto, cerâmica,	Galão c/ 5	0	R\$ 76,93	0,00
5	Cera líquida incolor para pisos de madeira com sinteco ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento,	Galão c/ 5	2	R\$ 21,87	43,74
6	Cera líquida preta, para pisos de madeira ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento, ladrilhos,	Galão c/ 5	0	R\$ 52,90	0,00
7	Cera de carnaúba tipo: líquida, cor: incolor leitoso, composição: a base de água,	Galão c/ 5	2	R\$ 31,07	62,14
8	Selador impermeabilizante Impermeabilizante, composição básica: base seladora,	Galão c/ 5	0	R\$ 62,54	0,00
9	Removedor de ceras lustráveis, acabamentos acrílicos e base seladora, isento de solventes de	Galão c/ 5	0	R\$ 48,01	0,00
10	Desinfetante para uso geral concentrado, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, com	Galão c/ 5	36	R\$ 39,00	1404,00
11	Detergente concentrado para lavagem de piso, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis.	Galão c/ 5	18	R\$ 19,00	342,00
12	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - branco (polidor).	unid	2	R\$ 14,59	29,18
13	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - verde (limpador).	unid	2	R\$ 14,59	29,18
14	Disco para enceradeira com 41cm de diâmetro - preto (removedor).	unid	0	R\$ 14,59	0,00
15	Disco para enceradeira de alta velocidade (High Speed), pelo de porco, com 50 cm diâmetro.	unid	0	R\$ 24,19	0,00
16	Escova plástica para limpeza.	unid	12	R\$ 1,24	14,88
17	Espanja de aço, lâ fina, pacote com 8 unidades.	unid	12	R\$ 1,05	12,60
18	Espanja para limpeza multiuso, medindo aprox. 110mmx75mmx25mm, em espuma de	unid	24	R\$ 0,41	9,84
19	Flanela de algodão com bordas costuradas, medindo aproximadamente 50x50cm.	unid	24	R\$ 0,97	23,28
20	Fita zeburada para isolamento de áreas - Comprimento: 200 M, Largura: 7 CM, Cor:	rolo	1	R\$ 8,75	8,75
21	Limpa pedra, composto por ácido fluorídrico, ácido sulfônico e ácido muriático.	Galão c/ 5	0	R\$ 46,01	0,00
22	Limpador multiuso - Solução limpeza multiuso, composição básica:	Galão c/ 5	18	R\$ 7,33	131,94
23	Lustra móveis contendo em sua composição: cera silicone, solvente, conservante, perfume e	Emb. c/ 200ml	6	R\$ 1,99	11,94
24	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	24	R\$ 2,98	71,52
25	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	0	R\$ 2,98	0,00
26	Máscara descartável de proteção respiratória PFF2 COM VÁLVULA.	unid	24	R\$ 0,62	14,88
27	Odorizador de ambientes em aerossol	Frasco com	24	R\$ 5,42	130,08
28	Pano para limpeza de chão, lavado e alvejado em algodão, medindo aproximadamente 45 x 70	unid	36	R\$ 1,95	70,20
29	Polidor de metal	Emb. c/ 200ml	2	R\$ 15,55	31,10
30	Querosene	Emb. c/ 900	1	R\$ 10,24	10,24
31	Refil para aplicador de cera líquida 40 cm	unid	2	R\$ 18,74	37,48
32	Refil para mop pó em algodão 60cm.	unid	3	R\$ 15,44	46,32
33	Refil para mop água em algodão.	unid	3	R\$ 9,01	27,03
34	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 40 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	4	R\$ 2,57	10,28
35	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 60 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	4	R\$ 4,97	19,88
36	Sabão em pasta perfumado para limpeza geral, inclusive divisórias, aplicação a seco, contendo	Emb. c/ 500g	18	R\$ 4,12	74,16
37	Sabão em pó para uso em geral, isento de fósforo, contendo em sua composição: tensoativo	Emb. c/ 500g	24	R\$ 0,99	23,76
38	Saponáceo cremoso, isento de fósforo, contendo em sua composição tensoativos, alcalinizantes,	Emb. c/ 300ml	12	R\$ 2,39	28,68
39	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	12	R\$ 3,86	46,32
40	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	0	R\$ 4,12	0,00
41	Saco plástico para lixo, REFORÇADO, medindo aproximadamente 75x105 cm, resistente, prático	Pacote com	6	R\$ 23,93	143,58
42	Vaselina líquida para limpeza de aço inox.	litro	2	R\$ 17,29	34,58
43	Vassourinha para sanitário com cerdas plásticas e suporte, higiênica e durável, com cabo	unid	4	R\$ 3,09	12,36
44	Vassoura nylon 33cm ou 40cm	unid	4	R\$ 7,20	28,80
45	Vassoura Leque com cabo, resistente.	unid	4	R\$ 3,09	12,36
46	Vassourão tipo gari com cabo em madeira, com cerdas em nylon, resistente.	unid	2	R\$ 5,12	10,24
47	ingrediente ativo, glicerina, veículo aquoso, fragrância, conservante (Preservante) e corante; Com	frasco c/ 500	88	R\$ 1,38	121,44
48	manta abrasiva, composta por fibras sintéticas. A medida da altura poderá variar 5%.	unid	64	R\$ 0,34	21,76
49	com no mínimo 50% de viscosidade.	Pacote c/ 5	12	R\$ 1,47	17,64
50	qualidade, picotado e gofrado(Espaço de aproximadamente 11cm entre os picotes). Composição: 100%	Rolo c/ 30 m.	540	R\$ 0,91	491,40
51	de +/-5%), fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (comprovação através de certificado da	Rolo c/ 300 m.	24	R\$ 4,18	100,32
52	orbignya oleifera (óleo da semente de babaçu), álcool, perfume, com registro ou notificação junto à	frasco c/ 1000	24	R\$ 12,57	301,68
53	Paper toalha interfolha (2z dobrada), macia, na cor super branca (Alta alvura), absorvente, medindo 18/21cm x 20/23cm, 100% celulose virgem, fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (Comprovação através de Certificado da Cadeia e Custódia e/ou Selo de Cadeia de Custódia do Cerflor ou do FSC).	Caixa c/ 2.000 folhas.	24	R\$ 23,15	555,60
VALOR TOTAL ANUAL					4.862,80
VALOR TOTAL MENSAL PARA MATERIAL					405,23
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					2
VALOR MENSAL POR POSTO					202,62

ITEM	UTENSÍLIOS	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço estimado anual (R\$)
1	Aplicador de cera líquida com reservatório tampado acoplado ao cabo de alumínio	unid	1	54,03	54,03
2	Balde em material plástico resistente, com alça, capacidade 10 ou 12 litros	unid	4	12,05	48,20
3	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
4	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
5	Conjunto mop água completo	unid	2	123,10	246,20
6	Conjunto mop pó 60cm completo	unid	2	71,62	143,24
7	Ciscador - vassoura em metal para grama	unid	2	27,30	54,60
8	Mangueira plástica, flexível, resistente para jardim, diâmetro de 3/4", com parede de 2,0 a 3,0	unid	1	170,25	170,25
9	Pá em plástico para lixo, cabo longo	unid	2	10,87	21,74
10	Pá coletora funcional articulada, com tampa, para papéis e folhas	unid	2	25,79	51,58
11	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	2	36,75	73,50
12	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	2	36,75	73,50
13	Rodo combinado para limpeza de vidros com lavador acoplado (lâmina 35cm) e cabo mínimo de	unid	0	62,47	0,00
14	Vara extensora (cabo extensor) telescópica 3 x 250cm em alumínio para limpeza de vidros.	unid.	0	107,65	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA UTENSÍLIOS					936,84
VALOR TOTAL MENSAL PARA UTENSÍLIOS					78,07
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					2
VALOR MENSAL POR POSTO					39,04

ITEM	EQUIPAMENTOS	UNID	QUANTIDADE	Preço unitário	Preço total	Depreciação
1	Andaime (mínimo 20 peças) com rodízios para limpeza de cerâmica e divisórias em ambiente	unid	0	7151,93	0,00	0,00
2	Aspirador industrial de pó e água, 20 litros. Potência mínima 1300W. (ACOMPANHA TODOS OS	unid	1	490,61	490,61	88,31
3	Carrinho tipo cesto estrutura tubular, abas com quatro telas aramadas, com puxador, medidas	unid	0	1051,90	0,00	0,00
4	Cinto de segurança, tipo paraquedista	unid	0	198,67	0,00	0,00
5	Enceradeira de alta velocidade (High Speed), diâmetro de 50 centímetros, com no mínimo 1.750	unid	0	2618,75	0,00	0,00
6	Enceradeira industrial de 410 mm.	unid	1	2272,06	2272,06	408,97
7	Enceradeira industrial de 510 mm.	unid	0	2533,07	0,00	0,00
8	Escada tipo cavalete em alumínio com 05 degraus	unid	0	177,32	0,00	0,00
9	Higienizador a vapor de aquecimento rápido. Potência mínima 1500W.	unid	0	935,94	0,00	0,00
10	Lixeira plástica capacidade 100/120 litros, com rodas.	unid	0	256,68	0,00	0,00
11	Máquina lava-jato de alta pressão (capacidade mínima de 2.100W).	unid	0	2457,89	0,00	0,00
12	Máquina lavar roupa 10 kg (para lavagem de panos)	unid	0	1784,32	0,00	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA EQUIPAMENTOS						499,28
VALOR TOTAL MENSAL PARA EQUIPAMENTOS						41,61
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS						2
VALOR MENSAL POR POSTO						20,8

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento
FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
Representante Legal
CPF: 004.872.913-28



ANEXO VI B 1 - Planilha estimativa de Custos e Formação de Preços - SERVENTE (CCT CE000508/2023)

ARACATI

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/11/2023
B	Município/UF	ARACATI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023
D	Nº de meses de execução contratual	12
DADOS PARA A COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 h diurno
B	Categoria profissional vinculada à execução contratual	5143
C	Classificação Brasileira de Ocupações	SERVENTE
D	Unidade de medida	Posto de trabalho
E	Salário normativo da categoria profissional	1.337,24
F	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2023
G	Quantidade total a contratar em função da unidade de medida	1

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.337,24
B	Total de Remuneração por empregado		R\$ 1.337,24
C	Quantidade de empregados por posto		1
D	Total de Remuneração por posto		R\$ 1.337,24

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 2.1 - Décimo terceiro salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 111,39
(Total da remuneração x 8,33%)			
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 161,81
(Total da remuneração x 12,10%)			
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 273,20

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições			
A	INSS	20%	R\$ 322,09
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 24,16
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 16,10
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,22
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,26
F	FGTS	8,00%	R\$ 128,84
G	Seguro acidente do trabalho	1,00%	R\$ 16,10
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,66
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2			R\$ 560,43
(Somatório do módulo 1 com submódulo 2.1) x percentual do submódulo 2.2			

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários			
A	Transporte	6%	0,00 R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	1%	24,80 R\$ 515,59
C	Vale lanche (em caso de hora extra) - Incluso no valor da hora extra estimada		R\$ -
D	Cesta básica		R\$ 94,50
E	Plano de saúde/Assistência médica		90,00 R\$ 45,00
F	Auxílio funeral	1%	R\$ 3,34
(Três vezes o salário base x percentual de incidência) dividido pela quantidade de meses do ano multiplicado pelo percentual de incidência			
G	Auxílio creche	5%	235,59 R\$ 5,89
Foram considerados seis meses de concessão do auxílio {{{Valor do auxílio creche x quantidade de meses do ano} ÷ Meses do ano} x percentual de incidência}			
H	Outros (especificar)		
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 664,32

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 273,20	
2.2	Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 560,43	
(Incidência sobre o Módulo 1 e Submódulo 2.1)			
2.3	Benefícios mensais e diários	R\$ 664,32	
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.497,95

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	5%	R\$ 5,57
(Total da remuneração ÷ Meses do ano) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso-prévio indenizado (API)			
NOTA: A taxa de rotatividade das dispensas sem justa causa deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5%			
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,45
(Aviso prévio indenizado x Porcentagem de recolhimento mensal do FGTS)			
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
NOTA: Considerando que a multa do FGTS incide uma única vez sobre a totalidade dos meses do contrato, zeramos esta rubrica e aportamos o custo na sua totalidade na alínea "f" deste mesmo módulo.			

D	Aviso prévio trabalhado	R\$	24,70
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{dias do mês}) \div \text{meses do ano}] \times 7 \text{ dias de redução da jornada} \times \text{porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	R\$	8,60
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	R\$	51,53
$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^\circ \text{ salário} + \text{Férias e terço constitucional de férias}) \times \text{Multa sobre o FGTS (40\%)}] \times \text{Alíquota de recolhimento mensal do FGTS (8\%)} \times \text{Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 90,85

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Substituto na cobertura de férias		
Considerando que o valor pago ao substituto durante as férias do empregado já consta na remuneração (Módulo 1) e que o valor pago ao empregado, para fazer frente não custo de suas férias acrescidas do terço constitucional, já foi apurado na alínea B do Submódulo 2.1, entendemos não se justificar o custo a ser aportado nessa rubrica.			
B	Substituto na cobertura de ausências legais	Qtd. Média de ausências por doença por ano 3	R\$ 11,14
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{mês}) \div \text{meses do ano}] \times \text{média de ausências por ano}\}$			
NOTA: As ausências legais (faltas justificadas por lei) deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3 dias.			
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	Qtd. Média de dias de licença paternidade 5	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 0,56
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{dias de licença por ano} \times \text{porcentagem de incidência de ocorrência da licença paternidade}\}$			
NOTA: A licença paternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3%			
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o substituto na cobertura das ausências legais e de licença paternidade		R\$ 4,07
Total das letras a, b e c das ausências legais apuradas x incidência do Submódulo 2.2			
E	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	Qtd. de dias pago pela empresa 15	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 1,67
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{média de dias pagos pela empresa} \times \text{Porcentagem da Incidência de ocorrência das ausências por acidente de trabalho}\}$			
NOTA: A ocorrência das ausências por acidente de trabalho deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3 dias.			
F	Substituto na cobertura de outras ausências (AUSÊNCIA POR DOENÇA)		5,57
Total da remuneração dividido por 30 dias dividido por 12 meses multiplicado pela média de dias pagos pela empresa vezes o			
F.1	Incidência do encargo do FGTS do Submódulo 2.2 sobre o afastamento por acidente do trabalho e por doença		0,58
Total dos afastamentos por acidente do trabalho e por doença apurados x incidência do FGTS do Submódulo 2.2			
G	Substituto na cobertura de outras ausências (Especificar)		
H	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Substituto na cobertura de outras ausências		
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			R\$ 23,59

Submódulo 4.1.1 - Afastamento maternidade (120 dias)			
A	Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	Meses de afastamento 4	% Incid. de ocorrência 5% Valor R\$ 2,48
$\{[(\text{Total da remuneração} + \text{Terço constitucional}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{Incidência de ocorrência}\}$			
NOTA: A ocorrência do afastamento maternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5% de incidência de ocorrência.			
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição		R\$ 0,86
Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição x incidência do submódulo 2.2			

C	Incidência do FGTS sobre a Remuneração e 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição	R\$	1,93
$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^\circ \text{ salário}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \times \text{Incidência de ocorrência da licença maternidade} \times \text{Incidência do FGTS}]$			
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1.1		R\$	5,27

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Ausências legais	R\$	23,59
4.1.1	Afastamento maternidade	R\$	5,27
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$	28,86

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	23,81
B	Materiais	R\$	233,97
C	Utensílios	R\$	50,53
D	Equipamentos	R\$	41,61
E	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$	349,92

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,14%	R\$ 37,67
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5) * Percentual de custos indiretos			
B	Lucro	1,13%	R\$ 37,34
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos) * Percentual de lucro			
C	Tributos		
Base para o cálculo dos tributos		0,9135%	R\$ 3.699,88
C.1	Tributos Federais		
PIS		0,65%	R\$ 24,05
COFINS		3,00%	R\$ 111,00
C.2	Tributos Estaduais/Municipais		
ISS		5,00%	R\$ 184,99
TOTAL		8,65%	R\$ 395,06

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO		Posto 44 h diurno	
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		Valor	
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$	1.337,24
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$	1.497,95
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$	90,85
D	Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente	R\$	28,86
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$	349,92
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$	3.304,82
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	395,06
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$	3.699,88
Quantidade de postos		1	
Preço mensal do serviço c/ todos os postos		R\$	3.699,88
Valor ANUAL da proposta POR POSTO (valor mensal do serviço x meses do contrato)		R\$	44.398,56

CONTA VINCULADA - ENCARGOS TRABALHISTAS A SEREM PROVISIONADOS			
ITEM		Valor	
13º Salário		R\$	111,39
Férias e terço constitucional de férias		R\$	161,81
Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$	-
Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado		R\$	51,53
Subtotal		R\$	324,73
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o pagamento de férias, 1/3 (um terço) constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *		7,39%	R\$ 98,82
Total		R\$	423,55

*Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
Representante Legal
CPF: 004.872.913-28



Termo de Referência - Anexo V
Proad 3460/2022
MATERIAL, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS - PREÇOS ESTIMADOS - ARACATI

ITEM	MATERIAIS DE CONSUMO	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total anual (R\$)
1	Ácido muriático em embalagem plástica resistente	litro	4	R\$ 1,62	6,48
2	Água sanitária, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, multiuso, com alvejante.	Galão c/ 5	24	R\$ 3,50	84,00
3	Álcool etílico, 70%	litro	24	R\$ 4,22	101,28
4	Base seladora acrílica líquida, para pisos porosos (granilite, granito, concreto, cerâmica,	Galão c/ 5	0	R\$ 76,93	0,00
5	Cera líquida incolor para pisos de madeira com sinteco ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento,	Galão c/ 5	2	R\$ 21,87	43,74
6	Cera líquida preta, para pisos de madeira ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento, ladrilhos,	Galão c/ 5	0	R\$ 52,90	0,00
7	Cera de carnaúba tipo: líquida, cor: incolor leitoso, composição: a base de água,	Galão c/ 5	0	R\$ 31,07	0,00
8	Selador impermeabilizante Impermeabilizante, composição básica: base seladora,	Galão c/ 5	0	R\$ 62,54	0,00
9	Removedor de ceras lustráveis, acabamentos acrílicos e base seladora, isento de solventes de	Galão c/ 5	0	R\$ 48,01	0,00
10	Desinfetante para uso geral concentrado, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, com	Galão c/ 5	18	R\$ 39,00	702,00
11	Detergente concentrado para lavagem de piso, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis.	Galão c/ 5	9	R\$ 19,00	171,00
12	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - branco (polidor).	unid	4	R\$ 14,59	58,36
13	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - verde (limpador).	unid	0	R\$ 14,59	0,00
14	Disco para enceradeira com 41cm de diâmetro - preto (removedor).	unid	4	R\$ 14,59	58,36
15	Disco para enceradeira de alta velocidade (High Speed), pelo de porco, com 50 cm diâmetro.	unid	0	R\$ 24,19	0,00
16	Escova plástica para limpeza.	unid	6	R\$ 1,24	7,44
17	Espanja de aço, lâ fina, pacote com 8 unidades.	unid	12	R\$ 1,05	12,60
18	Espanja para limpeza multiuso, medindo aprox. 110mmx75mmx25mm, em espuma de	unid	24	R\$ 0,41	9,84
19	Flanela de algodão com bordas costuradas, medindo aproximadamente 50x50cm.	unid	24	R\$ 0,97	23,28
20	Fita zeburada para isolamento de áreas - Comprimento: 200 M, Largura: 7 CM, Cor:	rolo	1	R\$ 8,75	8,75
21	Limpa pedra, composto por ácido fluorídrico, ácido sulfônico e ácido muriático.	Galão c/ 5	0	R\$ 46,01	0,00
22	Limpador multiuso - Solução limpeza multiuso, composição básica:	Galão c/ 5	6	R\$ 7,33	43,98
23	Lustra móveis contendo em sua composição: cera silicone, solvente, conservante, perfume e	Emb. c/ 200ml	12	R\$ 1,99	23,88
24	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	12	R\$ 2,98	35,76
25	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	0	R\$ 2,98	0,00
26	Máscara descartável de proteção respiratória PFF2 COM VÁLVULA.	unid	12	R\$ 0,62	7,44
27	Odorizador de ambientes em aerossol	Frasco com	12	R\$ 5,42	65,04
28	Pano para limpeza de chão, lavado e alvejado em algodão, medindo aproximadamente 45 x 70	unid	24	R\$ 1,95	46,80
29	Polidor de metal	Emb. c/ 200ml	6	R\$ 15,55	93,30
30	Querosene	Emb. c/ 900	1	R\$ 10,24	10,24
31	Refil para aplicador de cera líquida 40 cm	unid	2	R\$ 18,74	37,48
32	Refil para mop pó em algodão 60cm.	unid	3	R\$ 15,44	46,32
33	Refil para mop água em algodão.	unid	3	R\$ 9,01	27,03
34	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 40 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	3	R\$ 2,57	7,71
35	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 60 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	3	R\$ 4,97	14,91
36	Sabão em pasta perfumado para limpeza geral, inclusive divisórias, aplicação a seco, contendo	Emb. c/ 500g	12	R\$ 4,12	49,44
37	Sabão em pó para uso em geral, isento de fósforo, contendo em sua composição: tensoativo	Emb. c/ 500g	24	R\$ 0,99	23,76
38	Saponáceo cremoso, isento de fósforo, contendo em sua composição tensoativos, alcalinizantes,	Emb. c/ 300ml	6	R\$ 2,39	14,34
39	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	12	R\$ 3,86	46,32
40	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	0	R\$ 4,12	0,00
41	Saco plástico para lixo, REFORÇADO, medindo aproximadamente 75x105 cm, resistente, prático	Pacote com	6	R\$ 23,93	143,58
42	Vaselina líquida para limpeza de aço inox.	litro	2	R\$ 17,29	34,58
43	Vassourinha para sanitário com cerdas plásticas e suporte, higiênica e durável, com cabo	unid	4	R\$ 3,09	12,36
44	Vassoura nylon 33cm ou 40cm	unid	4	R\$ 7,20	28,80
45	Vassoura Leque com cabo, resistente.	unid	4	R\$ 3,09	12,36
46	Vassourão tipo gari com cabo em madeira, com cerdas em nylon, resistente.	unid	0	R\$ 5,12	0,00
47	ingrediente ativo, glicerina, veículo aquoso, fragrância, conservante (Preservante) e corante; Com	frasco c/ 500	24	R\$ 1,38	33,12
48	manta abrasiva, composta por fibras sintéticas. A medida da altura poderá variar 5%.	unid	18	R\$ 0,34	6,12
49	com no mínimo 50% de viscosidade.	Pacote c/ 5	6	R\$ 1,47	8,82
50	qualidade, picotado e gofrado(Espaço de aproximadamente 11cm entre os picotes). Composição: 100%	Rolo c/ 30 m.	240	R\$ 0,91	218,40
51	de +/-5%), fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (comprovação através de certificado da	Rolo c/ 300 m.	0	R\$ 4,18	0,00
52	orbignya oleifera (óleo da semente de babaçu), álcool, perfume, com registro ou notificação junto à	frasco c/ 1000	12	R\$ 12,57	150,84
53	Paper toalha interfolha (2z dobras), macia, na cor super branca (Alta alvura), absorvente, medindo 18/21cm x 20/23cm, 100% celulose virgem, fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (Comprovação através de Certificado da Cadeia e Custódia e/ou Selo de Cadeia de Custódia do Cerflor ou do FSC).	Caixa c/ 2.000 folhas.	12	R\$ 23,15	277,80
VALOR TOTAL ANUAL					2.807,66
VALOR TOTAL MENSAL PARA MATERIAL					233,97
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					1
VALOR MENSAL POR POSTO					233,97

ITEM	UTENSÍLIOS	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço estimado anual (R\$)
1	Aplicador de cera líquida com reservatório tampado acoplado ao cabo de alumínio	unid	1	54,03	54,03
2	Balde em material plástico resistente, com alça, capacidade 10 ou 12 litros	unid	2	12,05	24,10
3	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
4	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
5	Conjunto mop água completo	unid	1	123,10	123,10
6	Conjunto mop pó 60cm completo	unid	1	71,62	71,62
7	Ciscador - vassoura em metal para grama	unid	1	27,30	27,30
8	Mangueira plástica, flexível, resistente para jardim, diâmetro de 3/4", com parede de 2,0 a 3,0	unid	1	170,25	170,25
9	Pá em plástico para lixo, cabo longo	unid	1	10,87	10,87
10	Pá coletora funcional articulada, com tampa, para papéis e folhas	unid	2	25,79	51,58
11	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	1	36,75	36,75
12	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	1	36,75	36,75
13	Rodo combinado para limpeza de vidros com lavador acoplado (lâmina 35cm) e cabo mínimo de	unid	0	62,47	0,00
14	Vara extensora (cabo extensor) telescópica 3 x 250cm em alumínio para limpeza de vidros.	unid.	0	107,65	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA UTENSÍLIOS					606,35
VALOR TOTAL MENSAL PARA UTENSÍLIOS					50,53
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					1
VALOR MENSAL POR POSTO					50,53

ITEM	EQUIPAMENTOS	UNID	QUANTIDADE TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total (R\$)	Depreciação anual
1	Andaime (mínimo 20 peças) com rodízios para limpeza de cerâmica e divisórias em ambiente	unid	0	7151,93	0,00	0,00
2	Aspirador industrial de pó e água, 20 litros. Potência mínima 1300W. (ACOMPANHA TODOS OS	unid	1	490,61	490,61	88,31
3	Carrinho tipo cesto estrutura tubular, abas com quatro telas aramadas, com puxador, medidas	unid	0	1051,90	0,00	0,00
4	Cinto de segurança, tipo paraquedista	unid	0	198,67	0,00	0,00
5	Enceradeira de alta velocidade (High Speed), diâmetro de 50 centímetros, com no mínimo 1.750	unid	0	2618,75	0,00	0,00
6	Enceradeira industrial de 410 mm.	unid	1	2272,06	2272,06	408,97
7	Enceradeira industrial de 510 mm.	unid	0	2533,07	0,00	0,00
8	Escada tipo cavalete em alumínio com 05 degraus	unid	0	177,32	0,00	0,00
9	Higienizador a vapor de aquecimento rápido. Potência mínima 1500W.	unid	0	935,94	0,00	0,00
10	Lixeira plástica capacidade 100/120 litros, com rodas.	unid	0	256,68	0,00	0,00
11	Máquina lava-jato de alta pressão (capacidade mínima de 2.100W).	unid	0	2457,89	0,00	0,00
12	Máquina lavar roupa 10 kg (para lavagem de panos)	unid	0	1784,32	0,00	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA EQUIPAMENTOS						499,28
VALOR TOTAL MENSAL PARA EQUIPAMENTOS						41,61
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS						1
VALOR MENSAL POR POSTO						41,61

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
Representante Legal
CPF: 004.872.913-28



ANEXO VI B 1 - Planilha estimativa de Custos e Formação de Preços - SERVENTE (CCT CE000508/2023)

BATURITÉ

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/11/2023
B	Município/UF	BATURITÉ
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023
D	Nº de meses de execução contratual	12
DADOS PARA A COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 h diurno
B	Categoria profissional vinculada à execução contratual	5143
C	Classificação Brasileira de Ocupações	SERVENTE
D	Unidade de medida	Posto de trabalho
E	Salário normativo da categoria profissional	1.337,24
F	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2023
G	Quantidade total a contratar em função da unidade de medida	1

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.337,24
B	Total de Remuneração por empregado		R\$ 1.337,24
C	Quantidade de empregados por posto		1
D	Total de Remuneração por posto		R\$ 1.337,24

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 2.1 - Décimo terceiro salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 111,39
(Total da remuneração x 8,33%)			
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 161,81
(Total da remuneração x 12,10%)			
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 273,20

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições			
A	INSS	20%	R\$ 322,09
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 24,16
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 16,10
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,22
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,26
F	FGTS	8,00%	R\$ 128,84
G	Seguro acidente do trabalho	1,00%	R\$ 16,10
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,66
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2			R\$ 560,43
(Somatório do módulo 1 com submódulo 2.1) x percentual do submódulo 2.2			

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários			
A	Transporte	6%	0,00 R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	1%	24,80 R\$ 515,59
C	Vale lanche (em caso de hora extra) - Incluso no valor da hora extra estimada		R\$ -
D	Cesta básica		R\$ 94,50
E	Plano de saúde/Assistência médica		90,00 R\$ 45,00
F	Auxílio funeral	1%	R\$ 3,34
(Três vezes o salário base x percentual de incidência) dividido pela quantidade de meses do ano multiplicado pelo percentual de incidência			
G	Auxílio creche	5%	235,59 R\$ 5,89
Foram considerados seis meses de concessão do auxílio {{{(Valor do auxílio creche x quantidade de meses do ano) ÷ Meses do ano} x percentual de incidência}			
H	Outros (especificar)		
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 664,32

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 273,20	
2.2	Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 560,43	
(Incidência sobre o Módulo 1 e Submódulo 2.1)			
2.3	Benefícios mensais e diários	R\$ 664,32	
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.497,95

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	5%	R\$ 5,57
(Total da remuneração ÷ Meses do ano) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso-prévio indenizado (API)			
NOTA: A taxa de rotatividade das dispensas sem justa causa deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5%			
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,45
(Aviso prévio indenizado x Porcentagem de recolhimento mensal do FGTS)			
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
NOTA: Considerando que a multa do FGTS incide uma única vez sobre a totalidade dos meses do contrato, zeramos esta rubrica e aportamos o custo na sua totalidade na alínea "f" deste mesmo módulo.			

D	Aviso prévio trabalhado	R\$	24,70
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{dias do mês}) \div \text{meses do ano}] \times 7 \text{ dias de redução da jornada} \times \text{porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	R\$	8,60
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	R\$	51,53
$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^{\circ} \text{ salário} + \text{Férias e terço constitucional de férias}) \times \text{Multa sobre o FGTS (40\%)}] \times \text{Alíquota de recolhimento mensal do FGTS (8\%)} \times \text{Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 90,85

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Substituto na cobertura de férias		
Considerando que o valor pago ao substituto durante as férias do empregado já consta na remuneração (Módulo 1) e que o valor pago ao empregado, para fazer frente não custo de suas férias acrescidas do terço constitucional, já foi apurado na alínea B do Submódulo 2.1, entendemos não se justificar o custo a ser aportado nessa rubrica.			
B	Substituto na cobertura de ausências legais	Qtd. Média de ausências por doença por ano	
		3	R\$ 11,14
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{mês}) \div \text{meses do ano}] \times \text{média de ausências por ano}\}$ NOTA: As ausências legais (faltas justificadas por lei) deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3 dias.			
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	Qtd. Média de dias de licença	% Incid. de ocorrência
		5	3%
			R\$ 0,56
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{dias de licença por ano} \times \text{porcentagem de incidência de ocorrência da licença paternidade}\}$ NOTA: A licença paternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3%			
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o substituto na cobertura das ausências legais e de licença paternidade		R\$ 4,07
Total das letras a, b e c das ausências legais apuradas x incidência do Submódulo 2.2			
E	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	Qtd. de dias pago pela empresa	% Incid. de ocorrência
		15	3%
			R\$ 1,67
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{média de dias pagos pela empresa} \times \text{Porcentagem da Incidência de ocorrência de acidentes do trabalho}\}$ NOTA: A ocorrência das ausências por acidente de trabalho deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 15 dias pagos pela empresa e 6% de incidência de ocorrência.			
F	Substituto na cobertura de outras ausências (AUSÊNCIA POR DOENÇA)		5,57
Total da remuneração dividido por 30 dias dividido por 12 meses multiplicado pela média de dias pagos pela empresa vezes o percentual de incidência de ocorrência de ausências por doenças			
F.1	Incidência do encargo do FGTS do Submódulo 2.2 sobre o afastamento por acidente do trabalho e por		0,58
Total dos afastamentos por acidente do trabalho e por doença apurados x incidência do FGTS do Submódulo 2.2			
G	Substituto na cobertura de outras ausências (Especificar)		
H	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Substituto na cobertura de outras ausências especificadas		
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			R\$ 23,59

Submódulo 4.1.1 - Afastamento maternidade (120 dias)			
A	Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	Meses de afastamento	% Incid. de ocorrência
		4	5%
			R\$ 2,48
$\{[(\text{Total da remuneração} + \text{Terço constitucional}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{Incidência de ocorrência}\}$			

NOTA: A ocorrência do afastamento maternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5% de incidência de ocorrência.

B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	R\$	0,86
Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição x incidência do submódulo 2.2			
C	Incidência do FGTS sobre a Remuneração e 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição	R\$	1,93
(((Total da remuneração + 13º salário) x (Meses de afastamento por licença-maternidade ÷ Meses do ano) x Incidência de ocorrência da licença maternidade x Incidência do FGTS			
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1.1			R\$ 5,27

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Ausências legais	R\$	23,59
4.1.1	Afastamento maternidade	R\$	5,27
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 28,86

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	23,81
B	Materiais	R\$	246,96
C	Utensílios	R\$	54,60
D	Equipamentos	R\$	41,61
E	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 366,98

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,14%	R\$ 37,87
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5) * Percentual de custos indiretos			
B	Lucro	1,13%	R\$ 37,54
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos) * Percentual de lucro			
C	Tributos		
	Base para o cálculo dos tributos	0,9135%	R\$ 3.718,98
C.1	Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 24,17
	COFINS	3,00%	R\$ 111,57
C.2	Tributos Estaduais/Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 185,95
	TOTAL	8,65%	R\$ 397,10

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO		Posto 44 h diurno	
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		Valor	
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$	1.337,24
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$	1.497,95
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$	90,85
D	Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente	R\$	28,86
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$	366,98
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$	3.321,88
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	397,10
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$	3.718,98
Quantidade de postos		1	
Preço mensal do serviço c/ todos os postos		R\$	3.718,98
Valor ANUAL da proposta POR POSTO (valor mensal do serviço x meses do contrato)		R\$	44.627,76

CONTA VINCULADA - ENCARGOS TRABALHISTAS A SEREM PROVISIONADOS			
ITEM		Valor	
13º Salário		R\$	111,39
Férias e terço constitucional de férias		R\$	161,81
Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$	-
Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado		R\$	51,53
Subtotal		R\$	324,73
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o pagamento de férias, 1/3 (um terço) constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *		7,39%	R\$ 98,82
Total		R\$	423,55

*Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
Representante Legal
CPF: 004.872.913-28



Termo de Referência - Anexo V
Proad 3460/2022
MATERIAL, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS - PREÇOS ESTIMADOS - BATURITÉ

ITEM	MATERIAIS DE CONSUMO	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total anual (R\$)
1	Ácido muriático em embalagem plástica resistente	litro	4	R\$ 1,62	6,48
2	Água sanitária, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, multiuso, com alvejante.	Galão c/ 5	24	R\$ 3,50	84,00
3	Álcool etílico, 70%	litro	24	R\$ 4,22	101,28
4	Base seladora acrílica líquida, para pisos porosos (granilite, granito, concreto, cerâmica,	Galão c/ 5	0	R\$ 76,93	0,00
5	Cera líquida incolor para pisos de madeira com sinteco ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento,	Galão c/ 5	1	R\$ 21,87	21,87
6	Cera líquida preta, para pisos de madeira ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento, ladrilhos,	Galão c/ 5	0	R\$ 52,90	0,00
7	Cera de carnaúba tipo: líquida, cor: incolor leitoso, composição: a base de água,	Galão c/ 5	1	R\$ 31,07	31,07
8	Selador impermeabilizante Impermeabilizante, composição básica: base seladora,	Galão c/ 5	0	R\$ 62,54	0,00
9	Removedor de ceras lustráveis, acabamentos acrílicos e base seladora, isento de solventes de	Galão c/ 5	0	R\$ 48,01	0,00
10	Desinfetante para uso geral concentrado, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, com	Galão c/ 5	24	R\$ 39,00	936,00
11	Detergente concentrado para lavagem de piso, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis.	Galão c/ 5	12	R\$ 19,00	228,00
12	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - branco (polidor).	unid	0	R\$ 14,59	0,00
13	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - verde (limpador).	unid	3	R\$ 14,59	43,77
14	Disco para enceradeira com 41cm de diâmetro - preto (removedor).	unid	0	R\$ 14,59	0,00
15	Disco para enceradeira de alta velocidade (High Speed), pelo de porco, com 50 cm diâmetro.	unid	0	R\$ 24,19	0,00
16	Escova plástica para limpeza.	unid	6	R\$ 1,24	7,44
17	Espunja de aço, lâ fina, pacote com 8 unidades.	unid	12	R\$ 1,05	12,60
18	Espunja para limpeza multiuso, medindo aprox. 110mmx75mmx25mm, em espuma de	unid	24	R\$ 0,41	9,84
19	Flanela de algodão com bordas costuradas, medindo aproximadamente 50x50cm.	unid	24	R\$ 0,97	23,28
20	Fita zeburada para isolamento de áreas - Comprimento: 200 M, Largura: 7 CM, Cor:	rolo	1	R\$ 8,75	8,75
21	Limpa pedra, composto por ácido fluorídrico, ácido sulfônico e ácido muriático.	Galão c/ 5	0	R\$ 46,01	0,00
22	Limpador multiuso - Solução limpeza multiuso, composição básica:	Galão c/ 5	12	R\$ 7,33	87,96
23	Lustra móveis contendo em sua composição: cera silicone, solvente, conservante, perfume e	Emb. c/ 200ml	6	R\$ 1,99	11,94
24	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	12	R\$ 2,98	35,76
25	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	0	R\$ 2,98	0,00
26	Máscara descartável de proteção respiratória PFF2 COM VÁLVULA.	unid	12	R\$ 0,62	7,44
27	Odorizador de ambientes em aerossol	Frasco com	12	R\$ 5,42	65,04
28	Pano para limpeza de chão, lavado e alvejado em algodão, medindo aproximadamente 45 x 70	unid	24	R\$ 1,95	46,80
29	Polidor de metal	Emb. c/ 200ml	2	R\$ 15,55	31,10
30	Querosene	Emb. c/ 900	1	R\$ 10,24	10,24
31	Refil para aplicador de cera líquida 40 cm	unid	3	R\$ 18,74	56,22
32	Refil para mop pó em algodão 60cm.	unid	3	R\$ 15,44	46,32
33	Refil para mop água em algodão.	unid	3	R\$ 9,01	27,03
34	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 40 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	3	R\$ 2,57	7,71
35	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 60 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	3	R\$ 4,97	14,91
36	Sabão em pasta perfumado para limpeza geral, inclusive divisórias, aplicação a seco, contendo	Emb. c/ 500g	12	R\$ 4,12	49,44
37	Sabão em pó para uso em geral, isento de fósforo, contendo em sua composição: tensoativo	Emb. c/ 500g	24	R\$ 0,99	23,76
38	Saponáceo cremoso, isento de fósforo, contendo em sua composição tensoativos, alcalinizantes,	Emb. c/ 300ml	6	R\$ 2,39	14,34
39	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	12	R\$ 3,86	46,32
40	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	0	R\$ 4,12	0,00
41	Saco plástico para lixo, REFORÇADO, medindo aproximadamente 75x105 cm, resistente, prático	Pacote com	6	R\$ 23,93	143,58
42	Vaselina líquida para limpeza de aço inox.	litro	2	R\$ 17,29	34,58
43	Vassourinha para sanitário com cerdas plásticas e suporte, higiênica e durável, com cabo	unid	4	R\$ 3,09	12,36
44	Vassoura nylon 33cm ou 40cm	unid	4	R\$ 7,20	28,80
45	Vassoura Leque com cabo, resistente.	unid	4	R\$ 3,09	12,36
46	Vassourão tipo gari com cabo em madeira, com cerdas em nylon, resistente.	unid	0	R\$ 5,12	0,00
47	ingrediente ativo, glicerina, veículo aquoso, fragrância, conservante (Preservante) e corante; Com	frasco c/ 500	24	R\$ 1,38	33,12
48	manta abrasiva, composta por fibras sintéticas. A medida da altura poderá variar 5%.	unid	24	R\$ 0,34	8,16
49	com no mínimo 50% de viscosidade.	Pacote c/ 5	4	R\$ 1,47	5,88
50	qualidade, picotado e gofrado(Espaço de aproximadamente 11cm entre os picotes). Composição: 100%	Rolo c/ 30 m.	120	R\$ 0,91	109,20
51	de +/-5%), fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (comprovação através de certificado da	Rolo c/ 300 m.	12	R\$ 4,18	50,16
52	orbignya oleifera (óleo da semente de babaçu), álcool, perfume, com registro ou notificação junto à	frasco c/ 1000	12	R\$ 12,57	150,84
53	Paper toalha interfolha (2z dobrada), macia, na cor super branca (Alta alvura), absorvente, medindo 18/21cm x 20/23cm, 100% celulose virgem, fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (Comprovação através de Certificado da Cadeia e Custódia e/ou Selo de Cadeia de Custódia do Cerflor ou do FSC).	Caixa c/ 2.000 folhas.	12	R\$ 23,15	277,80
VALOR TOTAL ANUAL					2.963,55
VALOR TOTAL MENSAL PARA MATERIAL					246,96
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					1
VALOR MENSAL POR POSTO					246,96

ITEM	UTENSÍLIOS	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço estimado anual (R\$)
1	Aplicador de cera líquida com reservatório tampado acoplado ao cabo de alumínio	unid	1	54,03	54,03
2	Balde em material plástico resistente, com alça, capacidade 10 ou 12 litros	unid	3	12,05	36,15
3	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
4	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
5	Conjunto mop água completo	unid	1	123,10	123,10
6	Conjunto mop pó 60cm completo	unid	1	71,62	71,62
7	Ciscador - vassoura em metal para grama	unid	1	27,30	27,30
8	Mangueira plástica, flexível, resistente para jardim, diâmetro de 3/4", com parede de 2,0 a 3,0	unid	1	170,25	170,25
9	Pá em plástico para lixo, cabo longo	unid	1	10,87	10,87
10	Pá coletora funcional articulada, com tampa, para papéis e folhas	unid	2	25,79	51,58
11	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	2	36,75	73,50
12	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	1	36,75	36,75
13	Rodo combinado para limpeza de vidros com lavador acoplado (lâmina 35cm) e cabo mínimo de	unid	0	62,47	0,00
14	Vara extensora (cabo extensor) telescópica 3 x 250cm em alumínio para limpeza de vidros.	unid.	0	107,65	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA UTENSÍLIOS					655,15
VALOR TOTAL MENSAL PARA UTENSÍLIOS					54,60
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					1
VALOR MENSAL POR POSTO					54,60

ITEM	EQUIPAMENTOS	UNID	QUANTIDADE TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total (R\$)	Depreciação anual
1	Andaime (mínimo 20 peças) com rodízios para limpeza de cerâmica e divisórias em ambiente	unid	0	7151,93	0,00	0,00
2	Aspirador industrial de pó e água, 20 litros. Potência mínima 1300W. (ACOMPANHA TODOS OS	unid	1	490,61	490,61	88,31
3	Carrinho tipo cesto estrutura tubular, abas com quatro telas aramadas, com puxador, medidas	unid	0	1051,90	0,00	0,00
4	Cinto de segurança, tipo paraquedista	unid	0	198,67	0,00	0,00
5	Enceradeira de alta velocidade (High Speed), diâmetro de 50 centímetros, com no mínimo 1.750	unid	0	2618,75	0,00	0,00
6	Enceradeira industrial de 410 mm.	unid	1	2272,06	2272,06	408,97
7	Enceradeira industrial de 510 mm.	unid	0	2533,07	0,00	0,00
8	Escada tipo cavalete em alumínio com 05 degraus	unid	0	177,32	0,00	0,00
9	Higienizador a vapor de aquecimento rápido. Potência mínima 1500W.	unid	0	935,94	0,00	0,00
10	Lixeira plástica capacidade 100/120 litros, com rodas.	unid	0	256,68	0,00	0,00
11	Máquina lava-jato de alta pressão (capacidade mínima de 2.100W).	unid	0	2457,89	0,00	0,00
12	Máquina lavar roupa 10 kg (para lavagem de panos)	unid	0	1784,32	0,00	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA EQUIPAMENTOS						499,28
VALOR TOTAL MENSAL PARA EQUIPAMENTOS						41,61
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS						1
VALOR MENSAL POR POSTO						41,61

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento
FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
Representante Legal
CPF: 004.872.913-28



ANEXO VI B 1 - Planilha estimativa de Custos e Formação de Preços - SERVENTE (CCT CE000508/2023)

CRATEÚS

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/11/2023
B	Município/UF	CRATEÚS
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023
D	Nº de meses de execução contratual	12
DADOS PARA A COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 h diurno
B	Categoria profissional vinculada à execução contratual	5143
C	Classificação Brasileira de Ocupações	SERVENTE
D	Unidade de medida	Posto de trabalho
E	Salário normativo da categoria profissional	1.337,24
F	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2023
G	Quantidade total a contratar em função da unidade de medida	1

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.337,24
B	Total de Remuneração por empregado		R\$ 1.337,24
C	Quantidade de empregados por posto		1
D	Total de Remuneração por posto		R\$ 1.337,24

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 2.1 - Décimo terceiro salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 111,39
(Total da remuneração x 8,33%)			
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 161,81
(Total da remuneração x 12,10%)			
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 273,20

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições			
A	INSS	20%	R\$ 322,09
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 24,16
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 16,10
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,22
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,26
F	FGTS	8,00%	R\$ 128,84
G	Seguro acidente do trabalho	1,00%	R\$ 16,10
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,66
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2			R\$ 560,43
(Somatório do módulo 1 com submódulo 2.1) x percentual do submódulo 2.2			

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários			
A	Transporte	6%	0,00 R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	1%	24,80 R\$ 515,59
C	Vale lanche (em caso de hora extra) - Incluso no valor da hora extra estimada		R\$ -
D	Cesta básica		R\$ 94,50
E	Plano de saúde/Assistência médica		90,00 R\$ 45,00
F	Auxílio funeral	1%	R\$ 3,34
(Três vezes o salário base x percentual de incidência) dividido pela quantidade de meses do ano multiplicado pelo percentual de incidência			
G	Auxílio creche	5%	235,59 R\$ 5,89
Foram considerados seis meses de concessão do auxílio {{{(Valor do auxílio creche x quantidade de meses do ano) ÷ Meses do ano} x percentual de incidência}			
H	Outros (especificar)		
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 664,32

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 273,20
2.2	Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições		R\$ 560,43
(Incidência sobre o Módulo 1 e Submódulo 2.1)			
2.3	Benefícios mensais e diários		R\$ 664,32
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.497,95

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	5%	R\$ 5,57
(Total da remuneração ÷ Meses do ano) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso-prévio indenizado (API)			
NOTA: A taxa de rotatividade das dispensas sem justa causa deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5%			
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,45
(Aviso prévio indenizado x Porcentagem de recolhimento mensal do FGTS)			
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
NOTA: Considerando que a multa do FGTS incide uma única vez sobre a totalidade dos meses do contrato, zeramos esta rubrica e aportamos o custo na sua totalidade na alínea "f" deste mesmo módulo.			
D	Aviso prévio trabalhado		R\$ 24,70
(((Total da remuneração ÷ dias do mês) ÷ meses do ano) x 7 dias de redução da jornada x porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado)			
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado		R\$ 8,60
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado		R\$ 51,53
(((Total da remuneração + 13º salário + Férias e terço constitucional de férias) x Multa sobre o FGTS (40%)) x Alíquota de recolhimento mensal do FGTS (8%) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado)			
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 90,85

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Substituto na cobertura de férias		
Considerando que o valor pago ao substituto durante as férias do empregado já consta na remuneração (Módulo 1) e que o valor pago ao empregado, para fazer frente não custo de suas férias acrescidas do terço constitucional, já foi apurado na alínea B do Submódulo 2.1, entendemos não se justificar o custo a ser aportado nessa rubrica.			
B	Substituto na cobertura de ausências legais	Qtd. Média de ausências por doença por ano 3	R\$ 11,14
(((Total da remuneração ÷ mês) ÷ meses do ano) x média de ausências por ano)			
NOTA: As ausências legais (faltas justificadas por lei) deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3 dias.			
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	Qtd. Média de dias de licença paternidade 5	% Incid. de ocorrência 3%
R\$ 0,56			
(((Total da remuneração ÷ Mês) ÷ Meses do ano) x dias de licença por ano x porcentagem de incidência de ocorrência da licença paternidade)			
NOTA: A licença paternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3%			
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o substituto na cobertura das ausências legais e de licença paternidade		R\$ 4,07
Total das letras a, b e c das ausências legais apuradas x incidência do Submódulo 2.2			
E	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	Qtd. de dias pago pela empresa 15	% Incid. de ocorrência 3%
R\$ 1,67			
(((Total da remuneração ÷ Mês) ÷ Meses do ano) x média de dias pagos pela empresa x Porcentagem da Incidência de			
NOTA: A ocorrência das ausências por acidente de trabalho deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no			
F	Substituto na cobertura de outras ausências (AUSÊNCIA POR DOENÇA)		5,57
Total da remuneração dividido por 30 dias dividido por 12 meses multiplicado pela média de dias pagos pela empresa vezes o			
F.1	Incidência do encargo do FGTS do Submódulo 2.2 sobre o afastamento por acidente do trabalho e por		0,58
Total dos afastamentos por acidente do trabalho e por doença apurados x incidência do FGTS do Submódulo 2.2			
G	Substituto na cobertura de outras ausências (Especificar)		
H	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Substituto na cobertura de outras ausências		
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			R\$ 23,59

Submódulo 4.1.1 - Afastamento maternidade (120 dias)			
A	Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	Meses de afastamento 4	% Incid. de ocorrência 5%
R\$ 2,48			
(((Total da remuneração + Terço constitucional) x (Meses de afastamento por licença-maternidade ÷ Meses do ano) ÷ Meses do ano) x Incidência de ocorrência)			
NOTA: A ocorrência do afastamento maternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5% de incidência de ocorrência.			
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição		R\$ 0,86
Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição x incidência do submódulo 2.2			

C	Incidência do FGTS sobre a Remuneração e 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição	R\$	1,93
$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^\circ \text{ salário}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \times \text{Incidência de ocorrência da licença maternidade} \times \text{Incidência do FGTS}]$			
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1.1		R\$	5,27

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Ausências legais	R\$	23,59
4.1.1	Afastamento maternidade	R\$	5,27
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$	28,86

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	23,81
B	Materiais	R\$	262,38
C	Utensílios	R\$	54,60
D	Equipamentos	R\$	41,61
E	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$	382,40

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,14%	R\$ 38,05
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5) * Percentual de custos indiretos			
B	Lucro	1,13%	R\$ 37,71
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos) * Percentual de lucro			
C	Tributos		
Base para o cálculo dos tributos		0,9235%	R\$ 3.695,79
C.1	Tributos Federais		
PIS		0,65%	R\$ 24,02
COFINS		3,00%	R\$ 110,87
C.2	Tributos Estaduais/Municipais		
ISS		4,00%	R\$ 147,83
TOTAL		7,65%	R\$ 358,48

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO		Posto 44 h diurno	
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		Valor	
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$	1.337,24
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$	1.497,95
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$	90,85
D	Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente	R\$	28,86
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$	382,40
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$	3.337,30
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	358,48
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$	3.695,79
Quantidade de postos		1	
Preço mensal do serviço c/ todos os postos		R\$	3.695,79
Valor ANUAL da proposta POR POSTO (valor mensal do serviço x meses do contrato)		R\$	44.349,48

CONTA VINCULADA - ENCARGOS TRABALHISTAS A SEREM PROVISIONADOS			
ITEM		Valor	
13º Salário		R\$	111,39
Férias e terço constitucional de férias		R\$	161,81
Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$	-
Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado		R\$	51,53
Subtotal		R\$	324,73
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o pagamento de férias, 1/3 (um terço) constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *		7,39%	R\$ 98,82
Total		R\$	423,55

*Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
Representante Legal
CPF: 004.872.913-28



Termo de Referência - Anexo V
Proad 3460/2022
MATERIAL, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS - PREÇOS ESTIMADOS - CRATEÚS

ITEM	MATERIAIS DE CONSUMO	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total anual (R\$)
1	Ácido muriático em embalagem plástica resistente	litro	4	R\$ 1,62	6,48
2	Água sanitária, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, multiuso, com alvejante.	Galão c/ 5	24	R\$ 3,50	84,00
3	Álcool etílico, 70%	litro	24	R\$ 4,22	101,28
4	Base seladora acrílica líquida, para pisos porosos (granilite, granito, concreto, cerâmica,	Galão c/ 5	0	R\$ 76,93	0,00
5	Cera líquida incolor para pisos de madeira com sinteco ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento,	Galão c/ 5	1	R\$ 21,87	21,87
6	Cera líquida preta, para pisos de madeira ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento, ladrilhos,	Galão c/ 5	0	R\$ 52,90	0,00
7	Cera de carnaúba tipo: líquida, cor: incolor leitoso, composição: a base de água,	Galão c/ 5	1	R\$ 31,07	31,07
8	Selador impermeabilizante Impermeabilizante, composição básica: base seladora,	Galão c/ 5	0	R\$ 62,54	0,00
9	Removedor de ceras lustráveis, acabamentos acrílicos e base seladora, isento de solventes de	Galão c/ 5	0	R\$ 48,01	0,00
10	Desinfetante para uso geral concentrado, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, com	Galão c/ 5	24	R\$ 39,00	936,00
11	Detergente concentrado para lavagem de piso, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis.	Galão c/ 5	12	R\$ 19,00	228,00
12	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - branco (polidor).	unid	2	R\$ 14,59	29,18
13	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - verde (limpador).	unid	2	R\$ 14,59	29,18
14	Disco para enceradeira com 41cm de diâmetro - preto (removedor).	unid	0	R\$ 14,59	0,00
15	Disco para enceradeira de alta velocidade (High Speed), pelo de porco, com 50 cm diâmetro.	unid	0	R\$ 24,19	0,00
16	Escova plástica para limpeza.	unid	6	R\$ 1,24	7,44
17	Espanja de aço, lâ fina, pacote com 8 unidades.	unid	12	R\$ 1,05	12,60
18	Espanja para limpeza multiuso, medindo aprox. 110mmx75mmx25mm, em espuma de	unid	24	R\$ 0,41	9,84
19	Flanela de algodão com bordas costuradas, medindo aproximadamente 50x50cm.	unid	24	R\$ 0,97	23,28
20	Fita zeburada para isolamento de áreas - Comprimento: 200 M, Largura: 7 CM, Cor:	rolo	1	R\$ 8,75	8,75
21	Limpa pedra, composto por ácido fluorídrico, ácido sulfônico e ácido muriático.	Galão c/ 5	0	R\$ 46,01	0,00
22	Limpador multiuso - Solução limpeza multiuso, composição básica:	Galão c/ 5	12	R\$ 7,33	87,96
23	Lustra móveis contendo em sua composição: cera silicone, solvente, conservante, perfume e	Emb. c/ 200ml	6	R\$ 1,99	11,94
24	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	12	R\$ 2,98	35,76
25	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	0	R\$ 2,98	0,00
26	Máscara descartável de proteção respiratória PFF2 COM VÁLVULA.	unid	12	R\$ 0,62	7,44
27	Odorizador de ambientes em aerossol	Frasco com	12	R\$ 5,42	65,04
28	Pano para limpeza de chão, lavado e alvejado em algodão, medindo aproximadamente 45 x 70	unid	24	R\$ 1,95	46,80
29	Polidor de metal	Emb. c/ 200ml	2	R\$ 15,55	31,10
30	Querosene	Emb. c/ 900	1	R\$ 10,24	10,24
31	Refil para aplicador de cera líquida 40 cm	unid	2	R\$ 18,74	37,48
32	Refil para mop pó em algodão 60cm.	unid	3	R\$ 15,44	46,32
33	Refil para mop água em algodão.	unid	3	R\$ 9,01	27,03
34	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 40 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	3	R\$ 2,57	7,71
35	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 60 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	3	R\$ 4,97	14,91
36	Sabão em pasta perfumado para limpeza geral, inclusive divisórias, aplicação a seco, contendo	Emb. c/ 500g	12	R\$ 4,12	49,44
37	Sabão em pó para uso em geral, isento de fósforo, contendo em sua composição: tensoativo	Emb. c/ 500g	24	R\$ 0,99	23,76
38	Saponáceo cremoso, isento de fósforo, contendo em sua composição tensoativos, alcalinizantes,	Emb. c/ 300ml	6	R\$ 2,39	14,34
39	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	12	R\$ 3,86	46,32
40	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	0	R\$ 4,12	0,00
41	Saco plástico para lixo, REFORÇADO, medindo aproximadamente 75x105 cm, resistente, prático	Pacote com	6	R\$ 23,93	143,58
42	Vaselina líquida para limpeza de aço inox.	litro	2	R\$ 17,29	34,58
43	Vassourinha para sanitário com cerdas plásticas e suporte, higiênica e durável, com cabo	unid	4	R\$ 3,09	12,36
44	Vassoura nylon 33cm ou 40cm	unid	4	R\$ 7,20	28,80
45	Vassoura Leque com cabo, resistente.	unid	4	R\$ 3,09	12,36
46	Vassourão tipo gari com cabo em madeira, com cerdas em nylon, resistente.	unid	2	R\$ 5,12	10,24
47	ingrediente ativo, glicerina, veículo aquoso, fragrância, conservante (Preservante) e corante; Com	frasco c/ 300	36	R\$ 1,38	49,68
48	manta abrasiva, composta por fibras sintéticas. A medida da altura poderá variar 5%.	unid	24	R\$ 0,34	8,16
49	com no mínimo 50% de viscosidade.	Pacote c/ 5	6	R\$ 1,47	8,82
50	qualidade, picotado e gofrado(Espaço de aproximadamente 11cm entre os picotes). Composição: 100%	Rolo c/ 30 m.	240	R\$ 0,91	218,40
51	de +/-5%), fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (comprovação através de certificado da	Rolo c/ 300 m.	24	R\$ 4,18	100,32
52	orbignya oleifera (óleo da semente de babaçu), álcool, perfume, com registro ou notificação junto à	frasco c/ 1000	12	R\$ 12,57	150,84
53	Paper toalha interfolha (2z dobrada), macia, na cor super branca (Alta alvura), absorvente, medindo 18/21cm x 20/23cm, 100% celulose virgem, fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (Comprovação através de Certificado da Cadeia e Custódia e/ou Selo de Cadeia de Custódia do Cerflor ou do FSC).	Caixa c/ 2.000 folhas.	12	R\$ 23,15	277,80
VALOR TOTAL ANUAL					3.148,50
VALOR TOTAL MENSAL PARA MATERIAL					262,38
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					1
VALOR MENSAL POR POSTO					262,38

ITEM	UTENSÍLIOS	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço estimado anual (R\$)
1	Aplicador de cera líquida com reservatório tampado acoplado ao cabo de alumínio	unid	1	54,03	54,03
2	Balde em material plástico resistente, com alça, capacidade 10 ou 12 litros	unid	3	12,05	36,15
3	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
4	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
5	Conjunto mop água completo	unid	1	123,10	123,10
6	Conjunto mop pó 60cm completo	unid	1	71,62	71,62
7	Ciscador - vassoura em metal para grama	unid	1	27,30	27,30
8	Mangueira plástica, flexível, resistente para jardim, diâmetro de 3/4", com parede de 2,0 a 3,0	unid	1	170,25	170,25
9	Pá em plástico para lixo, cabo longo	unid	1	10,87	10,87
10	Pá coletora funcional articulada, com tampa, para papéis e folhas	unid	2	25,79	51,58
11	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	2	36,75	73,50
12	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	1	36,75	36,75
13	Rodo combinado para limpeza de vidros com lavador acoplado (lâmina 35cm) e cabo mínimo de	unid	0	62,47	0,00
14	Vara extensora (cabo extensor) telescópica 3 x 250cm em alumínio para limpeza de vidros.	unid.	0	107,65	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA UTENSÍLIOS					655,15
VALOR TOTAL MENSAL PARA UTENSÍLIOS					54,60
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					1
VALOR MENSAL POR POSTO					54,60

ITEM	EQUIPAMENTOS	UNID	QUANTIDADE TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total (R\$)	Depreciação anual
1	Andaime (mínimo 20 peças) com rodízios para limpeza de cerâmica e divisórias em ambiente	unid	0	7151,93	0,00	0,00
2	Aspirador industrial de pó e água, 20 litros. Potência mínima 1300W. (ACOMPANHA TODOS OS	unid	1	490,61	490,61	88,31
3	Carrinho tipo cesto estrutura tubular, abas com quatro telas aramadas, com puxador, medidas	unid	0	1051,90	0,00	0,00
4	Cinto de segurança, tipo paraquedista	unid	0	198,67	0,00	0,00
5	Enceradeira de alta velocidade (High Speed), diâmetro de 50 centímetros, com no mínimo 1.750	unid	0	2618,75	0,00	0,00
6	Enceradeira industrial de 410 mm.	unid	1	2272,06	2272,06	408,97
7	Enceradeira industrial de 510 mm.	unid	0	2533,07	0,00	0,00
8	Escada tipo cavalete em alumínio com 05 degraus	unid	0	177,32	0,00	0,00
9	Higienizador a vapor de aquecimento rápido. Potência mínima 1500W.	unid	0	935,94	0,00	0,00
10	Lixeira plástica capacidade 100/120 litros, com rodas.	unid	0	256,68	0,00	0,00
11	Máquina lava-jato de alta pressão (capacidade mínima de 2.100W).	unid	0	2457,89	0,00	0,00
12	Máquina lavar roupa 10 kg (para lavagem de panos)	unid	0	1784,32	0,00	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA EQUIPAMENTOS						499,28
VALOR TOTAL MENSAL PARA EQUIPAMENTOS						41,61
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS						1
VALOR MENSAL POR POSTO						41,61

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO

Representante Legal

CPF: 004.872.913-28



ANEXO VI B 1 - Planilha estimativa de Custos e Formação de Preços - SERVENTE (CCT CE000508/2023)

EUSÉBIO

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/11/2023
B	Município/UF	EUSÉBIO
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023
D	Nº de meses de execução contratual	12
DADOS PARA A COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 h diurno
B	Categoria profissional vinculada à execução contratual	5143
C	Classificação Brasileira de Ocupações	SERVENTE
D	Unidade de medida	Posto de trabalho
E	Salário normativo da categoria profissional	1.337,24
F	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2023
G	Quantidade total a contratar em função da unidade de medida	1

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.337,24
B	Total de Remuneração por empregado		R\$ 1.337,24
C	Quantidade de empregados por posto		1
D	Total de Remuneração por posto		R\$ 1.337,24

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 2.1 - Décimo terceiro salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 111,39
(Total da remuneração x 8,33%)			
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 161,81
(Total da remuneração x 12,10%)			
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 273,20

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições			
A	INSS	20%	R\$ 322,09
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 24,16
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 16,10
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,22
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,26
F	FGTS	8,00%	R\$ 128,84
G	Seguro acidente do trabalho	1,00%	R\$ 16,10
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,66
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2			R\$ 560,43
(Somatório do módulo 1 com submódulo 2.1) x percentual do submódulo 2.2			

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários			
A	Transporte	6%	0,00 R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	1%	24,80 R\$ 515,59
C	Vale lanche (em caso de hora extra) - Incluso no valor da hora extra estimada		R\$ -
D	Cesta básica		R\$ 94,50
E	Plano de saúde/Assistência médica		90,00 R\$ 45,00
F	Auxílio funeral	1%	R\$ 3,34
(Três vezes o salário base x percentual de incidência) dividido pela quantidade de meses do ano multiplicado pelo percentual de incidência			
G	Auxílio creche	5%	235,59 R\$ 5,89
Foram considerados seis meses de concessão do auxílio {{{(Valor do auxílio creche x quantidade de meses do ano) ÷ Meses do ano} x percentual de incidência}			
H	Outros (especificar)		
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 664,32

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 273,20
2.2	Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 560,43
(Incidência sobre o Módulo 1 e Submódulo 2.1)		
2.3	Benefícios mensais e diários	R\$ 664,32
TOTAL DO MÓDULO 2		

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	5%	R\$ 5,57
(Total da remuneração ÷ Meses do ano) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso-prévio indenizado (API)			
NOTA: A taxa de rotatividade das dispensas sem justa causa deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5%			
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,45
(Aviso prévio indenizado x Porcentagem de recolhimento mensal do FGTS)			
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
NOTA: Considerando que a multa do FGTS incide uma única vez sobre a totalidade dos meses do contrato, zeramos esta rubrica e aportamos o custo na sua totalidade na alínea "f" deste mesmo módulo.			

D	Aviso prévio trabalhado	R\$	24,70
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{dias do mês}) \div \text{meses do ano}] \times 7 \text{ dias de redução da jornada} \times \text{porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	R\$	8,60
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	R\$	51,53
$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^\circ \text{ salário} + \text{Férias e terço constitucional de férias}) \times \text{Multa sobre o FGTS (40\%)}] \times \text{Alíquota de recolhimento mensal do FGTS (8\%)} \times \text{Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 90,85

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Substituto na cobertura de férias		
Considerando que o valor pago ao substituto durante as férias do empregado já consta na remuneração (Módulo 1) e que o valor pago ao empregado, para fazer frente não custo de suas férias acrescidas do terço constitucional, já foi apurado na alínea B do Submódulo 2.1, entendemos não se justificar o custo a ser aportado nessa rubrica.			
B	Substituto na cobertura de ausências legais	Qtd. Média de ausências por doença por ano 3	R\$ 11,14
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{mês}) \div \text{meses do ano}] \times \text{média de ausências por ano}\}$			
NOTA: As ausências legais (faltas justificadas por lei) deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3 dias.			
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	de licença paternidade 5	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 0,56
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{dias de licença por ano} \times \text{porcentagem de incidência de ocorrência da licença paternidade}\}$			
NOTA: A licença paternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3%			
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o substituto na cobertura das ausências legais e de licença paternidade		R\$ 4,07
Total das letras a, b e c das ausências legais apuradas x incidência do Submódulo 2.2			
E	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	Qtd. de dias pago pela empresa 15	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 1,67
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{média de dias pagos pela empresa} \times \text{Porcentagem da Incidência de ocorrência}\}$			
NOTA: A ocorrência das ausências por acidente de trabalho deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3%			
F	Substituto na cobertura de outras ausências (AUSÊNCIA POR DOENÇA)		5,57
Total da remuneração dividido por 30 dias dividido por 12 meses multiplicado pela média de dias pagos pela empresa vezes o			
F.1	Incidência do encargo do FGTS do Submódulo 2.2 sobre o afastamento por acidente do trabalho e por doença		0,58
Total dos afastamentos por acidente do trabalho e por doença apurados x incidência do FGTS do Submódulo 2.2			
G	Substituto na cobertura de outras ausências (Especificar)		
H	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Substituto na cobertura de outras ausências		
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			R\$ 23,59

Submódulo 4.1.1 - Afastamento maternidade (120 dias)			
A	Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	Meses de afastamento 4	% Incid. de ocorrência 5% Valor R\$ 2,48
$\{[(\text{Total da remuneração} + \text{Terço constitucional}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{Incidência de ocorrência}\}$			
NOTA: A ocorrência do afastamento maternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5% de incidência de ocorrência.			
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição		R\$ 0,86
Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição x incidência do submódulo 2.2			
C	Incidência do FGTS sobre a Remuneração e 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição		R\$ 1,93

$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^\circ \text{ salário}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \times \text{Incidência de ocorrência da licença maternidade} \times \text{Incidência do FGTS}]$	
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1.1	R\$ 5,27

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
4.1	Ausências legais	R\$ 23,59
4.1.1	Afastamento maternidade	R\$ 5,27
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 28,86

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 23,81
B	Materiais	R\$ 315,51
C	Utensílios	R\$ 58,56
D	Equipamentos	R\$ 41,61
E	Outros (especificar)	
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 439,49

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,14%	R\$ 38,70
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5) * Percentual de custos indiretos			
B	Lucro	1,13%	R\$ 38,36
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos) * Percentual de lucro			
C	Tributos		
	Base para o cálculo dos tributos	0,9435%	R\$ 3.679,33
C.1	Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 23,92
	COFINS	3,00%	R\$ 110,38
C.2	Tributos Estaduais/Municipais		
	ISS	2,00%	R\$ 73,59
	TOTAL	5,65%	R\$ 284,93

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO		Posto 44 h diurno
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		Valor
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.337,24
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$ 1.497,95
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 90,85
D	Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 28,86
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$ 439,49
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.394,39
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 284,93
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$ 3.679,33
Quantidade de postos		1
Preço mensal do serviço c/ todos os postos		R\$ 3.679,33
Valor ANUAL da proposta POR POSTO (valor mensal do serviço x meses do contrato)		R\$ 44.151,96

CONTA VINCULADA - ENCARGOS TRABALHISTAS A SEREM PROVISIONADOS		
ITEM		Valor
13º Salário		R\$ 111,39
Férias e terço constitucional de férias		R\$ 161,81
Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado		R\$ 51,53
Subtotal		R\$ 324,73
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o pagamento de férias, 1/3 (um terço) constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	R\$ 98,82
Total		R\$ 423,55

*Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
Representante Legal
CPF: 004.872.913-28



Termo de Referência - Anexo V
Proad 3460/2022
MATERIAL, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS - PREÇOS ESTIMADOS - EUSÉBIO

ITEM	MATERIAIS DE CONSUMO	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total anual (R\$)
1	Ácido muriático em embalagem plástica resistente	litro	4	R\$ 1,62	6,48
2	Água sanitária, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, multiuso, com alvejante.	Galão c/ 5	24	R\$ 3,50	84,00
3	Álcool etílico, 70%	litro	24	R\$ 4,22	101,28
4	Base seladora acrílica líquida, para pisos porosos (granilite, granito, concreto, cerâmica,	Galão c/ 5	0	R\$ 76,93	0,00
5	Cera líquida incolor para pisos de madeira com sinteco ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento,	Galão c/ 5	1	R\$ 21,87	21,87
6	Cera líquida preta, para pisos de madeira ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento, ladrilhos,	Galão c/ 5	0	R\$ 52,90	0,00
7	Cera de carnaúba tipo: líquida, cor: incolor leitoso, composição: a base de água,	Galão c/ 5	2	R\$ 31,07	62,14
8	Selador impermeabilizante Impermeabilizante, composição básica: base seladora,	Galão c/ 5	0	R\$ 62,54	0,00
9	Removedor de ceras lustráveis, acabamentos acrílicos e base seladora, isento de solventes de	Galão c/ 5	0	R\$ 48,01	0,00
10	Desinfetante para uso geral concentrado, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, com	Galão c/ 5	24	R\$ 39,00	936,00
11	Detergente concentrado para lavagem de piso, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis.	Galão c/ 5	12	R\$ 19,00	228,00
12	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - branco (polidor).	unid	2	R\$ 14,59	29,18
13	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - verde (limpador).	unid	2	R\$ 14,59	29,18
14	Disco para enceradeira com 41cm de diâmetro - preto (removedor).	unid	0	R\$ 14,59	0,00
15	Disco para enceradeira de alta velocidade (High Speed), pelo de porco, com 50 cm diâmetro.	unid	0	R\$ 24,19	0,00
16	Escova plástica para limpeza.	unid	6	R\$ 1,24	7,44
17	Espanja de aço, lâ fina, pacote com 8 unidades.	unid	12	R\$ 1,05	12,60
18	Espanja para limpeza multiuso, medindo aprox. 110mmx75mmx25mm, em espuma de	unid	24	R\$ 0,41	9,84
19	Flanela de algodão com bordas costuradas, medindo aproximadamente 50x50cm.	unid	24	R\$ 0,97	23,28
20	Fita zeburada para isolamento de áreas - Comprimento: 200 M, Largura: 7 CM, Cor:	rolo	1	R\$ 8,75	8,75
21	Limpa pedra, composto por ácido fluorídrico, ácido sulfônico e ácido muriático.	Galão c/ 5	0	R\$ 46,01	0,00
22	Limpador multiuso - Solução limpeza multiuso, composição básica:	Galão c/ 5	12	R\$ 7,33	87,96
23	Lustra móveis contendo em sua composição: cera silicone, solvente, conservante, perfume e	Emb. c/ 200ml	6	R\$ 1,99	11,94
24	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	12	R\$ 2,98	35,76
25	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	0	R\$ 2,98	0,00
26	Máscara descartável de proteção respiratória PFF2 COM VÁLVULA.	unid	12	R\$ 0,62	7,44
27	Odorizador de ambientes em aerossol	Frasco com	12	R\$ 5,42	65,04
28	Pano para limpeza de chão, lavado e alvejado em algodão, medindo aproximadamente 45 x 70	unid	24	R\$ 1,95	46,80
29	Polidor de metal	Emb. c/ 200ml	2	R\$ 15,55	31,10
30	Querosene	Emb. c/ 900	1	R\$ 10,24	10,24
31	Refil para aplicador de cera líquida 40 cm	unid	2	R\$ 18,74	37,48
32	Refil para mop pó em algodão 60cm.	unid	3	R\$ 15,44	46,32
33	Refil para mop água em algodão.	unid	3	R\$ 9,01	27,03
34	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 40 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	3	R\$ 2,57	7,71
35	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 60 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	3	R\$ 4,97	14,91
36	Sabão em pasta perfumado para limpeza geral, inclusive divisórias, aplicação a seco, contendo	Emb. c/ 500g	12	R\$ 4,12	49,44
37	Sabão em pó para uso em geral, isento de fósforo, contendo em sua composição: tensoativo	Emb. c/ 500g	24	R\$ 0,99	23,76
38	Saponáceo cremoso, isento de fósforo, contendo em sua composição tensoativos, alcalinizantes,	Emb. c/ 300ml	6	R\$ 2,39	14,34
39	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	12	R\$ 3,86	46,32
40	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	0	R\$ 4,12	0,00
41	Saco plástico para lixo, REFORÇADO, medindo aproximadamente 75x105 cm, resistente, prático	Pacote com	6	R\$ 23,93	143,58
42	Vaselina líquida para limpeza de aço inox.	litro	2	R\$ 17,29	34,58
43	Vassourinha para sanitário com cerdas plásticas e suporte, higiênica e durável, com cabo	unid	4	R\$ 3,09	12,36
44	Vassoura nylon 33cm ou 40cm	unid	4	R\$ 7,20	28,80
45	Vassoura Leque com cabo, resistente.	unid	4	R\$ 3,09	12,36
46	Vassourão tipo gari com cabo em madeira, com cerdas em nylon, resistente.	unid	2	R\$ 5,12	10,24
47	ingrediente ativo, glicerina, veículo aquoso, fragrância, conservante (Preservante) e corante; Com	frasco c/ 500	48	R\$ 1,38	66,24
48	manta abrasiva, composta por fibras sintéticas. A medida da altura poderá variar 5%.	unid	36	R\$ 0,34	12,24
49	com no mínimo 50% de viscosidade.	Pacote c/ 5	6	R\$ 1,47	8,82
50	qualidade, picotado e gofrado(Espaço de aproximadamente 11cm entre os picotes). Composição: 100%	Rolo c/ 30 m.	468	R\$ 0,91	425,88
51	de +/-5%), fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (comprovação através de certificado da	Rolo c/ 300 m.	12	R\$ 4,18	50,16
52	orbignya oleifera (óleo da semente de babaçu), álcool, perfume, com registro ou notificação junto à	frasco c/ 1000	24	R\$ 12,57	301,68
53	Paper toalha interfolha (2z dobrada), macia, na cor super branca (Alta alvura), absorvente, medindo 18/21cm x 20/23cm, 100% celulose virgem, fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (Comprovação através de Certificado da Cadeia e Custódia e/ou Selo de Cadeia de Custódia do Cerflor ou do FSC).	Caixa c/ 2.000 folhas.	24	R\$ 23,15	555,60
VALOR TOTAL ANUAL					3.786,17
VALOR TOTAL MENSAL PARA MATERIAL					315,51
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					1
VALOR MENSAL POR POSTO					315,51

ITEM	UTENSÍLIOS	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço estimado anual (R\$)
1	Aplicador de cera líquida com reservatório tampado acoplado ao cabo de alumínio	unid	1	54,03	54,03
2	Balde em material plástico resistente, com alça, capacidade 10 ou 12 litros	unid	3	12,05	36,15
3	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
4	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
5	Conjunto mop água completo	unid	1	123,10	123,10
6	Conjunto mop pó 60cm completo	unid	1	71,62	71,62
7	Ciscador - vassoura em metal para grama	unid	1	27,30	27,30
8	Mangueira plástica, flexível, resistente para jardim, diâmetro de 3/4", com parede de 2,0 a 3,0	unid	1	170,25	170,25
9	Pá em plástico para lixo, cabo longo	unid	2	10,87	21,74
10	Pá coletora funcional articulada, com tampa, para papéis e folhas	unid	2	25,79	51,58
11	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	2	36,75	73,50
12	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	2	36,75	73,50
13	Rodo combinado para limpeza de vidros com lavador acoplado (lâmina 35cm) e cabo mínimo de	unid	0	62,47	0,00
14	Vara extensora (cabo extensor) telescópica 3 x 250cm em alumínio para limpeza de vidros.	unid.	0	107,65	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA UTENSÍLIOS					702,77
VALOR TOTAL MENSAL PARA UTENSÍLIOS					58,56
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					1
VALOR MENSAL POR POSTO					58,56

ITEM	EQUIPAMENTOS	UNID	QUANTIDADE TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total (R\$)	Depreciação anual
1	Andaime (mínimo 20 peças) com rodízios para limpeza de cerâmica e divisórias em ambiente	unid	0	7151,93	0,00	0,00
2	Aspirador industrial de pó e água, 20 litros. Potência mínima 1300W. (ACOMPANHA TODOS OS	unid	1	490,61	490,61	88,31
3	Carrinho tipo cesto estrutura tubular, abas com quatro telas aramadas, com puxador, medidas	unid	0	1051,90	0,00	0,00
4	Cinto de segurança, tipo paraquedista	unid	0	198,67	0,00	0,00
5	Enceradeira de alta velocidade (High Speed), diâmetro de 50 centímetros, com no mínimo 1.750	unid	0	2618,75	0,00	0,00
6	Enceradeira industrial de 410 mm.	unid	1	2272,06	2272,06	408,97
7	Enceradeira industrial de 510 mm.	unid	0	2533,07	0,00	0,00
8	Escada tipo cavalete em alumínio com 05 degraus	unid	0	177,32	0,00	0,00
9	Higienizador a vapor de aquecimento rápido. Potência mínima 1500W.	unid	0	935,94	0,00	0,00
10	Lixeira plástica capacidade 100/120 litros, com rodas.	unid	0	256,68	0,00	0,00
11	Máquina lava-jato de alta pressão (capacidade mínima de 2.100W).	unid	0	2457,89	0,00	0,00
12	Máquina lavar roupa 10 kg (para lavagem de panos)	unid	0	1784,32	0,00	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA EQUIPAMENTOS						499,28
VALOR TOTAL MENSAL PARA EQUIPAMENTOS						41,61
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS						1
VALOR MENSAL POR POSTO						41,61

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO

Representante Legal

CPF: 004.872.913-28



ANEXO VI B 1 - Planilha estimativa de Custos e Formação de Preços - SERVENTE (CCT CE000508/2023)

IGUATU

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/11/2023
B	Município/UF	IGUATU
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023
D	Nº de meses de execução contratual	12
DADOS PARA A COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 h diurno
B	Categoria profissional vinculada à execução contratual	5143
C	Classificação Brasileira de Ocupações	SERVENTE
D	Unidade de medida	Posto de trabalho
E	Salário normativo da categoria profissional	1.337,24
F	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2023
G	Quantidade total a contratar em função da unidade de medida	2

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.337,24
B	Total de Remuneração por empregado		R\$ 1.337,24
C	Quantidade de empregados por posto		1
D	Total de Remuneração por posto		R\$ 1.337,24

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 2.1 - Décimo terceiro salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 111,39
(Total da remuneração x 8,33%)			
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 161,81
(Total da remuneração x 12,10%)			
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 273,20

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições			
A	INSS	20%	R\$ 322,09
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 24,16
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 16,10
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,22
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,26
F	FGTS	8,00%	R\$ 128,84
G	Seguro acidente do trabalho	1,00%	R\$ 16,10
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,66
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2			R\$ 560,43
(Somatório do módulo 1 com submódulo 2.1) x percentual do submódulo 2.2			

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários			
A	Transporte	6%	0,00 R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	1%	24,80 R\$ 515,59
C	Vale lanche (em caso de hora extra) - Incluso no valor da hora extra estimada		R\$ -
D	Cesta básica		R\$ 94,50
E	Plano de saúde/Assistência médica		90,00 R\$ 45,00
F	Auxílio funeral	1%	R\$ 3,34
(Três vezes o salário base x percentual de incidência) dividido pela quantidade de meses do ano multiplicado pelo percentual de incidência			
G	Auxílio creche	5%	235,59 R\$ 5,89
Foram considerados seis meses de concessão do auxílio {{{(Valor do auxílio creche x quantidade de meses do ano) ÷ Meses do ano} x percentual de incidência}			
H	Outros (especificar)		
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 664,32

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 273,20
2.2	Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 560,43
(Incidência sobre o Módulo 1 e Submódulo 2.1)		
2.3	Benefícios mensais e diários	R\$ 664,32
TOTAL DO MÓDULO 2		

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	5%	R\$ 5,57
(Total da remuneração ÷ Meses do ano) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso-prévio indenizado (API)			
NOTA: A taxa de rotatividade das dispensas sem justa causa deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5%			
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,45
(Aviso prévio indenizado x Porcentagem de recolhimento mensal do FGTS)			
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
NOTA: Considerando que a multa do FGTS incide uma única vez sobre a totalidade dos meses do contrato, zeramos esta rubrica e aportamos o custo na sua totalidade na alínea "f" deste mesmo módulo.			

D	Aviso prévio trabalhado	R\$	24,70
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{dias do mês}) \div \text{meses do ano}] \times 7 \text{ dias de redução da jornada} \times \text{porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	R\$	8,60
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	R\$	51,53
$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^\circ \text{ salário} + \text{Férias e terço constitucional de férias}) \times \text{Multa sobre o FGTS (40\%)}] \times \text{Alíquota de recolhimento mensal do FGTS (8\%)} \times \text{Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 90,85

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Substituto na cobertura de férias		
Considerando que o valor pago ao substituto durante as férias do empregado já consta na remuneração (Módulo 1) e que o valor pago ao empregado, para fazer frente não custo de suas férias acrescidas do terço constitucional, já foi apurado na alínea B do Submódulo 2.1, entendemos não se justificar o custo a ser aportado nessa rubrica.			
B	Substituto na cobertura de ausências legais	Qtd. Média de ausências por doença por ano 3	R\$ 11,14
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{mês}) \div \text{meses do ano}] \times \text{média de ausências por ano}\}$			
NOTA: As ausências legais (faltas justificadas por lei) deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3 dias.			
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	de licença paternidade 5	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 0,56
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{dias de licença por ano} \times \text{porcentagem de incidência de ocorrência da licença paternidade}\}$			
NOTA: A licença paternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3%			
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o substituto na cobertura das ausências legais e de licença paternidade		R\$ 4,07
Total das letras a, b e c das ausências legais apuradas x incidência do Submódulo 2.2			
E	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	Qtd. de dias pago pela empresa 15	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 1,67
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{média de dias pagos pela empresa} \times \text{Porcentagem da Incidência de}\}$			
NOTA: A ocorrência das ausências por acidente de trabalho deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no			
F	Substituto na cobertura de outras ausências (AUSÊNCIA POR DOENÇA)		5,57
Total da remuneração dividido por 30 dias dividido por 12 meses multiplicado pela média de dias pagos pela empresa vezes o			
F.1	Incidência do encargo do FGTS do Submódulo 2.2 sobre o afastamento por acidente do trabalho e por		0,58
Total dos afastamentos por acidente do trabalho e por doença apurados x incidência do FGTS do Submódulo 2.2			
G	Substituto na cobertura de outras ausências (Especificar)		
H	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Substituto na cobertura de outras ausências		
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			R\$ 23,59

Submódulo 4.1.1 - Afastamento maternidade (120 dias)			
A	Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	Meses de afastamento 4	% Incid. de ocorrência 5% Valor R\$ 2,48
$\{[(\text{Total da remuneração} + \text{Terço constitucional}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{Incidência de ocorrência}\}$			
NOTA: A ocorrência do afastamento maternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5% de incidência de ocorrência.			
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição		R\$ 0,86
Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição x incidência do submódulo 2.2			
C	Incidência do FGTS sobre a Remuneração e 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição		R\$ 1,93

$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^\circ \text{ salário}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \times \text{Incidência de ocorrência da licença maternidade} \times \text{Incidência do FGTS}]$	
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1.1	R\$ 5,27

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
4.1	Ausências legais	R\$ 23,59
4.1.1	Afastamento maternidade	R\$ 5,27
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 28,86

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 23,81
B	Materiais	R\$ 255,05
C	Utensílios	R\$ 58,56
D	Equipamentos	R\$ 41,61
E	Outros (especificar)	
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 379,03

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,14%	R\$ 38,01
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5) * Percentual de custos indiretos			
B	Lucro	1,13%	R\$ 37,67
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos) * Percentual de lucro			
C	Tributos		
	Base para o cálculo dos tributos	0,9135%	R\$ 3.732,47
C.1	Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 24,26
	COFINS	3,00%	R\$ 111,97
C.2	Tributos Estaduais/Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 186,62
	TOTAL	8,65%	R\$ 398,54

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO		Posto 44 h diurno
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		Valor
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.337,24
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$ 1.497,95
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 90,85
D	Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 28,86
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$ 379,03
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.333,93
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 398,54
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$ 3.732,47
Quantidade de postos		1
Preço mensal do serviço c/ todos os postos		R\$ 3.732,47
Valor ANUAL da proposta POR POSTO (valor mensal do serviço x meses do contrato)		R\$ 44.789,64

CONTA VINCULADA - ENCARGOS TRABALHISTAS A SEREM PROVISIONADOS		
ITEM		Valor
13º Salário		R\$ 111,39
Férias e terço constitucional de férias		R\$ 161,81
Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado		R\$ 51,53
Subtotal		R\$ 324,73
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o pagamento de férias, 1/3 (um terço) constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	R\$ 98,82
Total		R\$ 423,55

*Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
Representante Legal
CPF: 004.872.913-28



Termo de Referência - Anexo V
Proad 3460/2022
MATERIAL, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS - PREÇOS ESTIMADOS - IGUATU

ITEM	MATERIAIS DE CONSUMO	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total anual (R\$)
1	Ácido muriático em embalagem plástica resistente	litro	4	R\$ 1,62	6,48
2	Água sanitária, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, multiuso, com alvejante.	Galão c/ 5	24	R\$ 3,50	84,00
3	Álcool etílico, 70%	litro	24	R\$ 4,22	101,28
4	Base seladora acrílica líquida, para pisos porosos (granilite, granito, concreto, cerâmica,	Galão c/ 5	0	R\$ 76,93	0,00
5	Cera líquida incolor para pisos de madeira com sinteco ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento,	Galão c/ 5	1	R\$ 21,87	21,87
6	Cera líquida preta, para pisos de madeira ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento, ladrilhos,	Galão c/ 5	0	R\$ 52,90	0,00
7	Cera de carnaúba tipo: líquida, cor: incolor leitoso, composição: a base de água,	Galão c/ 5	2	R\$ 31,07	62,14
8	Selador impermeabilizante Impermeabilizante, composição básica: base seladora,	Galão c/ 5	0	R\$ 62,54	0,00
9	Removedor de ceras lustráveis, acabamentos acrílicos e base seladora, isento de solventes de	Galão c/ 5	0	R\$ 48,01	0,00
10	Desinfetante para uso geral concentrado, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, com	Galão c/ 5	24	R\$ 39,00	936,00
11	Detergente concentrado para lavagem de piso, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis.	Galão c/ 5	12	R\$ 19,00	228,00
12	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - branco (polidor).	unid	2	R\$ 14,59	29,18
13	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - verde (limpador).	unid	2	R\$ 14,59	29,18
14	Disco para enceradeira com 41cm de diâmetro - preto (removedor).	unid	0	R\$ 14,59	0,00
15	Disco para enceradeira de alta velocidade (High Speed), pelo de porco, com 50 cm diâmetro.	unid	0	R\$ 24,19	0,00
16	Escova plástica para limpeza.	unid	6	R\$ 1,24	7,44
17	Espanja de aço, lâ fina, pacote com 8 unidades.	unid	12	R\$ 1,05	12,60
18	Espanja para limpeza multiuso, medindo aprox. 110mmx75mmx25mm, em espuma de	unid	24	R\$ 0,41	9,84
19	Flanela de algodão com bordas costuradas, medindo aproximadamente 50x50cm.	unid	24	R\$ 0,97	23,28
20	Fita zebreada para isolamento de áreas - Comprimento: 200 M, Largura: 7 CM, Cor:	rolo	1	R\$ 8,75	8,75
21	Limpa pedra, composto por ácido fluorídrico, ácido sulfônico e ácido muriático.	Galão c/ 5	0	R\$ 46,01	0,00
22	Limpador multiuso - Solução limpeza multiuso, composição básica:	Galão c/ 5	12	R\$ 7,33	87,96
23	Lustra móveis contendo em sua composição: cera silicone, solvente, conservante, perfume e	Emb. c/ 200ml	6	R\$ 1,99	11,94
24	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	12	R\$ 2,98	35,76
25	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	0	R\$ 2,98	0,00
26	Máscara descartável de proteção respiratória PFF2 COM VÁLVULA.	unid	12	R\$ 0,62	7,44
27	Odorizador de ambientes em aerossol	Frasco com	12	R\$ 5,42	65,04
28	Pano para limpeza de chão, lavado e alvejado em algodão, medindo aproximadamente 45 x 70	unid	24	R\$ 1,95	46,80
29	Polidor de metal	Emb. c/ 200ml	2	R\$ 15,55	31,10
30	Querosene	Emb. c/ 900	1	R\$ 10,24	10,24
31	Refil para aplicador de cera líquida 40 cm	unid	2	R\$ 18,74	37,48
32	Refil para mop pó em algodão 60cm.	unid	3	R\$ 15,44	46,32
33	Refil para mop água em algodão.	unid	3	R\$ 9,01	27,03
34	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 40 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	3	R\$ 2,57	7,71
35	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 60 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	3	R\$ 4,97	14,91
36	Sabão em pasta perfumado para limpeza geral, inclusive divisórias, aplicação a seco, contendo	Emb. c/ 500g	12	R\$ 4,12	49,44
37	Sabão em pó para uso em geral, isento de fósforo, contendo em sua composição: tensoativo	Emb. c/ 500g	24	R\$ 0,99	23,76
38	Saponáceo cremoso, isento de fósforo, contendo em sua composição tensoativos, alcalinizantes,	Emb. c/ 300ml	6	R\$ 2,39	14,34
39	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	12	R\$ 3,86	46,32
40	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	0	R\$ 4,12	0,00
41	Saco plástico para lixo, REFORÇADO, medindo aproximadamente 75x105 cm, resistente, prático	Pacote com	6	R\$ 23,93	143,58
42	Vaselina líquida para limpeza de aço inox.	litro	2	R\$ 17,29	34,58
43	Vassourinha para sanitário com cerdas plásticas e suporte, higiênica e durável, com cabo	unid	4	R\$ 3,09	12,36
44	Vassoura nylon 33cm ou 40cm	unid	4	R\$ 7,20	28,80
45	Vassoura Leque com cabo, resistente.	unid	4	R\$ 3,09	12,36
46	Vassourão tipo gari com cabo em madeira, com cerdas em nylon, resistente.	unid	2	R\$ 5,12	10,24
47	ingrediente ativo, glicerina, veículo aquoso, fragrância, conservante (Preservante) e corante; Com	frasco c/ 500	24	R\$ 1,38	33,12
48	manta abrasiva, composta por fibras sintéticas. A medida da altura poderá variar 5%.	unid	18	R\$ 0,34	6,12
49	com no mínimo 50% de viscosidade.	Pacote c/ 5	6	R\$ 1,47	8,82
50	qualidade, picotado e gofrado(Espaço de aproximadamente 11cm entre os picotes). Composição: 100%	Rolo c/ 30 m.	240	R\$ 0,91	218,40
51	de +/-5%), fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (comprovação através de certificado da	Rolo c/ 300 m.	0	R\$ 4,18	0,00
52	orbignya oleifera (óleo da semente de babaçu), álcool, perfume, com registro ou notificação junto à	frasco c/ 1000	12	R\$ 12,57	150,84
53	Paper toalha interfolha (2z dobras), macia, na cor super branca (Alta alvura), absorvente, medindo 18/21cm x 20/23cm, 100% celulose virgem, fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (Comprovação através de Certificado da Cadeia e Custódia e/ou Selo de Cadeia de Custódia do Cerflor ou do FSC).	Caixa c/ 2.000 folhas.	12	R\$ 23,15	277,80
VALOR TOTAL ANUAL					3.060,65
VALOR TOTAL MENSAL PARA MATERIAL					255,05
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					1
VALOR MENSAL POR POSTO					255,05

ITEM	UTENSÍLIOS	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço estimado anual (R\$)
1	Aplicador de cera líquida com reservatório tampado acoplado ao cabo de alumínio	unid	1	54,03	54,03
2	Balde em material plástico resistente, com alça, capacidade 10 ou 12 litros	unid	3	12,05	36,15
3	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
4	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
5	Conjunto mop água completo	unid	1	123,10	123,10
6	Conjunto mop pó 60cm completo	unid	1	71,62	71,62
7	Ciscador - vassoura em metal para grama	unid	1	27,30	27,30
8	Mangueira plástica, flexível, resistente para jardim, diâmetro de 3/4", com parede de 2,0 a 3,0	unid	1	170,25	170,25
9	Pá em plástico para lixo, cabo longo	unid	2	10,87	21,74
10	Pá coletora funcional articulada, com tampa, para papéis e folhas	unid	2	25,79	51,58
11	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	2	36,75	73,50
12	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	2	36,75	73,50
13	Rodo combinado para limpeza de vidros com lavador acoplado (lâmina 35cm) e cabo mínimo de	unid	0	62,47	0,00
14	Vara extensora (cabo extensor) telescópica 3 x 250cm em alumínio para limpeza de vidros.	unid.	0	107,65	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA UTENSÍLIOS					702,77
VALOR TOTAL MENSAL PARA UTENSÍLIOS					58,56
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					1
VALOR MENSAL POR POSTO					58,56

ITEM	EQUIPAMENTOS	UNID	QUANTIDADE TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total (R\$)	Depreciação anual
1	Andaime (mínimo 20 peças) com rodízios para limpeza de cerâmica e divisórias em ambiente	unid	0	7151,93	0,00	0,00
2	Aspirador industrial de pó e água, 20 litros. Potência mínima 1300W. (ACOMPANHA TODOS OS	unid	1	490,61	490,61	88,31
3	Carrinho tipo cesto estrutura tubular, abas com quatro telas aramadas, com puxador, medidas	unid	0	1051,90	0,00	0,00
4	Cinto de segurança, tipo paraquedista	unid	0	198,67	0,00	0,00
5	Enceradeira de alta velocidade (High Speed), diâmetro de 50 centímetros, com no mínimo 1.750	unid	0	2618,75	0,00	0,00
6	Enceradeira industrial de 410 mm.	unid	1	2272,06	2272,06	408,97
7	Enceradeira industrial de 510 mm.	unid	0	2533,07	0,00	0,00
8	Escada tipo cavalete em alumínio com 05 degraus	unid	0	177,32	0,00	0,00
9	Higienizador a vapor de aquecimento rápido. Potência mínima 1500W.	unid	0	935,94	0,00	0,00
10	Lixeira plástica capacidade 100/120 litros, com rodas.	unid	0	256,68	0,00	0,00
11	Máquina lava-jato de alta pressão (capacidade mínima de 2.100W).	unid	0	2457,89	0,00	0,00
12	Máquina lavar roupa 10 kg (para lavagem de panos)	unid	0	1784,32	0,00	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA EQUIPAMENTOS						499,28
VALOR TOTAL MENSAL PARA EQUIPAMENTOS						41,61
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS						1
VALOR MENSAL POR POSTO						41,61

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO

Representante Legal

CPF: 004.872.913-28



ANEXO VI B 1 - Planilha estimativa de Custos e Formação de Preços - SERVENTE (CCT CE000508/2023)

LIMOEIRO

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/11/2023
B	Município/UF	LIMOEIRO
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023
D	Nº de meses de execução contratual	12
DADOS PARA A COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 h diurno
B	Categoria profissional vinculada à execução contratual	5143
C	Classificação Brasileira de Ocupações	SERVENTE
D	Unidade de medida	Posto de trabalho
E	Salário normativo da categoria profissional	1.337,24
F	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2023
G	Quantidade total a contratar em função da unidade de medida	1

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.337,24
B	Total de Remuneração por empregado		R\$ 1.337,24
C	Quantidade de empregados por posto		1
D	Total de Remuneração por posto		R\$ 1.337,24

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 2.1 - Décimo terceiro salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 111,39
(Total da remuneração x 8,33%)			
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 161,81
(Total da remuneração x 12,10%)			
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 273,20

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições			
A	INSS	20%	R\$ 322,09
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 24,16
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 16,10
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,22
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,26
F	FGTS	8,00%	R\$ 128,84
G	Seguro acidente do trabalho	1,00%	R\$ 16,10
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,66
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2			R\$ 560,43
(Somatório do módulo 1 com submódulo 2.1) x percentual do submódulo 2.2			

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários			
A	Transporte	6%	0,00 R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	1%	24,80 R\$ 515,59
C	Vale lanche (em caso de hora extra) - Incluso no valor da hora extra estimada		R\$ -
D	Cesta básica		R\$ 94,50
E	Plano de saúde/Assistência médica		90,00 R\$ 45,00
F	Auxílio funeral	1%	R\$ 3,34
(Três vezes o salário base x percentual de incidência) dividido pela quantidade de meses do ano multiplicado pelo percentual de incidência			
G	Auxílio creche	5%	235,59 R\$ 5,89
Foram considerados seis meses de concessão do auxílio $\{[(\text{Valor do auxílio creche} \times \text{quantidade de meses do ano}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{percentual de incidência}\}$			
H	Outros (especificar)		
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 664,32

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 273,20
2.2	Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 560,43
(Incidência sobre o Módulo 1 e Submódulo 2.1)		
2.3	Benefícios mensais e diários	R\$ 664,32
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.497,95

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	5%	R\$ 5,57
(Total da remuneração ÷ Meses do ano) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso-prévio indenizado (API)			
NOTA: A taxa de rotatividade das dispensas sem justa causa deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5%			
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,45
(Aviso prévio indenizado x Porcentagem de recolhimento mensal do FGTS)			
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -

NOTA: Considerando que a multa do FGTS incide uma única vez sobre a totalidade dos meses do contrato, zeramos esta rubrica e aportamos o custo na sua totalidade na alínea "f" deste mesmo módulo.

D	Aviso prévio trabalhado	R\$	24,70
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{dias do mês}) \div \text{meses do ano}] \times 7 \text{ dias de redução da jornada} \times \text{porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	R\$	8,60
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	R\$	51,53
$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^{\text{o}} \text{ salário} + \text{Férias e terço constitucional de férias}) \times \text{Multa sobre o FGTS (40\%)}] \times \text{Alíquota de recolhimento mensal do FGTS (8\%)} \times \text{Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 90,85

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Substituto na cobertura de férias		
Considerando que o valor pago ao substituto durante as férias do empregado já consta na remuneração (Módulo 1) e que o valor pago ao empregado, para fazer frente não custo de suas férias acrescidas do terço constitucional, já foi apurado na alínea B do Submódulo 2.1, entendemos não se justificar o custo a ser aportado nessa rubrica.			
B	Substituto na cobertura de ausências legais	Qtd. Média de ausências por doença por ano 3	R\$ 11,14
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{mês}) \div \text{meses do ano}] \times \text{média de ausências por ano}\}$			
NOTA: As ausências legais (faltas justificadas por lei) deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3 dias.			
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	de licença 5	ocorrência 3% R\$ 0,56
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{dias de licença por ano} \times \text{porcentagem de incidência de ocorrência da licença paternidade}\}$			
construção, utilizamos 3%)			
D	de licença paternidade		R\$ 4,07
Total das letras a, b e c das ausências legais apuradas x incidência do Submódulo 2.2			
E	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	Qtd. de dias pago pela empresa 15	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 1,67
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{média de dias pagos pela empresa} \times \text{Porcentagem da Incidência de ocorrência de acidentes do trabalho}\}$			
NOTA: A ocorrência das ausências por acidente de trabalho deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 15 dias pagos pela empresa e 6% de incidência de ocorrência.			
F	Substituto na cobertura de outras ausências (AUSÊNCIA POR DOENÇA)		5,57
Total da remuneração dividido por 30 dias dividido por 12 meses multiplicado pela média de dias pagos pela empresa vezes o percentual de incidência de ocorrência de ausências por doenças			
F.1	Incidência do encargo do FGTS do Submódulo 2.2 sobre o afastamento por acidente do trabalho e		0,58
Total dos afastamentos por acidente do trabalho e por doença apurados x incidência do FGTS do Submódulo 2.2			
G	Substituto na cobertura de outras ausências (Especificar)		
H	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Substituto na cobertura de outras ausências especificadas		
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			R\$ 23,59

Submódulo 4.1.1 - Afastamento maternidade (120 dias)				
A	Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	Meses de afastamento 4	% Incid. de ocorrência 5%	Valor R\$ 2,48
$\{[(\text{Total da remuneração} + \text{Terço constitucional}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{Incidência de ocorrência}\}$				

NOTA: A ocorrência do afastamento maternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5% de incidência de ocorrência.

B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	R\$	0,86
Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição x incidência do submódulo 2.2			
C	Incidência do FGTS sobre a Remuneração e 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição	R\$	1,93
$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^\circ \text{ salário}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \times \text{Incidência de ocorrência da licença maternidade} \times \text{Incidência do FGTS}]$			
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1.1		R\$	5,27

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Ausências legais	R\$	23,59
4.1.1	Afastamento maternidade	R\$	5,27
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$	28,86

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	23,81
B	Materiais	R\$	259,23
C	Utensílios	R\$	58,56
D	Equipamentos	R\$	41,61
E	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$	383,21

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,14%	R\$ 38,05
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5) * Percentual de custos indiretos			
B	Lucro	1,13%	R\$ 37,72
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos) * Percentual de lucro			
C	Tributos		
	Base para o cálculo dos tributos	0,9135%	R\$ 3.737,15
C.1	Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 24,29
	COFINS	3,00%	R\$ 112,11
C.2	Tributos Estaduais/Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 186,86
	TOTAL	8,65%	R\$ 399,04

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO		Posto 44 h diurno	
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		Valor	
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$	1.337,24
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$	1.497,95
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$	90,85
D	Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente	R\$	28,86
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$	383,21
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$	3.338,11
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	399,04
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$	3.737,15
Quantidade de postos		1	
Preço mensal do serviço c/ todos os postos		R\$	3.737,15
Valor ANUAL da proposta POR POSTO (valor mensal do serviço x meses do contrato)		R\$	44.845,80

CONTA VINCULADA - ENCARGOS TRABALHISTAS A SEREM PROVISIONADOS		
ITEM		Valor
13º Salário		R\$ 111,39
Férias e terço constitucional de férias		R\$ 161,81
Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado		R\$ 51,53
Subtotal		R\$ 324,73
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o pagamento de férias, 1/3 (um terço) constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	R\$ 98,82
Total		R\$ 423,55

*Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
Representante Legal
CPF: 004.872.913-28



Termo de Referência - Anexo V

Proad 3460/2022

MATERIAL, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS - PREÇOS ESTIMADOS - LIMOEIRO

ITEM	MATERIAIS DE CONSUMO	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total anual (R\$)
1	Ácido muriático em embalagem plástica resistente	litro	4	R\$ 1,62	6,48
2	Água sanitária, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, multiuso, com alvejante.	Galão c/ 5	24	R\$ 3,50	84,00
3	Álcool etílico, 70%	litro	24	R\$ 4,22	101,28
4	Base seladora acrílica líquida, para pisos porosos (granilite, granito, concreto, cerâmica,	Galão c/ 5	0	R\$ 76,93	0,00
5	Cera líquida incolor para pisos de madeira com sinteco ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento,	Galão c/ 5	1	R\$ 21,87	21,87
6	Cera líquida preta, para pisos de madeira ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento, ladrilhos,	Galão c/ 5	0	R\$ 52,90	0,00
7	Cera de carnaúba tipo: líquida, cor: incolor leitoso, composição: a base de água,	Galão c/ 5	2	R\$ 31,07	62,14
8	Selador impermeabilizante Impermeabilizante, composição básica: base seladora,	Galão c/ 5	0	R\$ 62,54	0,00
9	Removedor de ceras lustáveis, acabamentos acrílicos e base seladora, isento de solventes de	Galão c/ 5	0	R\$ 48,01	0,00
10	Desinfetante para uso geral concentrado, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, com	Galão c/ 5	24	R\$ 39,00	936,00
11	Detergente concentrado para lavagem de piso, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis.	Galão c/ 5	12	R\$ 19,00	228,00
12	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - branco (polidor).	unid	2	R\$ 14,59	29,18
13	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - verde (limpador).	unid	2	R\$ 14,59	29,18
14	Disco para enceradeira com 41cm de diâmetro - preto (removedor).	unid	0	R\$ 14,59	0,00
15	Disco para enceradeira de alta velocidade (High Speed), pelo de porco, com 50 cm diâmetro.	unid	0	R\$ 24,19	0,00
16	Escova plástica para limpeza.	unid	6	R\$ 1,24	7,44
17	Espunja de aço, lâ fina, pacote com 8 unidades.	unid	12	R\$ 1,05	12,60
18	Espunja para limpeza multiuso, medindo aprox. 110mmx75mmx25mm, em espuma de	unid	24	R\$ 0,41	9,84
19	Flanela de algodão com bordas costuradas, medindo aproximadamente 50x50cm.	unid	24	R\$ 0,97	23,28
20	Fita zebra para isolamento de áreas - Comprimento: 200 M, Largura: 7 CM, Cor:	rolo	1	R\$ 8,75	8,75
21	Limpa pedra, composto por ácido fluorídrico, ácido sulfônico e ácido muriático.	Galão c/ 5	0	R\$ 46,01	0,00
22	Limpador multiuso - Solução limpeza multiuso, composição básica:	Galão c/ 5	12	R\$ 7,33	87,96
23	Lustra móveis contendo em sua composição: cera silicone, solvente, conservante, perfume e	Emb. c/ 200ml	6	R\$ 1,99	11,94
24	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	12	R\$ 2,98	35,76
25	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	0	R\$ 2,98	0,00
26	Máscara descartável de proteção respiratória PFF2 COM VÁLVULA.	unid	12	R\$ 0,62	7,44
27	Odorizador de ambientes em aerossol	Frasco com	12	R\$ 5,42	65,04
28	Pano para limpeza de chão, lavado e alvejado em algodão, medindo aproximadamente 45 x 70	unid	24	R\$ 1,95	46,80
29	Polidor de metal	Emb. c/ 200ml	2	R\$ 15,55	31,10
30	Querosene	Emb. c/ 900	1	R\$ 10,24	10,24
31	Refil para aplicador de cera líquida 40 cm	unid	2	R\$ 18,74	37,48
32	Refil para mop pó em algodão 60cm.	unid	3	R\$ 15,44	46,32
33	Refil para mop água em algodão.	unid	3	R\$ 9,01	27,03
34	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 40 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	3	R\$ 2,57	7,71
35	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 60 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	3	R\$ 4,97	14,91
36	Sabão em pasta perfumado para limpeza geral, inclusive divisórias, aplicação a seco, contendo	Emb. c/ 500g	12	R\$ 4,12	49,44
37	Sabão em pó para uso em geral, isento de fósforo, contendo em sua composição: tensoativo	Emb. c/ 500g	24	R\$ 0,99	23,76
38	Saponáceo cremoso, isento de fósforo, contendo em sua composição tensoativos, alcalinizantes,	Emb. c/ 300ml	6	R\$ 2,39	14,34
39	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	12	R\$ 3,86	46,32
40	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	0	R\$ 4,12	0,00
41	Saco plástico para lixo, REFORÇADO, medindo aproximadamente 75x105 cm, resistente, prático e	Pacote com	6	R\$ 23,93	143,58
42	Vaselina líquida para limpeza de aço inox.	litro	2	R\$ 17,29	34,58
43	Vassourinha para sanitário com cerdas plásticas e suporte, higiênica e durável, com cabo	unid	4	R\$ 3,09	12,36
44	Vassoura nylon 33cm ou 40cm	unid	4	R\$ 7,20	28,80
45	Vassoura Leque com cabo, resistente.	unid	4	R\$ 3,09	12,36
46	Vassourão tipo gari com cabo em madeira, com cerdas em nylon, resistente.	unid	2	R\$ 5,12	10,24
47	ingrediente ativo, glicerina, veículo aquoso, fragrância, conservante (Preservante) e corante; Com	Frasco c/ 500 ml	24	R\$ 1,38	33,12
48	manta abrasiva, composta por fibras sintéticas. A medida da altura poderá variar 5%.	unid	18	R\$ 0,34	6,12
49	com no mínimo 50% de viscosidade.	Pacote c/ 5 unidades	6	R\$ 1,47	8,82
50	qualidade, picotado e gofrado(Espaço de aproximadamente 11cm entre os picotes). Composição: 100%	Rolo c/ 30 m.	240	R\$ 0,91	218,40
51	de +/-5%), fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (comprovação através de certificado da	Rolo c/ 300 m.	12	R\$ 4,18	50,16
52	orbignya oleifera (óleo da semente de babacu), álcool, perfume, com registro ou notificação junto à	Frasco c/ 1000 ml	12	R\$ 12,57	150,84
53	papel toalha interfolha (2z dobrado), macia, na cor super branca (ita alvura), absorvente, medindo 18/21cm x 20/23cm, 100% celulose virgem, fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (Comprovação através de Certificado da Cadeia e Custódia e/ou Selo de Cadeia de Custódia do Cerflor ou do FSC).	Caixa c/ 2.000 folhas.	12	R\$ 23,15	277,80
VALOR TOTAL ANUAL					3.110,81
VALOR TOTAL MENSAL PARA MATERIAL					259,23
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					1
VALOR MENSAL POR POSTO					259,23

ITEM	UTENSÍLIOS	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço estimado anual (R\$)
1	Aplicador de cera líquida com reservatório tampado acoplado ao cabo de alumínio acompanhado	unid	1	54,03	54,03
2	Balde em material plástico resistente, com alça, capacidade 10 ou 12 litros	unid	3	12,05	36,15
3	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
4	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
5	Conjunto mop água completo	unid	1	123,10	123,10
6	Conjunto mop pó 60cm completo	unid	1	71,62	71,62
7	Ciscador - vassoura em metal para grama	unid	1	27,30	27,30
8	Mangueira plástica, flexível, resistente para jardim, diâmetro de 3/4", com parede de 2,0 a 3,0	unid	1	170,25	170,25
9	Pá em plástico para lixo, cabo longo	unid	2	10,87	21,74
10	Pá coletora funcional articulada, com tampa, para papéis e folhas	unid	2	25,79	51,58
11	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	2	36,75	73,50
12	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	2	36,75	73,50
13	Rodo combinado para limpeza de vidros com lavador acoplado (lâmina 35cm) e cabo mínimo de	unid	0	62,47	0,00
14	Vara extensora (cabo extensor) telescópica 3 x 250cm em alumínio para limpeza de vidros.	unid.	0	107,65	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA UTENSÍLIOS					702,77
VALOR TOTAL MENSAL PARA UTENSÍLIOS					58,56
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					1
VALOR MENSAL POR POSTO					58,56

ITEM	EQUIPAMENTOS	UNID	QUANTIDADE TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total (R\$)	Depreciação anual
1	Andaime (mínimo 20 peças) com rodízios para limpeza de cerâmica e divisórias em ambiente com	unid	0	7151,93	0,00	0,00
2	Aspirador industrial de pó e água, 20 litros. Potência mínima 1300W. (ACOMPANHA TODOS OS	unid	1	490,61	490,61	88,31
3	Carrinho tipo cesto estrutura tubular, abas com quatro telas aramadas, com puxador, medidas	unid	0	1051,90	0,00	0,00
4	Cinto de segurança, tipo paraquedista	unid	0	198,67	0,00	0,00
5	Enceradeira de alta velocidade (High Speed), diâmetro de 50 centímetros, com no mínimo 1.750	unid	0	2618,75	0,00	0,00
6	Enceradeira industrial de 410 mm.	unid	1	2272,06	2272,06	408,97
7	Enceradeira industrial de 510 mm.	unid	0	2533,07	0,00	0,00
8	Escada tipo cavalete em alumínio com 05 degraus	unid	0	177,32	0,00	0,00
9	Higienizador a vapor de aquecimento rápido. Potência mínima 1500W.	unid	0	935,94	0,00	0,00
10	Lixeira plástica capacidade 100/120 litros, com rodas.	unid	0	256,68	0,00	0,00
11	Máquina lava-jato de alta pressão (capacidade mínima de 2.100W).	unid	0	2457,89	0,00	0,00
12	Máquina lavar roupa 10 kg (para lavagem de panos)	unid	0	1784,32	0,00	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA EQUIPAMENTOS						499,28
VALOR TOTAL MENSAL PARA EQUIPAMENTOS						41,61
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS						1
VALOR MENSAL POR POSTO						41,61

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jar del do nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
Representante Legal
CPF: 004.872.913-28



ANEXO VI B 1 - Planilha estimativa de Custos e Formação de Preços - SERVENTE (CCT CE000508/2023)

PACAJUS

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/11/2023
B	Município/UF	PACAJUS
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023
D	Nº de meses de execução contratual	12
DADOS PARA A COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 h diurno
B	Categoria profissional vinculada à execução contratual	5143
C	Classificação Brasileira de Ocupações	SERVENTE
D	Unidade de medida	Posto de trabalho
E	Salário normativo da categoria profissional	1.337,24
F	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2023
G	Quantidade total a contratar em função da unidade de medida	1

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.337,24
B	Total de Remuneração por empregado		R\$ 1.337,24
C	Quantidade de empregados por posto		1
D	Total de Remuneração por posto		R\$ 1.337,24

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 2.1 - Décimo terceiro salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 111,39
(Total da remuneração x 8,33%)			
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 161,81
(Total da remuneração x 12,10%)			
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 273,20

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições			
A	INSS	20%	R\$ 322,09
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 24,16
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 16,10
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,22
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,26
F	FGTS	8,00%	R\$ 128,84
G	Seguro acidente do trabalho	1,00%	R\$ 16,10
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,66
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2			R\$ 560,43
(Somatório do módulo 1 com submódulo 2.1) x percentual do submódulo 2.2			

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários			
A	Transporte	6%	0,00 R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	1%	24,80 R\$ 515,59
C	Vale lanche (em caso de hora extra) - Incluso no valor da hora extra estimada		R\$ -
D	Cesta básica		R\$ 94,50
E	Plano de saúde/Assistência médica		90,00 R\$ 45,00
F	Auxílio funeral	1%	R\$ 3,34
(Três vezes o salário base x percentual de incidência) dividido pela quantidade de meses do ano multiplicado pelo percentual de incidência			
G	Auxílio creche	5%	235,59 R\$ 5,89
Foram considerados seis meses de concessão do auxílio {(Valor do auxílio creche x quantidade de meses do ano) ÷ Meses do ano} x percentual de incidência			
H	Outros (especificar)		
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 664,32

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 273,20	
2.2	Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 560,43	
(Incidência sobre o Módulo 1 e Submódulo 2.1)			
2.3	Benefícios mensais e diários	R\$ 664,32	
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.497,95

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	5%	R\$ 5,57
(Total da remuneração ÷ Meses do ano) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso-prévio indenizado (API)			
NOTA: A taxa de rotatividade das dispensas sem justa causa deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5%			
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,45
(Aviso prévio indenizado x Porcentagem de recolhimento mensal do FGTS)			
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
NOTA: Considerando que a multa do FGTS incide uma única vez sobre a totalidade dos meses do contrato, zeramos esta rubrica e aportamos o custo na sua totalidade na alínea "f" deste mesmo módulo.			

D	Aviso prévio trabalhado	R\$	24,70
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{dias do mês}) \div \text{meses do ano}] \times 7 \text{ dias de redução da jornada} \times \text{porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	R\$	8,60
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	R\$	51,53
$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^\circ \text{ salário} + \text{Férias e terço constitucional de férias}) \times \text{Multa sobre o FGTS (40\%)}] \times \text{Alíquota de recolhimento mensal do FGTS (8\%)} \times \text{Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 90,85

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Substituto na cobertura de férias		
Considerando que o valor pago ao substituto durante as férias do empregado já consta na remuneração (Módulo 1) e que o valor pago ao empregado, para fazer frente não custo de suas férias acrescidas do terço constitucional, já foi apurado na alínea B do Submódulo 2.1, entendemos não se justificar o custo a ser aportado nessa rubrica.			
B	Substituto na cobertura de ausências legais	Qtd. Média de ausências por doença por ano	
		3	R\$ 11,14
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{mês}) \div \text{meses do ano}] \times \text{média de ausências por ano}\}$			
NOTA: As ausências legais (faltas justificadas por lei) deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3 dias.			
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	Qtd. Média de dias de licença	% Incid. de ocorrência
		5	3%
			R\$ 0,56
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{dias de licença por ano} \times \text{porcentagem de incidência de ocorrência da licença paternidade}\}$			
NOTA: A licença paternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3%			
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o substituto na cobertura das ausências legais e de licença paternidade		R\$ 4,07
Total das letras a, b e c das ausências legais apuradas x incidência do Submódulo 2.2			
E	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	Qtd. de dias pago pela empresa	% Incid. de ocorrência
		15	3%
			R\$ 1,67
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{média de dias pagos pela empresa} \times \text{Porcentagem da Incidência de ocorrência de acidentes do trabalho}\}$			
NOTA: A ocorrência das ausências por acidente de trabalho deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 15 dias pagos pela empresa e 6% de incidência de ocorrência.			
F	Substituto na cobertura de outras ausências (AUSÊNCIA POR DOENÇA)		5,57
Total da remuneração dividido por 30 dias dividido por 12 meses multiplicado pela média de dias pagos pela empresa vezes o percentual de incidência de ocorrência de ausências por doenças			
F.1	Incidência do encargo do FGTS do Submódulo 2.2 sobre o afastamento por acidente do trabalho e por		0,58
Total dos afastamentos por acidente do trabalho e por doença apurados x incidência do FGTS do Submódulo 2.2			
G	Substituto na cobertura de outras ausências (Especificar)		
H	especificadas		
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			R\$ 23,59

Submódulo 4.1.1 - Afastamento maternidade (120 dias)			
A	Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	Meses de afastamento	% Incid. de ocorrência
		4	5%
			R\$ 2,48
$\{[(\text{Total da remuneração} + \text{Terço constitucional}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{Incidência de ocorrência}\}$			
NOTA: A ocorrência do afastamento maternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5% de incidência de ocorrência.			

B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	R\$	0,86
Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição x incidência do submódulo 2.2			
C	Incidência do FGTS sobre a Remuneração e 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição	R\$	1,93
(((Total da remuneração + 13º salário) x (Meses de afastamento por licença-maternidade ÷ Meses do ano) x Incidência de ocorrência da licença maternidade x Incidência do FGTS			
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1.1			R\$ 5,27

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Ausências legais	R\$	23,59
4.1.1	Afastamento maternidade	R\$	5,27
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 28,86

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$	23,81
B	Materiais	R\$	271,23
C	Utensílios	R\$	58,56
D	Equipamentos	R\$	41,61
E	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 395,21

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		1,14%	R\$ 38,19
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5) * Percentual de custos indiretos				
B	Lucro		1,13%	R\$ 37,86
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos) * Percentual de lucro				
C	Tributos			
	Base para o cálculo dos tributos		0,9335%	R\$ 3.670,23
C.1	Tributos Federais			
	PIS		0,65%	R\$ 23,86
	COFINS		3,00%	R\$ 110,11
C.2	Tributos Estaduais/Municipais			
	ISS		3,00%	R\$ 110,11
TOTAL			6,65%	R\$ 320,12

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO			Posto 44 h diurno
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual			Valor
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$	1.337,24
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$	1.497,95
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$	90,85
D	Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente	R\$	28,86
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$	395,21
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$ 3.350,11
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	320,12
VALOR TOTAL POR POSTO			R\$ 3.670,23
Quantidade de postos			1
Preço mensal do serviço c/ todos os postos			R\$ 3.670,23
Valor ANUAL da proposta POR POSTO (valor mensal do serviço x meses do contrato)			R\$ 44.042,76

CONTA VINCULADA - ENCARGOS TRABALHISTAS A SEREM PROVISIONADOS			
ITEM		Valor	
13º Salário		R\$	111,39
Férias e terço constitucional de férias		R\$	161,81
Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$	-
Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado		R\$	51,53
Subtotal		R\$	324,73
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o pagamento de férias, 1/3 (um terço) constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *		7,39%	R\$ 98,82
Total		R\$	423,55

*Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jar del do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
Representante Legal
CPF: 004.872.913-28



Termo de Referência - Anexo V
Proad 3460/2022
MATERIAL, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS - PREÇOS ESTIMADOS - PACAJUS

ITEM	MATERIAIS DE CONSUMO	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total anual (R\$)
1	Ácido muriático em embalagem plástica resistente	litro	4	R\$ 1,62	6,48
2	Água sanitária, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, multiuso, com alvejante.	Galão c/ 5	24	R\$ 3,50	84,00
3	Álcool etílico, 70%	litro	24	R\$ 4,22	101,28
4	Base seladora acrílica líquida, para pisos porosos (granilite, granito, concreto, cerâmica,	Galão c/ 5	0	R\$ 76,93	0,00
5	Cera líquida incolor para pisos de madeira com sinteco ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento,	Galão c/ 5	1	R\$ 21,87	21,87
6	Cera líquida preta, para pisos de madeira ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento, ladrilhos,	Galão c/ 5	0	R\$ 52,90	0,00
7	Cera de carnaúba tipo: líquida, cor: incolor leitoso, composição: a base de água,	Galão c/ 5	2	R\$ 31,07	62,14
8	Selador impermeabilizante Impermeabilizante, composição básica: base seladora,	Galão c/ 5	0	R\$ 62,54	0,00
9	Removedor de ceras lustráveis, acabamentos acrílicos e base seladora, isento de solventes de	Galão c/ 5	0	R\$ 48,01	0,00
10	Desinfetante para uso geral concentrado, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, com	Galão c/ 5	24	R\$ 39,00	936,00
11	Detergente concentrado para lavagem de piso, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis.	Galão c/ 5	12	R\$ 19,00	228,00
12	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - branco (polidor).	unid	2	R\$ 14,59	29,18
13	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - verde (limpador).	unid	2	R\$ 14,59	29,18
14	Disco para enceradeira com 41cm de diâmetro - preto (removedor).	unid	0	R\$ 14,59	0,00
15	Disco para enceradeira de alta velocidade (High Speed), pelo de porco, com 50 cm diâmetro.	unid	0	R\$ 24,19	0,00
16	Escova plástica para limpeza.	unid	6	R\$ 1,24	7,44
17	Espanja de aço, lâ fina, pacote com 8 unidades.	unid	12	R\$ 1,05	12,60
18	Espanja para limpeza multiuso, medindo aprox. 110mmx75mmx25mm, em espuma de	unid	24	R\$ 0,41	9,84
19	Flanela de algodão com bordas costuradas, medindo aproximadamente 50x50cm.	unid	24	R\$ 0,97	23,28
20	Fita zebreada para isolamento de áreas - Comprimento: 200 M, Largura: 7 CM, Cor:	rolo	1	R\$ 8,75	8,75
21	Limpa pedra, composto por ácido fluorídrico, ácido sulfônico e ácido muriático.	Galão c/ 5	0	R\$ 46,01	0,00
22	Limpador multiuso - Solução limpeza multiuso, composição básica:	Galão c/ 5	12	R\$ 7,33	87,96
23	Lustra móveis contendo em sua composição: cera silicone, solvente, conservante, perfume e	Emb. c/ 200ml	6	R\$ 1,99	11,94
24	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	12	R\$ 2,98	35,76
25	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	0	R\$ 2,98	0,00
26	Máscara descartável de proteção respiratória PFF2 COM VÁLVULA.	unid	12	R\$ 0,62	7,44
27	Odorizador de ambientes em aerossol	Frasco com	12	R\$ 5,42	65,04
28	Pano para limpeza de chão, lavado e alvejado em algodão, medindo aproximadamente 45 x 70	unid	24	R\$ 1,95	46,80
29	Polidor de metal	Emb. c/ 200ml	2	R\$ 15,55	31,10
30	Querosene	Emb. c/ 900	1	R\$ 10,24	10,24
31	Refil para aplicador de cera líquida 40 cm	unid	2	R\$ 18,74	37,48
32	Refil para mop pó em algodão 60cm.	unid	3	R\$ 15,44	46,32
33	Refil para mop água em algodão.	unid	3	R\$ 9,01	27,03
34	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 40 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	3	R\$ 2,57	7,71
35	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 60 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	3	R\$ 4,97	14,91
36	Sabão em pasta perfumado para limpeza geral, inclusive divisórias, aplicação a seco, contendo	Emb. c/ 500g	12	R\$ 4,12	49,44
37	Sabão em pó para uso em geral, isento de fósforo, contendo em sua composição: tensoativo	Emb. c/ 500g	24	R\$ 0,99	23,76
38	Saponáceo cremoso, isento de fósforo, contendo em sua composição tensoativos, alcalinizantes,	Emb. c/ 300ml	6	R\$ 2,39	14,34
39	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	12	R\$ 3,86	46,32
40	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	0	R\$ 4,12	0,00
41	Saco plástico para lixo, REFORÇADO, medindo aproximadamente 75x105 cm, resistente, prático	Pacote com	6	R\$ 23,93	143,58
42	Vaselina líquida para limpeza de aço inox.	litro	2	R\$ 17,29	34,58
43	Vassourinha para sanitário com cerdas plásticas e suporte, higiênica e durável, com cabo	unid	4	R\$ 3,09	12,36
44	Vassoura nylon 33cm ou 40cm	unid	4	R\$ 7,20	28,80
45	Vassoura Leque com cabo, resistente.	unid	4	R\$ 3,09	12,36
46	Vassourão tipo gari com cabo em madeira, com cerdas em nylon, resistente.	unid	2	R\$ 5,12	10,24
47	ingrediente ativo, glicerina, veículo aquoso, fragrância, conservante (Preservante) e corante; Com	frasco c/ 500	48	R\$ 1,38	66,24
48	manta abrasiva, composta por fibras sintéticas. A medida da altura poderá variar 5%.	unid	36	R\$ 0,34	12,24
49	com no mínimo 50% de viscosidade.	Pacote c/ 5	6	R\$ 1,47	8,82
50	qualidade, picotado e gofrado(Espaço de aproximadamente 11cm entre os picotes). Composição: 100%	Rolo c/ 30 m.	300	R\$ 0,91	273,00
51	de +/-5%), fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (comprovação através de certificado da	Rolo c/ 300 m.	24	R\$ 4,18	100,32
52	orbignya oleifera (óleo da semente de babaçu), álcool, perfume, com registro ou notificação junto à	frasco c/ 1000	12	R\$ 12,57	150,84
53	Paper toalha interfolha (2z dobrada), macia, na cor super branca (Alta alvura), absorvente, medindo 18/21cm x 20/23cm, 100% celulose virgem, fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (Comprovação através de Certificado da Cadeia e Custódia e/ou Selo de Cadeia de Custódia do Cerflor ou do FSC).	Caixa c/ 2.000 folhas.	12	R\$ 23,15	277,80
VALOR TOTAL ANUAL					3.254,81
VALOR TOTAL MENSAL PARA MATERIAL					271,23
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					1
VALOR MENSAL POR POSTO					271,23

ITEM	UTENSÍLIOS	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço estimado anual (R\$)
1	Aplicador de cera líquida com reservatório tampado acoplado ao cabo de alumínio	unid	1	54,03	54,03
2	Balde em material plástico resistente, com alça, capacidade 10 ou 12 litros	unid	3	12,05	36,15
3	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
4	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
5	Conjunto mop água completo	unid	1	123,10	123,10
6	Conjunto mop pó 60cm completo	unid	1	71,62	71,62
7	Ciscador - vassoura em metal para grama	unid	1	27,30	27,30
8	Mangueira plástica, flexível, resistente para jardim, diâmetro de 3/4", com parede de 2,0 a 3,0	unid	1	170,25	170,25
9	Pá em plástico para lixo, cabo longo	unid	2	10,87	21,74
10	Pá coletora funcional articulada, com tampa, para papéis e folhas	unid	2	25,79	51,58
11	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	2	36,75	73,50
12	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	2	36,75	73,50
13	Rodo combinado para limpeza de vidros com lavador acoplado (lâmina 35cm) e cabo mínimo de	unid	0	62,47	0,00
14	Vara extensora (cabo extensor) telescópica 3 x 250cm em alumínio para limpeza de vidros.	unid.	0	107,65	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA UTENSÍLIOS					702,77
VALOR TOTAL MENSAL PARA UTENSÍLIOS					58,56
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					1
VALOR MENSAL POR POSTO					58,56

ITEM	EQUIPAMENTOS	UNID	QUANTIDADE TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total (R\$)	Depreciação anual
1	Andaime (mínimo 20 peças) com rodízios para limpeza de cerâmica e divisórias em ambiente	unid	0	7151,93	0,00	0,00
2	Aspirador industrial de pó e água, 20 litros. Potência mínima 1300W. (ACOMPANHA TODOS OS	unid	1	490,61	490,61	88,31
3	Carrinho tipo cesto estrutura tubular, abas com quatro telas aramadas, com puxador, medidas	unid	0	1051,90	0,00	0,00
4	Cinto de segurança, tipo paraquedista	unid	0	198,67	0,00	0,00
5	Enceradeira de alta velocidade (High Speed), diâmetro de 50 centímetros, com no mínimo 1.750	unid	0	2618,75	0,00	0,00
6	Enceradeira industrial de 410 mm.	unid	1	2272,06	2272,06	408,97
7	Enceradeira industrial de 510 mm.	unid	0	2533,07	0,00	0,00
8	Escada tipo cavalete em alumínio com 05 degraus	unid	0	177,32	0,00	0,00
9	Higienizador a vapor de aquecimento rápido. Potência mínima 1500W.	unid	0	935,94	0,00	0,00
10	Lixeira plástica capacidade 100/120 litros, com rodas.	unid	0	256,68	0,00	0,00
11	Máquina lava-jato de alta pressão (capacidade mínima de 2.100W).	unid	0	2457,89	0,00	0,00
12	Máquina lavar roupa 10 kg (para lavagem de panos)	unid	0	1784,32	0,00	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA EQUIPAMENTOS						499,28
VALOR TOTAL MENSAL PARA EQUIPAMENTOS						41,61
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS						1
VALOR MENSAL POR POSTO						41,61

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO

Representante Legal

CPF: 004.872.913-28



ANEXO VI B 1 - Planilha estimativa de Custos e Formação de Preços - SERVENTE (CCT CE000508/2023)

QUIXADÁ

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/11/2023
B	Município/UF	QUIXADÁ
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023
D	Nº de meses de execução contratual	12
DADOS PARA A COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 h diurno
B	Categoria profissional vinculada à execução contratual	5143
C	Classificação Brasileira de Ocupações	SERVENTE
D	Unidade de medida	Posto de trabalho
E	Salário normativo da categoria profissional	1.337,24
F	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2023
G	Quantidade total a contratar em função da unidade de medida	1

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.337,24
B	Total de Remuneração por empregado		R\$ 1.337,24
C	Quantidade de empregados por posto		1
D	Total de Remuneração por posto		R\$ 1.337,24

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 2.1 - Décimo terceiro salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 111,39
(Total da remuneração x 8,33%)			
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 161,81
(Total da remuneração x 12,10%)			
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 273,20

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições			
A	INSS	20%	R\$ 322,09
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 24,16
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 16,10
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,22
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,26
F	FGTS	8,00%	R\$ 128,84
G	Seguro acidente do trabalho	1,00%	R\$ 16,10
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,66
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2			R\$ 560,43
(Somatório do módulo 1 com submódulo 2.1) x percentual do submódulo 2.2			

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários			
A	Transporte	6%	0,00 R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	1%	24,80 R\$ 515,59
C	Vale lanche (em caso de hora extra) - Incluso no valor da hora extra estimada		R\$ -
D	Cesta básica		R\$ 94,50
E	Plano de saúde/Assistência médica		90,00 R\$ 45,00
F	Auxílio funeral	1%	R\$ 3,34
(Três vezes o salário base x percentual de incidência) dividido pela quantidade de meses do ano multiplicado pelo percentual de incidência			
G	Auxílio creche	5%	235,59 R\$ 5,89
Foram considerados seis meses de concessão do auxílio {[Valor do auxílio creche x quantidade de meses do ano] ÷ Meses do ano} x percentual de incidência			
H	Outros (especificar)		
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 664,32

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 273,20
2.2	Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 560,43
(Incidência sobre o Módulo 1 e Submódulo 2.1)		
2.3	Benefícios mensais e diários	R\$ 664,32
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.497,95

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	5%	R\$ 5,57
(Total da remuneração ÷ Meses do ano) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso-prévio indenizado (API)			
NOTA: A taxa de rotatividade das dispensas sem justa causa deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5%			
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,45
(Aviso prévio indenizado x Porcentagem de recolhimento mensal do FGTS)			
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
NOTA: Considerando que a multa do FGTS incide uma única vez sobre a totalidade dos meses do contrato, zeramos esta rubrica e aportamos o custo na sua totalidade na alínea "f" deste mesmo módulo.			

D	Aviso prévio trabalhado	R\$	24,70
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{dias do mês}) \div \text{meses do ano}] \times 7 \text{ dias de redução da jornada} \times \text{porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	R\$	8,60
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	R\$	51,53
$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^{\circ} \text{ salário} + \text{Férias e terço constitucional de férias}) \times \text{Multa sobre o FGTS (40\%)}] \times \text{Alíquota de recolhimento mensal do FGTS (8\%)} \times \text{Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$			
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 90,85

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Substituto na cobertura de férias		
Considerando que o valor pago ao substituto durante as férias do empregado já consta na remuneração (Módulo 1) e que o valor pago ao empregado, para fazer frente não custo de suas férias acrescidas do terço constitucional, já foi apurado na alínea B do Submódulo 2.1, entendemos não se justificar o custo a ser aportado nessa rubrica.			
B	Substituto na cobertura de ausências legais	Qtd. Média de ausências por doença por ano	R\$ 11,14
		3	
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{mês}) \div \text{meses do ano}] \times \text{média de ausências por ano}\}$			
NOTA: As ausências legais (faltas justificadas por lei) deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3 dias.			
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	Qtd. Média de dias de licença paternidade	R\$ 0,56
		5	
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{dias de licença por ano} \times \text{porcentagem de incidência de ocorrência da licença paternidade}\}$			
NOTA: A licença paternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3%			
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o substituto na cobertura das ausências legais e de licença paternidade		R\$ 4,07
Total das letras a, b e c das ausências legais apuradas x incidência do Submódulo 2.2			
E	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	Qtd. de dias pago pela empresa	R\$ 1,67
		15	
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{média de dias pagos pela empresa} \times \text{Porcentagem da Incidência de ocorrência das ausências por acidente de trabalho}\}$			
NOTA: A ocorrência das ausências por acidente de trabalho deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no			
F	Substituto na cobertura de outras ausências (AUSÊNCIA POR DOENÇA)		5,57
Total da remuneração dividido por 30 dias dividido por 12 meses multiplicado pela média de dias pagos pela empresa vezes o			
F.1	Incidência do encargo do FGTS do Submódulo 2.2 sobre o afastamento por acidente do trabalho e por		0,58
Total dos afastamentos por acidente do trabalho e por doença apurados x incidência do FGTS do Submódulo 2.2			
G	Substituto na cobertura de outras ausências (Especificar)		
H	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Substituto na cobertura de outras ausências		
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			R\$ 23,59

Submódulo 4.1.1 - Afastamento maternidade (120 dias)			
A	Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	Meses de afastamento	R\$ 2,48
		4	
$\{[(\text{Total da remuneração} + \text{Terço constitucional}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{Incidência de ocorrência}\}$			
NOTA: A ocorrência do afastamento maternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5% de incidência de ocorrência.			
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	R\$	0,86
Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição x incidência do submódulo 2.2			

C	Incidência do FGTS sobre a Remuneração e 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição	R\$	1,93
$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^\circ \text{ salário}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \times \text{Incidência de ocorrência da licença maternidade} \times \text{Incidência do FGTS}]$			
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1.1		R\$	5,27

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Ausências legais	R\$	23,59
4.1.1	Afastamento maternidade	R\$	5,27
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$	28,86

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	23,81
B	Materiais	R\$	265,13
C	Utensílios	R\$	58,56
D	Equipamentos	R\$	41,61
E	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$	389,11

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,14%	R\$ 38,12
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5) * Percentual de custos indiretos			
B	Lucro	1,13%	R\$ 37,79
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos) * Percentual de lucro			
C	Tributos		
Base para o cálculo dos tributos		0,9135%	R\$ 3.743,76
C.1	Tributos Federais		
PIS		0,65%	R\$ 24,33
COFINS		3,00%	R\$ 112,31
C.2	Tributos Estaduais/Municipais		
ISS		5,00%	R\$ 187,19
TOTAL		8,65%	R\$ 399,74

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO		Posto 44 h diurno	
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		Valor	
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$	1.337,24
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$	1.497,95
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$	90,85
D	Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente	R\$	28,86
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$	389,11
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$	3.344,01
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	399,74
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$	3.743,76
Quantidade de postos			1
Preço mensal do serviço c/ todos os postos		R\$	3.743,76
Valor ANUAL da proposta POR POSTO (valor mensal do serviço x meses do contrato)		R\$	44.925,12

CONTA VINCULADA - ENCARGOS TRABALHISTAS A SEREM PROVISIONADOS			
ITEM		Valor	
13º Salário		R\$	111,39
Férias e terço constitucional de férias		R\$	161,81
Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$	-
Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado		R\$	51,53
Subtotal		R\$	324,73
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o pagamento de férias, 1/3 (um terço) constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *		7,39%	R\$ 98,82
Total		R\$	423,55

*Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
Representante Legal
CPF: 004.872.913-28



Termo de Referência - Anexo V
Proad 3460/2022
MATERIAL, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS - PREÇOS ESTIMADOS - QUIXADÁ

ITEM	MATERIAIS DE CONSUMO	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total anual (R\$)
1	Ácido muriático em embalagem plástica resistente	litro	4	R\$ 1,62	6,48
2	Água sanitária, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, multiuso, com alvejante.	Galão c/ 5	24	R\$ 3,50	84,00
3	Álcool etílico, 70%	litro	24	R\$ 4,22	101,28
4	Base seladora acrílica líquida, para pisos porosos (granilite, granito, concreto, cerâmica,	Galão c/ 5	0	R\$ 76,93	0,00
5	Cera líquida incolor para pisos de madeira com sinteco ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento,	Galão c/ 5	1	R\$ 21,87	21,87
6	Cera líquida preta, para pisos de madeira ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento, ladrilhos,	Galão c/ 5	0	R\$ 52,90	0,00
7	Cera de carnaúba tipo: líquida, cor: incolor leitoso, composição: a base de água,	Galão c/ 5	2	R\$ 31,07	62,14
8	Selador impermeabilizante Impermeabilizante, composição básica: base seladora,	Galão c/ 5	0	R\$ 62,54	0,00
9	Removedor de ceras lustráveis, acabamentos acrílicos e base seladora, isento de solventes de	Galão c/ 5	0	R\$ 48,01	0,00
10	Desinfetante para uso geral concentrado, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, com	Galão c/ 5	24	R\$ 39,00	936,00
11	Detergente concentrado para lavagem de piso, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis.	Galão c/ 5	12	R\$ 19,00	228,00
12	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - branco (polidor).	unid	2	R\$ 14,59	29,18
13	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - verde (limpador).	unid	2	R\$ 14,59	29,18
14	Disco para enceradeira com 41cm de diâmetro - preto (removedor).	unid	0	R\$ 14,59	0,00
15	Disco para enceradeira de alta velocidade (High Speed), pelo de porco, com 50 cm diâmetro.	unid	0	R\$ 24,19	0,00
16	Escova plástica para limpeza.	unid	6	R\$ 1,24	7,44
17	Espanja de aço, lâ fina, pacote com 8 unidades.	unid	12	R\$ 1,05	12,60
18	Espanja para limpeza multiuso, medindo aprox. 110mmx75mmx25mm, em espuma de	unid	24	R\$ 0,41	9,84
19	Flanela de algodão com bordas costuradas, medindo aproximadamente 50x50cm.	unid	24	R\$ 0,97	23,28
20	Fita zeburada para isolamento de áreas - Comprimento: 200 M, Largura: 7 CM, Cor:	rolo	1	R\$ 8,75	8,75
21	Limpa pedra, composto por ácido fluorídrico, ácido sulfônico e ácido muriático.	Galão c/ 5	0	R\$ 46,01	0,00
22	Limpador multiuso - Solução limpeza multiuso, composição básica:	Galão c/ 5	12	R\$ 7,33	87,96
23	Lustra móveis contendo em sua composição: cera silicone, solvente, conservante, perfume e	Emb. c/ 200ml	6	R\$ 1,99	11,94
24	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	12	R\$ 2,98	35,76
25	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	0	R\$ 2,98	0,00
26	Máscara descartável de proteção respiratória PFF2 COM VÁLVULA.	unid	12	R\$ 0,62	7,44
27	Odorizador de ambientes em aerossol	Frasco com	12	R\$ 5,42	65,04
28	Pano para limpeza de chão, lavado e alvejado em algodão, medindo aproximadamente 45 x 70	unid	24	R\$ 1,95	46,80
29	Polidor de metal	Emb. c/ 200ml	2	R\$ 15,55	31,10
30	Querosene	Emb. c/ 900	1	R\$ 10,24	10,24
31	Refil para aplicador de cera líquida 40 cm	unid	2	R\$ 18,74	37,48
32	Refil para mop pó em algodão 60cm.	unid	3	R\$ 15,44	46,32
33	Refil para mop água em algodão.	unid	3	R\$ 9,01	27,03
34	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 40 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	3	R\$ 2,57	7,71
35	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 60 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	3	R\$ 4,97	14,91
36	Sabão em pasta perfumado para limpeza geral, inclusive divisórias, aplicação a seco, contendo	Emb. c/ 500g	12	R\$ 4,12	49,44
37	Sabão em pó para uso em geral, isento de fósforo, contendo em sua composição: tensoativo	Emb. c/ 500g	24	R\$ 0,99	23,76
38	Saponáceo cremoso, isento de fósforo, contendo em sua composição tensoativos, alcalinizantes,	Emb. c/ 300ml	6	R\$ 2,39	14,34
39	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	12	R\$ 3,86	46,32
40	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	0	R\$ 4,12	0,00
41	Saco plástico para lixo, REFORÇADO, medindo aproximadamente 75x105 cm, resistente, prático	Pacote com	6	R\$ 23,93	143,58
42	Vaselina líquida para limpeza de aço inox.	litro	2	R\$ 17,29	34,58
43	Vassourinha para sanitário com cerdas plásticas e suporte, higiênica e durável, com cabo	unid	4	R\$ 3,09	12,36
44	Vassoura nylon 33cm ou 40cm	unid	4	R\$ 7,20	28,80
45	Vassoura Leque com cabo, resistente.	unid	4	R\$ 3,09	12,36
46	Vassourão tipo gari com cabo em madeira, com cerdas em nylon, resistente.	unid	2	R\$ 5,12	10,24
47	ingrediente ativo, glicerina, veículo aquoso, fragrância, conservante (Preservante) e corante; Com	frasco c/ 500	36	R\$ 1,38	49,68
48	manta abrasiva, composta por fibras sintéticas. A medida da altura poderá variar 5%.	unid	30	R\$ 0,34	10,20
49	com no mínimo 50% de viscosidade.	Pacote c/ 5	6	R\$ 1,47	8,82
50	qualidade, picotado e gofrado(Espaço de aproximadamente 11cm entre os picotes). Composição: 100%	Rolo c/ 30 m.	240	R\$ 0,91	218,40
51	de +/-5%), fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (comprovação através de certificado da	Rolo c/ 300 m.	24	R\$ 4,18	100,32
52	orbignya oleifera (óleo da semente de babaçu), álcool, perfume, com registro ou notificação junto à	frasco c/ 1000	12	R\$ 12,57	150,84
53	Paper toalha interfolha (2z dobras), macia, na cor super branca (Alta alvura), absorvente, medindo 18/21cm x 20/23cm, 100% celulose virgem, fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (Comprovação através de Certificado da Cadeia e Custódia e/ou Selo de Cadeia de Custódia do Cerflor ou do FSC).	Caixa c/ 2.000 folhas.	12	R\$ 23,15	277,80
VALOR TOTAL ANUAL					3.181,61
VALOR TOTAL MENSAL PARA MATERIAL					265,13
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					1
VALOR MENSAL POR POSTO					265,13

ITEM	UTENSÍLIOS	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço estimado anual (R\$)
1	Aplicador de cera líquida com reservatório tampado acoplado ao cabo de alumínio	unid	1	54,03	54,03
2	Balde em material plástico resistente, com alça, capacidade 10 ou 12 litros	unid	3	12,05	36,15
3	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
4	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
5	Conjunto mop água completo	unid	1	123,10	123,10
6	Conjunto mop pó 60cm completo	unid	1	71,62	71,62
7	Ciscador - vassoura em metal para grama	unid	1	27,30	27,30
8	Mangueira plástica, flexível, resistente para jardim, diâmetro de 3/4", com parede de 2,0 a 3,0	unid	1	170,25	170,25
9	Pá em plástico para lixo, cabo longo	unid	2	10,87	21,74
10	Pá coletora funcional articulada, com tampa, para papéis e folhas	unid	2	25,79	51,58
11	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	2	36,75	73,50
12	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	2	36,75	73,50
13	Rodo combinado para limpeza de vidros com lavador acoplado (lâmina 35cm) e cabo mínimo de	unid	0	62,47	0,00
14	Vara extensora (cabo extensor) telescópica 3 x 250cm em alumínio para limpeza de vidros.	unid.	0	107,65	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA UTENSÍLIOS					702,77
VALOR TOTAL MENSAL PARA UTENSÍLIOS					58,56
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					1
VALOR MENSAL POR POSTO					58,56

ITEM	EQUIPAMENTOS	UNID	QUANTIDADE	Preço unitário	Preço total	Depreciação
1	Andaime (mínimo 20 peças) com rodízios para limpeza de cerâmica e divisórias em ambiente	unid	0	7151,93	0,00	0,00
2	Aspirador industrial de pó e água, 20 litros. Potência mínima 1300W. (ACOMPANHA TODOS OS	unid	1	490,61	490,61	88,31
3	Carrinho tipo cesto estrutura tubular, abas com quatro telas aramadas, com puxador, medidas	unid	0	1051,90	0,00	0,00
4	Cinto de segurança, tipo paraquedista	unid	0	198,67	0,00	0,00
5	Enceradeira de alta velocidade (High Speed), diâmetro de 50 centímetros, com no mínimo 1.750	unid	0	2618,75	0,00	0,00
6	Enceradeira industrial de 410 mm.	unid	1	2272,06	2272,06	408,97
7	Enceradeira industrial de 510 mm.	unid	0	2533,07	0,00	0,00
8	Escada tipo cavalete em alumínio com 05 degraus	unid	0	177,32	0,00	0,00
9	Higienizador a vapor de aquecimento rápido. Potência mínima 1500W.	unid	0	935,94	0,00	0,00
10	Lixeira plástica capacidade 100/120 litros, com rodas.	unid	0	256,68	0,00	0,00
11	Máquina lava-jato de alta pressão (capacidade mínima de 2.100W).	unid	0	2457,89	0,00	0,00
12	Máquina lavar roupa 10 kg (para lavagem de panos)	unid	0	1784,32	0,00	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA EQUIPAMENTOS					499,28	
VALOR TOTAL MENSAL PARA EQUIPAMENTOS					41,61	
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					1	
VALOR MENSAL POR POSTO					41,61	

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jar del do Nascimento
FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
Representante Legal
CPF: 004.872.913-28



ANEXO VI B 1 - Planilha estimativa de Custos e Formação de Preços - SERVENTE (CCT CE000508/2023)

SÃO GONÇALO

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/11/2023
B	Município/UF	SÃO GONÇALO
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023
D	Nº de meses de execução contratual	12
DADOS PARA A COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 h diurno
B	Categoria profissional vinculada à execução contratual	5143
C	Classificação Brasileira de Ocupações	SERVENTE
D	Unidade de medida	Posto de trabalho
E	Salário normativo da categoria profissional	1.337,24
F	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2023
G	Quantidade total a contratar em função da unidade de medida	1

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.337,24
B	Total de Remuneração por empregado		R\$ 1.337,24
C	Quantidade de empregados por posto		1
D	Total de Remuneração por posto		R\$ 1.337,24

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 2.1 - Décimo terceiro salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 111,39
(Total da remuneração x 8,33%)			
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 161,81
(Total da remuneração x 12,10%)			
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 273,20

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições			
A	INSS	20%	R\$ 322,09
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 24,16
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 16,10
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,22
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,26
F	FGTS	8,00%	R\$ 128,84
G	Seguro acidente do trabalho	1,00%	R\$ 16,10
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,66
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2			R\$ 560,43
(Somatório do módulo 1 com submódulo 2.1) x percentual do submódulo 2.2			

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários			
A	Transporte	6%	0,00 R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	1%	24,80 R\$ 515,59
C	Vale lanche (em caso de hora extra) - Incluso no valor da hora extra estimada		R\$ -
D	Cesta básica		R\$ 94,50
E	Plano de saúde/Assistência médica		90,00 R\$ 45,00
F	Auxílio funeral	1%	R\$ 3,34
(Três vezes o salário base x percentual de incidência) dividido pela quantidade de meses do ano multiplicado pelo percentual de incidência			
G	Auxílio creche	5%	235,59 R\$ 5,89
Foram considerados seis meses de concessão do auxílio {{{(Valor do auxílio creche x quantidade de meses do ano) ÷ Meses do ano} x percentual de incidência}			
H	Outros (especificar)		
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 664,32

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 273,20	
2.2	Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 560,43	
(Incidência sobre o Módulo 1 e Submódulo 2.1)			
2.3	Benefícios mensais e diários	R\$ 664,32	
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.497,95

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	5%	R\$ 5,57
(Total da remuneração ÷ Meses do ano) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso-prévio indenizado (API)			
NOTA: A taxa de rotatividade das dispensas sem justa causa deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5%			
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,45
(Aviso prévio indenizado x Porcentagem de recolhimento mensal do FGTS)			
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
NOTA: Considerando que a multa do FGTS incide uma única vez sobre a totalidade dos meses do contrato, zeramos esta rubrica e aportamos o custo na sua totalidade na alínea "f" deste mesmo módulo.			
D	Aviso prévio trabalhado		R\$ 24,70

$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{dias do mês}) \div \text{meses do ano}] \times 7 \text{ dias de redução da jornada} \times \text{porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$		
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	R\$ 8,60
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	R\$ 51,53
$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^{\text{º}} \text{ salário} + \text{Férias e terço constitucional de férias}) \times \text{Multa sobre o FGTS (40\%)}] \times \text{Alíquota de recolhimento mensal do FGTS (8\%)} \times \text{Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}\}$		
TOTAL DO MÓDULO 3		R\$ 90,85

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Substituto na cobertura de férias			
Considerando que o valor pago ao substituto durante as férias do empregado já consta na remuneração (Módulo 1) e que o valor pago ao empregado, para fazer frente não custo de suas férias acrescidas do terço constitucional, já foi apurado na alínea B do Submódulo 2.1, entendemos não se justificar o custo a ser aportado nessa rubrica.				
B	Substituto na cobertura de ausências legais	Qtd. Média de ausências por doença por ano		
		3		R\$ 11,14
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{mês}) \div \text{meses do ano}] \times \text{média de ausências por ano}\}$				
NOTA: As ausências legais (faltas justificadas por lei) deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3 dias.				
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	Qtd. Média de dias de licença paternidade	% Incid. de ocorrência	
		5	3%	R\$ 0,56
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{dias de licença por ano} \times \text{porcentagem de incidência de ocorrência da licença paternidade}\}$				
NOTA: A licença paternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a				
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o substituto na cobertura das ausências legais e de licença paternidade			R\$ 4,07
Total das letras a, b e c das ausências legais apuradas x incidência do Submódulo 2.2				
E	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	Qtd. de dias pago pela empresa	% Incid. de ocorrência	
		15	3%	R\$ 1,67
$\{[(\text{Total da remuneração} \div \text{Mês}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{média de dias pagos pela empresa} \times \text{Porcentagem da Incidência de ocorrência de acidentes do trabalho}\}$				
NOTA: A ocorrência das ausências por acidente de trabalho deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no				
F	Substituto na cobertura de outras ausências (AUSÊNCIA POR DOENÇA)			5,57
Total da remuneração dividido por 30 dias dividido por 12 meses multiplicado pela média de dias pagos pela empresa vezes o percentual de incidência de ocorrência de ausências por doenças				
F.1	Incidência do encargo do FGTS do Submódulo 2.2 sobre o afastamento por acidente do trabalho e por doença			0,58
Total dos afastamentos por acidente do trabalho e por doença apurados x incidência do FGTS do Submódulo 2.2				
G	Substituto na cobertura de outras ausências (Especificar)			
H	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Substituto na cobertura de outras ausências especificadas			
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1				R\$ 23,59

Submódulo 4.1.1 - Afastamento maternidade (120 dias)				
A	Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	Meses de afastamento	% Incid. de ocorrência	Valor
		4	5%	R\$ 2,48
$\{[(\text{Total da remuneração} + \text{Terço constitucional}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano}) \div \text{Meses do ano}] \times \text{Incidência de ocorrência}\}$				
NOTA: A ocorrência do afastamento maternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5% de incidência de ocorrência.				
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição			R\$ 0,86
Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição x incidência do submódulo 2.2				
C	Incidência do FGTS sobre a Remuneração e 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição			R\$ 1,93
$\{[(\text{Total da remuneração} + 13^{\text{º}} \text{ salário}) \times (\text{Meses de afastamento por licença-maternidade} \div \text{Meses do ano})] \times \text{Incidência de ocorrência da licença maternidade} \times \text{Incidência do FGTS}\}$				
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1.1				R\$ 5,27

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
4.1	Ausências legais	R\$ 23,59
4.1.1	Afastamento maternidade	R\$ 5,27
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 28,86

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 23,81
B	Materiais	R\$ 308,84
C	Utensílios	R\$ 58,56
D	Equipamentos	R\$ 41,61
E	Outros (especificar)	
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 432,82

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,14%	R\$ 38,62

(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5) * Percentual de custos indiretos			
B	Lucro	1,13%	R\$ 38,28
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos) * Percentual de lucro			
C	Tributos		
	Base para o cálculo dos tributos	0,9135%	R\$ 3.792,69
C.1	Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 24,65
	COFINS	3,00%	R\$ 113,78
C.2	Tributos Estaduais/Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 189,63
	TOTAL	8,65%	R\$ 404,97

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO		Posto 44 h diurno
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		Valor
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.337,24
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$ 1.497,95
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 90,85
D	Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 28,86
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$ 432,82
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.387,72
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 404,97
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$ 3.792,69
Quantidade de postos		1
Preço mensal do serviço c/ todos os postos		R\$ 3.792,69
Valor ANUAL da proposta POR POSTO (valor mensal do serviço x meses do contrato)		R\$ 45.512,28

CONTA VINCULADA - ENCARGOS TRABALHISTAS A SEREM PROVISIONADOS		
ITEM		Valor
13º Salário		R\$ 111,39
Férias e terço constitucional de férias		R\$ 161,81
Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado		R\$ 51,53
Subtotal		R\$ 324,73
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o pagamento de férias, 1/3 (um terço) constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	R\$ 98,82
Total		R\$ 423,55

*Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO

Representante Legal

CPF: 004.872.913-28



Termo de Referência - Anexo V

Proad 3460/2022

MATERIAL, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS - PREÇOS ESTIMADOS - SÃO GONÇALO

ITEM	MATERIAIS DE CONSUMO	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total anual (R\$)
1	Ácido muriático em embalagem plástica resistente	litro	4	R\$ 1,62	6,48
2	Água sanitária, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, multiuso, com alvejante.	Galão c/ 5	24	R\$ 3,50	84,00
3	Álcool etílico, 70%	litro	24	R\$ 4,22	101,28
4	Base seladora acrílica líquida, para pisos porosos (granilite, granito, concreto, cerâmica,	Galão c/ 5	0	R\$ 76,93	0,00
5	Cera líquida incolor para pisos de madeira com sinteco ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento,	Galão c/ 5	1	R\$ 21,87	21,87
6	Cera líquida preta, para pisos de madeira ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento, ladrilhos,	Galão c/ 5	0	R\$ 52,90	0,00
7	Cera de carnaúba tipo: líquida, cor: incolor leitoso, composição: a base de água,	Galão c/ 5	2	R\$ 31,07	62,14
8	Selador impermeabilizante Impermeabilizante, composição básica: base seladora,	Galão c/ 5	0	R\$ 62,54	0,00
9	Removedor de ceras lustáveis, acabamentos acrílicos e base seladora, isento de solventes de	Galão c/ 5	0	R\$ 48,01	0,00
10	Desinfetante para uso geral concentrado, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, com	Galão c/ 5	24	R\$ 39,00	936,00
11	Detergente concentrado para lavagem de piso, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis.	Galão c/ 5	12	R\$ 19,00	228,00
12	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - branco (polidor).	unid	2	R\$ 14,59	29,18
13	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - verde (limpador).	unid	2	R\$ 14,59	29,18
14	Disco para enceradeira com 41cm de diâmetro - preto (removedor).	unid	0	R\$ 14,59	0,00
15	Disco para enceradeira de alta velocidade (High Speed), pelo de porco, com 50 cm diâmetro.	unid	0	R\$ 24,19	0,00
16	Escova plástica para limpeza.	unid	6	R\$ 1,24	7,44
17	Espunja de aço, lâ fina, pacote com 8 unidades.	unid	12	R\$ 1,05	12,60
18	Espunja para limpeza multiuso, medindo aprox. 110mmx75mmx25mm, em espuma de	unid	24	R\$ 0,41	9,84
19	Flanela de algodão com bordas costuradas, medindo aproximadamente 50x50cm.	unid	24	R\$ 0,97	23,28
20	Fita zebra para isolamento de áreas - Comprimento: 200 M, Largura: 7 CM, Cor:	rolo	1	R\$ 8,75	8,75
21	Limpa pedra, composto por ácido fluorídrico, ácido sulfônico e ácido muriático.	Galão c/ 5	0	R\$ 46,01	0,00
22	Limpador multiuso - Solução limpeza multiuso, composição básica:	Galão c/ 5	12	R\$ 7,33	87,96
23	Lustra móveis contendo em sua composição: cera silicone, solvente, conservante, perfume e	Emb. c/ 200ml	6	R\$ 1,99	11,94
24	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	12	R\$ 2,98	35,76
25	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	0	R\$ 2,98	0,00
26	Máscara descartável de proteção respiratória PFF2 COM VÁLVULA.	unid	12	R\$ 0,62	7,44
27	Odorizador de ambientes em aerosol	Frasco com	12	R\$ 5,42	65,04
28	Pano para limpeza de chão, lavado e alvejado em algodão, medindo aproximadamente 45 x 70	unid	24	R\$ 1,95	46,80
29	Polidor de metal	Emb. c/ 200ml	2	R\$ 15,55	31,10
30	Querosene	Emb. c/ 900	1	R\$ 10,24	10,24
31	Refil para aplicador de cera líquida 40 cm	unid	2	R\$ 18,74	37,48
32	Refil para mop pó em algodão 60cm.	unid	3	R\$ 15,44	46,32
33	Refil para mop água em algodão.	unid	3	R\$ 9,01	27,03
34	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 40 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	3	R\$ 2,57	7,71
35	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 60 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	3	R\$ 4,97	14,91
36	Sabão em pasta perfumado para limpeza geral, inclusive divisórias, aplicação a seco, contendo	Emb. c/ 500g	12	R\$ 4,12	49,44
37	Sabão em pó para uso em geral, isento de fósforo, contendo em sua composição: tensoativo	Emb. c/ 500g	24	R\$ 0,99	23,76
38	Saponáceo cremoso, isento de fósforo, contendo em sua composição tensoativos, alcalinizantes,	Emb. c/ 300ml	6	R\$ 2,39	14,34
39	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	12	R\$ 3,86	46,32
40	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	0	R\$ 4,12	0,00
41	Saco plástico para lixo, REFORÇADO, medindo aproximadamente 75x105 cm, resistente, prático e	Pacote com	6	R\$ 23,93	143,58
42	Vaselina líquida para limpeza de aço inox.	litro	2	R\$ 17,29	34,58
43	Vassourinha para sanitário com cerdas plásticas e suporte, higiênica e durável, com cabo	unid	4	R\$ 3,09	12,36
44	Vassoura nylon 33cm ou 40cm	unid	4	R\$ 7,20	28,80
45	Vassoura Leque com cabo, resistente.	unid	4	R\$ 3,09	12,36
46	Vassourão tipo gari com cabo em madeira, com cerdas em nylon, resistente.	unid	2	R\$ 5,12	10,24
47	ingrediente ativo, glicerina, veículo aquoso, fragrância, conservante (Preservante) e corante; Com	Frasco c/ 500 ml	48	R\$ 1,38	66,24
48	manta abrasiva, composta por fibras sintéticas. A medida da altura poderá variar 5%.	unid	36	R\$ 0,34	12,24
49	com no mínimo 50% de viscosidade.	Pacote c/ 5 unidades	6	R\$ 1,47	8,82
50	qualidade, picotado e gofrado(Espaço de aproximadamente 11cm entre os picotes). Composição: 100%	Rolo c/ 30 m.	380	R\$ 0,91	345,80
51	de +/-5%), fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (comprovação através de certificado da	Rolo c/ 300 m.	12	R\$ 4,18	50,16
52	orbignya oleifera (óleo da semente de babacu), álcool, perfume, com registro ou notificação junto à	Frasco c/ 1000 ml	24	R\$ 12,57	301,68
53	papel toalha interfolha (2z dobras), macia, na cor super branca (ita alvura), absorvente, medindo 18/21cm x 20/23cm, 100% celulose virgem, fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (Comprovação através de Certificado da Cadeia e Custódia e/ou Selo de Cadeia de Custódia do Cerflor ou do FSC).	Caixa c/ 2.000 folhas.	24	R\$ 23,15	555,60
VALOR TOTAL ANUAL					3706,09
VALOR TOTAL MENSAL PARA MATERIAL					308,84
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					1
VALOR MENSAL POR POSTO					308,84

ITEM	UTENSÍLIOS	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço estimado anual (R\$)
1	Aplicador de cera líquida com reservatório tampado acoplado ao cabo de alumínio acompanhado	unid	1	54,03	54,03
2	Balde em material plástico resistente, com alça, capacidade 10 ou 12 litros	unid	3	12,05	36,15
3	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
4	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
5	Conjunto mop água completo	unid	1	123,10	123,10
6	Conjunto mop pó 60cm completo	unid	1	71,62	71,62
7	Ciscador - vassoura em metal para grama	unid	1	27,30	27,30
8	Mangueira plástica, flexível, resistente para jardim, diâmetro de 3/4", com parede de 2,0 a 3,0	unid	1	170,25	170,25
9	Pá em plástico para lixo, cabo longo	unid	2	10,87	21,74
10	Pá coletora funcional articulada, com tampa, para papéis e folhas	unid	2	25,79	51,58
11	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	2	36,75	73,50
12	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	2	36,75	73,50
13	Rodo combinado para limpeza de vidros com lavador acoplado (lâmina 35cm) e cabo mínimo de	unid	0	62,47	0,00
14	Vara extensora (cabo extensor) telescópica 3 x 250cm em alumínio para limpeza de vidros.	unid.	0	107,65	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA UTENSÍLIOS					702,77
VALOR TOTAL MENSAL PARA UTENSÍLIOS					58,56
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					1
VALOR MENSAL POR POSTO					58,56

ITEM	EQUIPAMENTOS	UNID	QUANTIDADE TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total (R\$)	Depreciação anual
1	Andaime (mínimo 20 peças) com rodízios para limpeza de cerâmica e divisórias em ambiente com	unid	0	7151,93	0,00	0,00
2	Aspirador industrial de pó e água, 20 litros. Potência mínima 1300W. (ACOMPANHA TODOS OS	unid	1	490,61	490,61	88,31
3	Carrinho tipo cesto estrutura tubular, abas com quatro telas aramadas, com puxador, medidas	unid	0	1051,90	0,00	0,00
4	Cinto de segurança, tipo paraquedista	unid	0	198,67	0,00	0,00
5	Enceradeira de alta velocidade (High Speed), diâmetro de 50 centímetros, com no mínimo 1.750	unid	0	2618,75	0,00	0,00
6	Enceradeira industrial de 410 mm.	unid	1	2272,06	2272,06	408,97
7	Enceradeira industrial de 510 mm.	unid	0	2533,07	0,00	0,00
8	Escada tipo cavalete em alumínio com 05 degraus	unid	0	177,32	0,00	0,00
9	Higienizador a vapor de aquecimento rápido. Potência mínima 1500W.	unid	0	935,94	0,00	0,00
10	Lixeira plástica capacidade 100/120 litros, com rodas.	unid	0	256,68	0,00	0,00
11	Máquina lava-jato de alta pressão (capacidade mínima de 2.100W).	unid	0	2457,89	0,00	0,00
12	Máquina lavar roupa 10 kg (para lavagem de panos)	unid	0	1784,32	0,00	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA EQUIPAMENTOS						499,28
VALOR TOTAL MENSAL PARA EQUIPAMENTOS						41,61
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS						1
VALOR MENSAL POR POSTO						41,61

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jar del do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO

Representante Legal

CPF: 004.872.913-28



ANEXO VI B 1 - Planilha estimativa de Custos e Formação de Preços - SERVENTE (CCT CE000508/2023)

TIANGUÁ

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/11/2023
B	Município/UF	TIANGUÁ
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023
D	Nº de meses de execução contratual	12
DADOS PARA A COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 h diurno
B	Categoria profissional vinculada à execução contratual	5143
C	Classificação Brasileira de Ocupações	SERVENTE
D	Unidade de medida	Posto de trabalho
E	Salário normativo da categoria profissional	1.337,24
F	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2023
G	Quantidade total a contratar em função da unidade de medida	1

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.337,24
B	Total de Remuneração por empregado		R\$ 1.337,24
C	Quantidade de empregados por posto		1
D	Total de Remuneração por posto		R\$ 1.337,24

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 2.1 - Décimo terceiro salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 111,39
(Total da remuneração x 8,33%)			
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 161,81
(Total da remuneração x 12,10%)			
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 273,20

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições			
A	INSS	20%	R\$ 322,09
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 24,16
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 16,10
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,22
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,26
F	FGTS	8,00%	R\$ 128,84
G	Seguro acidente do trabalho	1,00%	R\$ 16,10
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,66
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2			R\$ 560,43
(Somatório do módulo 1 com submódulo 2.1) x percentual do submódulo 2.2			

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários			
A	Transporte	6%	0,00 R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	1%	24,80 R\$ 515,59
C	Vale lanche (em caso de hora extra) - Incluso no valor da hora extra estimada		R\$ -
D	Cesta básica		R\$ 94,50
E	Plano de saúde/Assistência médica		90,00 R\$ 45,00
F	Auxílio funeral	1%	R\$ 3,34
(Três vezes o salário base x percentual de incidência) dividido pela quantidade de meses do ano multiplicado pelo percentual de incidência			
G	Auxílio creche	5%	235,59 R\$ 5,89
Foram considerados seis meses de concessão do auxílio {{{(Valor do auxílio creche x quantidade de meses do ano) ÷ Meses do ano} x percentual de incidência}			
H	Outros (especificar)		
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 664,32

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 273,20	
2.2	Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 560,43	
(Incidência sobre o Módulo 1 e Submódulo 2.1)			
2.3	Benefícios mensais e diários	R\$ 664,32	
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.497,95

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	5%	R\$ 5,57
(Total da remuneração ÷ Meses do ano) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso-prévio indenizado (API)			
NOTA: A taxa de rotatividade das dispensas sem justa causa deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5%			
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,45
(Aviso prévio indenizado x Porcentagem de recolhimento mensal do FGTS)			
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
NOTA: Considerando que a multa do FGTS incide uma única vez sobre a totalidade dos meses do contrato, zeramos esta rubrica e aportamos o custo na sua totalidade na alínea "f" deste mesmo módulo.			
D	Aviso prévio trabalhado		R\$ 24,70

{{{(Total da remuneração ÷ dias do mês) ÷ meses do ano} x 7 dias de redução da jornada x porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}		
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	R\$ 8,60
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	R\$ 51,53
{{{(Total da remuneração + 13º salário + Férias e terço constitucional de férias)x Multa sobre o FGTS (40%)} x Alíquota de recolhimento mensal do FGTS (8%) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}		
TOTAL DO MÓDULO 3		R\$ 90,85

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Substituto na cobertura de férias		
Considerando que o valor pago ao substituto durante as férias do empregado já consta na remuneração (Módulo 1) e que o valor pago ao empregado, para fazer frente não custo de suas férias acrescidas do terço constitucional, já foi apurado na alínea B do Submódulo 2.1, entendemos não se justificar o custo a ser aportado nessa rubrica.			
B	Substituto na cobertura de ausências legais	Qtd. Média de ausências por doença por ano	R\$ 11,14
		3	
{{{(Total da remuneração ÷ mês) ÷ meses do ano} x média de ausências por ano}			
NOTA: As ausências legais (faltas justificadas por lei) deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3 dias.			
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	Qtd. Média de dias de licença paternidade	R\$ 0,56
		5	
		% Incid. de ocorrência	
		3%	
{{{(Total da remuneração ÷ Mês) ÷ Meses do ano} x dias de licença por ano x porcentagem de incidência de ocorrência da licença paternidade}			
NOTA: A licença paternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3%			
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o substituto na cobertura das ausências legais e de licença paternidade		R\$ 4,07
Total das letras a, b e c das ausências legais apuradas x incidência do Submódulo 2.2			
E	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	Qtd. de dias pago pela empresa	R\$ 1,67
		15	
		% Incid. de ocorrência	
		3%	
{{{(Total da remuneração ÷ Mês) ÷ Meses do ano} x média de dias pagos pela empresa x Porcentagem da Incidência de			
NOTA: A ocorrência das ausências por acidente de trabalho deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no			
F	Substituto na cobertura de outras ausências (AUSÊNCIA POR DOENÇA)		5,57
Total da remuneração dividido por 30 dias dividido por 12 meses multiplicado pela média de dias pagos pela empresa vezes o			
F.1	Incidência do encargo do FGTS do Submódulo 2.2 sobre o afastamento por acidente do trabalho e por doença		0,58
Total dos afastamentos por acidente do trabalho e por doença apurados x incidência do FGTS do Submódulo 2.2			
G	Substituto na cobertura de outras ausências (Especificar)		
H	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Substituto na cobertura de outras ausências		
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			R\$ 23,59

Submódulo 4.1.1 - Afastamento maternidade (120 dias)			
A	Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	Meses de afastamento	R\$ 2,48
		4	
		% Incid. de ocorrência	
		5%	
{{{(Total da remuneração + Terço constitucional) x (Meses de afastamento por licença-maternidade ÷ Meses do ano) ÷ Meses do ano} x Incidência de ocorrência}			
NOTA: A ocorrência do afastamento maternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5% de incidência de ocorrência.			
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição		R\$ 0,86
Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição x incidência do submódulo 2.2			

C	Incidência do FGTS sobre a Remuneração e 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição	R\$	1,93
{{{(Total da remuneração + 13º salário) x (Meses de afastamento por licença-maternidade ÷ Meses do ano) x Incidência de ocorrência da licença maternidade x Incidência do FGTS}}			
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1.1		R\$	5,27

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Ausências legais	R\$	23,59
4.1.1	Afastamento maternidade	R\$	5,27
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$	28,86

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	23,81
B	Materiais	R\$	260,95
C	Utensílios	R\$	58,56
D	Equipamentos	R\$	41,61
E	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$	384,93

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,14%	R\$ 38,07
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5) * Percentual de custos indiretos			
B	Lucro	1,13%	R\$ 37,74
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos) * Percentual de lucro			
C	Tributos		
Base para o cálculo dos tributos		0,9335%	R\$ 3.658,97
C.1	Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 23,78
	COFINS	3,00%	R\$ 109,77
C.2	Tributos Estaduais/Municipais		
	ISS	3,00%	R\$ 109,77
	TOTAL	6,65%	R\$ 319,14

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO		Posto 44 h diurno	
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		Valor	
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$	1.337,24
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$	1.497,95
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$	90,85
D	Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente	R\$	28,86
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$	384,93
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$	3.339,83
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	319,14
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$	3.658,97
Quantidade de postos			1
Preço mensal do serviço c/ todos os postos		R\$	3.658,97
Valor ANUAL da proposta POR POSTO (valor mensal do serviço x meses do contrato)		R\$	43.907,64

CONTA VINCULADA - ENCARGOS TRABALHISTAS A SEREM PROVISIONADOS			
ITEM		Valor	
13º Salário		R\$	111,39
Férias e terço constitucional de férias		R\$	161,81
Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$	-
Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado		R\$	51,53
Subtotal		R\$	324,73
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o pagamento de férias, 1/3 (um terço) constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *		7,39%	R\$ 98,82
Total		R\$	423,55

*Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento
FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
 Representante Legal
 CPF: 004.872.913-28



Termo de Referência - Anexo V

Proad 3460/2022

MATERIAL, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS - PREÇOS ESTIMADOS - TIANGUÁ

ITEM	MATERIAIS DE CONSUMO	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total anual (R\$)
1	Ácido muriático em embalagem plástica resistente	litro	4	R\$ 1,62	6,48
2	Água sanitária, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, multiuso, com alvejante.	Galão c/ 5	24	R\$ 3,50	84,00
3	Álcool etílico, 70%	litro	24	R\$ 4,22	101,28
4	Base seladora acrílica líquida, para pisos porosos (granilite, granito, concreto, cerâmica,	Galão c/ 5	0	R\$ 76,93	0,00
5	Cera líquida incolor para pisos de madeira com sinteco ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento,	Galão c/ 5	1	R\$ 21,87	21,87
6	Cera líquida preta, para pisos de madeira ou cascolac, cerâmicas, lajotas, cimento, ladrilhos,	Galão c/ 5	0	R\$ 52,90	0,00
7	Cera de carnaúba tipo: líquida, cor: incolor leitoso, composição: a base de água,	Galão c/ 5	2	R\$ 31,07	62,14
8	Selador impermeabilizante Impermeabilizante, composição básica: base seladora,	Galão c/ 5	0	R\$ 62,54	0,00
9	Removedor de ceras lustáveis, acabamentos acrílicos e base seladora, isento de solventes de	Galão c/ 5	0	R\$ 48,01	0,00
10	Desinfetante para uso geral concentrado, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis, com	Galão c/ 5	24	R\$ 39,00	936,00
11	Detergente concentrado para lavagem de piso, à base de substâncias tensoativas biodegradáveis.	Galão c/ 5	12	R\$ 19,00	228,00
12	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - branco (polidor).	unid	2	R\$ 14,59	29,18
13	Disco para enceradeira com 41 cm de diâmetro - verde (limpador).	unid	2	R\$ 14,59	29,18
14	Disco para enceradeira com 41cm de diâmetro - preto (removedor).	unid	0	R\$ 14,59	0,00
15	Disco para enceradeira de alta velocidade (High Speed), pelo de porco, com 50 cm diâmetro.	unid	0	R\$ 24,19	0,00
16	Escova plástica para limpeza.	unid	6	R\$ 1,24	7,44
17	Esponja de aço, lâ fina, pacote com 8 unidades.	unid	12	R\$ 1,05	12,60
18	Esponja para limpeza multiuso, medindo aprox. 110mmx75mmx25mm, em espuma de	unid	24	R\$ 0,41	9,84
19	Flanela de algodão com bordas costuradas, medindo aproximadamente 50x50cm.	unid	24	R\$ 0,97	23,28
20	Fita zebra para isolamento de áreas - Comprimento: 200 M, Largura: 7 CM, Cor:	rolo	1	R\$ 8,75	8,75
21	Limpa pedra, composto por ácido fluorídrico, ácido sulfônico e ácido muriático.	Galão c/ 5	0	R\$ 46,01	0,00
22	Limpador multiuso - Solução limpeza multiuso, composição básica:	Galão c/ 5	12	R\$ 7,33	87,96
23	Lustra móveis contendo em sua composição: cera silicone, solvente, conservante, perfume e	Emb. c/ 200ml	6	R\$ 1,99	11,94
24	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	12	R\$ 2,98	35,76
25	Luvas de borracha ANTIALÉRGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de	par	0	R\$ 2,98	0,00
26	Máscara descartável de proteção respiratória PFF2 COM VÁLVULA.	unid	12	R\$ 0,62	7,44
27	Odorizador de ambientes em aerosol	Frasco com	12	R\$ 5,42	65,04
28	Pano para limpeza de chão, lavado e alvejado em algodão, medindo aproximadamente 45 x 70	unid	24	R\$ 1,95	46,80
29	Polidor de metal	Emb. c/ 200ml	2	R\$ 15,55	31,10
30	Querosene	Emb. c/ 900	1	R\$ 10,24	10,24
31	Refil para aplicador de cera líquida 40 cm	unid	2	R\$ 18,74	37,48
32	Refil para mop pó em algodão 60cm.	unid	3	R\$ 15,44	46,32
33	Refil para mop água em algodão.	unid	3	R\$ 9,01	27,03
34	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 40 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	3	R\$ 2,57	7,71
35	Rodo com 2 lâminas de borrachas, 60 cm de largura, cabo de madeira, resistente.	unid	3	R\$ 4,97	14,91
36	Sabão em pasta perfumado para limpeza geral, inclusive divisórias, aplicação a seco, contendo	Emb. c/ 500g	12	R\$ 4,12	49,44
37	Sabão em pó para uso em geral, isento de fósforo, contendo em sua composição: tensoativo	Emb. c/ 500g	24	R\$ 0,99	23,76
38	Saponáceo cremoso, isento de fósforo, contendo em sua composição tensoativos, alcalinizantes,	Emb. c/ 300ml	6	R\$ 2,39	14,34
39	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	12	R\$ 3,86	46,32
40	Saco plástico para lixo, medindo aproximadamente 63x80 cm, resistente, prático e higiênico, na	Pacote com	0	R\$ 4,12	0,00
41	Saco plástico para lixo, REFORÇADO, medindo aproximadamente 75x105 cm, resistente, prático e	Pacote com	6	R\$ 23,93	143,58
42	Vaselina líquida para limpeza de aço inox.	litro	2	R\$ 17,29	34,58
43	Vassourinha para sanitário com cerdas plásticas e suporte, higiênica e durável, com cabo	unid	4	R\$ 3,09	12,36
44	Vassoura nylon 33cm ou 40cm	unid	4	R\$ 7,20	28,80
45	Vassoura Leque com cabo, resistente.	unid	4	R\$ 3,09	12,36
46	Vassourão tipo gari com cabo em madeira, com cerdas em nylon, resistente.	unid	2	R\$ 5,12	10,24
47	ingrediente ativo, glicerina, veículo aquoso, fragrância, conservante (Preservante) e corante; Com	Frasco c/ 500 ml	36	R\$ 1,38	49,68
48	manta abrasiva, composta por fibras sintéticas. A medida da altura poderá variar 5%.	unid	30	R\$ 0,34	10,20
49	com no mínimo 50% de viscosidade.	Pacote c/ 5 unidades	6	R\$ 1,47	8,82
50	qualidade, picotado e gofrado (Espaço de aproximadamente 11cm entre os picotes). Composição: 100%	Rolo c/ 30 m.	240	R\$ 0,91	218,40
51	de +/-5%), fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (comprovação através de certificado da	Rolo c/ 300 m.	12	R\$ 4,18	50,16
52	orbignya oleifera (óleo de semente de babacu), álcool, perfume, com registro ou notificação junto à	Frasco c/ 1000 ml	12	R\$ 12,57	150,84
53	papel toalha interfolha (2z dobrado), macia, na cor super branca (pita alvura), absorvente, medindo 18/21cm x 20/23cm, 100% celulose virgem, fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (Comprovação através de Certificado da Cadeia e Custódia e/ou Selo de Cadeia de Custódia do Cerflor ou do FSC).	Caixa c/ 2.000 folhas.	12	R\$ 23,15	277,80
VALOR TOTAL ANUAL					3.131,45
VALOR TOTAL MENSAL PARA MATERIAL					260,95
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					1
VALOR MENSAL POR POSTO					260,95

ITEM	UTENSÍLIOS	UNID	QUANTIDADE ANUAL TRT	Preço unitário (R\$)	Preço estimado anual (R\$)
1	Aplicador de cera líquida com reservatório tampado acoplado ao cabo de alumínio acompanhado	unid	1	54,03	54,03
2	Balde em material plástico resistente, com alça, capacidade 10 ou 12 litros	unid	3	12,05	36,15
3	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
4	Capa para chuva em PVC com forro, capuz e manga. Tamanho G	unid	0	19,69	0,00
5	Conjunto mop água completo	unid	1	123,10	123,10
6	Conjunto mop pó 60cm completo	unid	1	71,62	71,62
7	Ciscador - vassoura em metal para grama	unid	1	27,30	27,30
8	Mangueira plástica, flexível, resistente para jardim, diâmetro de 3/4", com parede de 2,0 a 3,0	unid	1	170,25	170,25
9	Pá em plástico para lixo, cabo longo	unid	2	10,87	21,74
10	Pá coletora funcional articulada, com tampa, para papéis e folhas	unid	2	25,79	51,58
11	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	2	36,75	73,50
12	Placa sinalizadora em polipropileno injetado de 65x30 cm, pesando aproximadamente 1,1 Kg,	unid	2	36,75	73,50
13	Rodo combinado para limpeza de vidros com lavador acoplado (lâmina 35cm) e cabo mínimo de	unid	0	62,47	0,00
14	Vara extensora (cabo extensor) telescópica 3 x 250cm em alumínio para limpeza de vidros.	unid.	0	107,65	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA UTENSÍLIOS					702,77
VALOR TOTAL MENSAL PARA UTENSÍLIOS					58,56
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					1
VALOR MENSAL POR POSTO					58,56

ITEM	EQUIPAMENTOS	UNID	QUANTIDADE TRT	Preço unitário (R\$)	Preço total (R\$)	Depreciação anual
1	Andaime (mínimo 20 peças) com rodízios para limpeza de cerâmica e divisórias em ambiente com	unid	0	7151,93	0,00	0,00
2	Aspirador industrial de pó e água, 20 litros. Potência mínima 1300W. (ACOMPANHA TODOS OS	unid	1	490,61	490,61	88,31
3	Carrinho tipo cesto estrutura tubular, abas com quatro telas aramadas, com puxador, medidas	unid	0	1051,90	0,00	0,00
4	Cinto de segurança, tipo paraquedista	unid	0	198,67	0,00	0,00
5	Enceradeira de alta velocidade (High Speed), diâmetro de 50 centímetros, com no mínimo 1.750	unid	0	2618,75	0,00	0,00
6	Enceradeira industrial de 410 mm.	unid	1	2272,06	2272,06	408,97
7	Enceradeira industrial de 510 mm.	unid	0	2533,07	0,00	0,00
8	Escada tipo cavalete em alumínio com 05 degraus	unid	0	177,32	0,00	0,00
9	Higienizador a vapor de aquecimento rápido. Potência mínima 1500W.	unid	0	935,94	0,00	0,00
10	Lixeira plástica capacidade 100/120 litros, com rodas.	unid	0	256,68	0,00	0,00
11	Máquina lava-jato de alta pressão (capacidade mínima de 2.100W).	unid	0	2457,89	0,00	0,00
12	Máquina lavar roupa 10 kg (para lavagem de panos)	unid	0	1784,32	0,00	0,00
VALOR TOTAL ANUAL PARA EQUIPAMENTOS						499,28
VALOR TOTAL MENSAL PARA EQUIPAMENTOS						41,61
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS						1
VALOR MENSAL POR POSTO						41,61

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jar del do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
Representante Legal
CPF: 004.872.913-28



ANEXO VI B 1 - Planilha estimativa de Custos e Formação de Preços - COPEIRO (CCT CE000508/2023)

TRT SEDE

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/11/2023
B	Município/UF	Fortaleza-CE
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023
D	Nº de meses de execução contratual	12
DADOS PARA A COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 h diurno
B	Categoria profissional vinculada à execução contratual	5143
C	Classificação Brasileira de Ocupações	COPEIRO
D	Unidade de medida	Posto de trabalho
E	Salário normativo da categoria profissional	1.337,24
F	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2023
G	Quantidade total a contratar em função da unidade de medida	5

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.337,24
B	Total de Remuneração por empregado		R\$ 1.337,24
C	Quantidade de empregados por posto		1
D	Total de Remuneração por posto		R\$ 1.337,24

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 2.1 - Décimo terceiro salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 111,39
(Total da remuneração x 8,33%)			
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 161,81
(Total da remuneração x 12,10%)			
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 273,20

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições			
A	INSS	20%	R\$ 322,09
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 24,16
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 16,10
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,22
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,26
F	FGTS	8,00%	R\$ 128,84
G	Seguro acidente do trabalho	1,00%	R\$ 16,10
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,66
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2			R\$ 560,43
(Somatório do módulo 1 com submódulo 2.1) x percentual do submódulo 2.2			

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários			
A	Transporte	6%	R\$ 108,77
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	1%	R\$ 515,59
C	Vale lanche (em caso de hora extra) - Incluso no valor da hora extra estimada		R\$ -
D	Cesta básica		R\$ 94,50
E	Plano de saúde/Assistência médica		R\$ 45,00
F	Auxílio funeral	1%	R\$ 3,34
(Três vezes o salário base x percentual de incidência) dividido pela quantidade de meses do ano multiplicado pelo percentual de incidência			
G	Auxílio creche	5%	R\$ 5,89
Foram considerados seis meses de concessão do auxílio {{{(Valor do auxílio creche x quantidade de meses do ano) ÷ Meses do ano} x percentual de incidência}			
H	Outros (especificar)		
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 773,09

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 273,20	
2.2	Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 560,43	
(Incidência sobre o Módulo 1 e Submódulo 2.1)			
2.3	Benefícios mensais e diários	R\$ 773,09	
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.606,72

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	5%	R\$ 5,57
(Total da remuneração ÷ Meses do ano) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso-prévio indenizado (API)			
NOTA: A taxa de rotatividade das dispensas sem justa causa deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5%			
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,45
(Aviso prévio indenizado x Porcentagem de recolhimento mensal do FGTS)			
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
NOTA: Considerando que a multa do FGTS incide uma única vez sobre a totalidade dos meses do contrato, zeramos esta rubrica e aportamos o custo na sua totalidade na alínea "f" deste mesmo módulo.			
D	Aviso prévio trabalhado		R\$ 24,70

{{{(Total da remuneração ÷ dias do mês) ÷ meses do ano} x 7 dias de redução da jornada x porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}		
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	R\$ 8,60
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	R\$ 51,53
{{{(Total da remuneração + 13º salário + Férias e terço constitucional de férias)x Multa sobre o FGTS} x Alíquota de recolhimento mensal do FGTS x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}		
TOTAL DO MÓDULO 3		R\$ 90,85

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Substituto na cobertura de férias		
Considerando que o valor pago ao substituto durante as férias do empregado já consta na remuneração (Módulo 1) e que o valor pago ao empregado, para fazer frente não custo de suas férias acrescidas do terço constitucional, já foi apurado na alínea B do Submódulo 2.1, entendemos não se justificar o custo a ser aportado nessa rubrica.			
B	Substituto na cobertura de ausências legais	Qtd. Média de ausências por doença por ano 3	R\$ 11,14
{{{(Total da remuneração ÷ mês) ÷ meses do ano} x média de ausências por ano}			
NOTA: As ausências legais (faltas justificadas por lei) deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3 dias.			
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	Qtd. Média de dias de licença paternidade 5	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 0,56
{{{(Total da remuneração ÷ Mês) ÷ Meses do ano} x dias de licença por ano x porcentagem de incidência de ocorrência da licença paternidade}			
NOTA: A licença paternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3%			
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o substituto na cobertura das ausências legais e de licença paternidade		R\$ 4,07
Total das letras a, b e c das ausências legais apuradas x incidência do Submódulo 2.2			
E	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	Qtd. de dias pago pela empresa 15	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 1,67
{{{(Total da remuneração ÷ Mês) ÷ Meses do ano} x média de dias pagos pela empresa x Porcentagem da Incidência de			
NOTA: A ocorrência das ausências por acidente de trabalho deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no			
F	Substituto na cobertura de outras ausências (AUSÊNCIA POR DOENÇA)		5,57
Total da remuneração dividido por 30 dias dividido por 12 meses multiplicado pela média de dias pagos pela empresa vezes o			
F.1	Incidência do encargo do FGTS do Submódulo 2.2 sobre o afastamento por acidente do trabalho e por		0,58
Total dos afastamentos por acidente do trabalho e por doença apurados x incidência do FGTS do Submódulo 2.2			
G	Substituto na cobertura de outras ausências (Especificar)		
H	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Substituto na cobertura de outras ausências		
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			R\$ 23,59

Submódulo 4.1.1 - Afastamento maternidade (120 dias)			
A	Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	Meses de afastamento 4	% Incid. de ocorrência 5% Valor R\$ 2,48
{{{(Total da remuneração + Terço constitucional) x (Meses de afastamento por licença-maternidade ÷ Meses do ano) ÷ Meses do ano} x Incidência de ocorrência}			
NOTA: A ocorrência do afastamento maternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5% de incidência de ocorrência.			
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição		R\$ 0,86

Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição x incidência do submódulo 2.2		
C	Incidência do FGTS sobre a Remuneração e 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição	R\$ 1,93
{{{(Total da remuneração + 13º salário + Férias e terço constitucional de férias)x Multa sobre o FGTS (40%)} x Alíquota de recolhimento mensal do FGTS (8%) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}		
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1.1		R\$ 5,27

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
4.1	Ausências legais	R\$ 23,59
4.1.1	Afastamento maternidade	R\$ 5,27
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 28,86

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 23,81
B	Materiais	R\$ 43,40
C	Utensílios	ZERO
D	Equipamentos	ZERO
E	Outros (especificar)	
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 67,21

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,12%	R\$ 34,97
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5) * Percentual de custos indiretos			
B	Lucro	1,10%	R\$ 34,44
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos) * Percentual de lucro			
C	Tributos		
Base para o cálculo dos tributos		0,9135%	R\$ 3.503,33
C.1	Tributos Federais		
PIS		0,65%	R\$ 22,77
COFINS		3,00%	R\$ 105,10
C.2	Tributos Estaduais/Municipais		
ISS		5,00%	R\$ 175,17
TOTAL		8,65%	R\$ 372,45

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO		Posto 44 h diurno
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		Valor
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.337,24
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$ 1.606,72
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 90,85
D	Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 28,86
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$ 67,21
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.130,88
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 372,45
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$ 3.503,33
Quantidade de postos		5
Preço mensal do serviço c/ todos os postos		R\$ 17.516,66
Valor ANUAL da proposta POR POSTO (valor mensal do serviço x meses do contrato)		R\$ 210.199,92

CONTA VINCULADA - ENCARGOS TRABALHISTAS A SEREM PROVISIONADOS		
ITEM		Valor
13º Salário		R\$ 111,39
Férias e terço constitucional de férias		R\$ 161,81
Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado		R\$ 51,53
Subtotal		R\$ 324,73
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o pagamento de férias, 1/3 (um terço) constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	R\$ 98,82
Total		R\$ 423,55

*Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento
FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
 Representante Legal
 CPF: 004.872.913-28



Termo de Referência - Anexo V
 PROAD 3460/2022
 MATERIAL COPA - PREÇOS ESTIMADOS

ITEM	MATERIAIS DE CONSUMO	UNID	Preço estimado (R\$)	QUANT. ANUAL	Custo estimado
1	Álcool etílico, 70%	litro	4,22	45	R\$ 189,90
2	Detergente líquido concentrado, para lavagem de louças, tampa com regulagem de fluxo. Contendo ingrediente ativo, glicerina, veículo aquoso, fragrância, conservante (Preservante) e corante; Com ingrediente ativo a base de tensoativo aniônico do tipo alquil benzeno sulfonato de sódio (Biodegradável), com Registro ou Isenção de Registro ou Notificação na Agência Nacional de Vigilância Sanitária – Anvisa/Ministério da Saúde vigente (Serão aceitos Registros publicados no Diário Oficial da União ou obtidos pelo endereço eletrônico da Anvisa (www.anvisa.gov.br), dentro do prazo de validade.) Os rótulos deverão conter nome do fabricante, CNPJ, nome e CRQ do químico responsável, número do registro na Anvisa, número do Serviço de Atendimento ao Consumidor (SAC) e país de origem da indústria.	Frasco c/ 500 ml	2,69	224	602,56
3	Esponja para limpeza, multiuso, medindo 100/110mm x 70/75mm x 20mm, em espuma de poliuretano com manta abrasiva, composta por fibras sintéticas.	unid	0,41	192	78,72
4	Flanela 40cm x 60cm	unidade	1,91	45	R\$ 85,95
5	Limpador multiuso	500ml	3,40	180	R\$ 612,00
6	Pano para limpeza com furos, medindo 50/60 cm X 30/33 cm. Composição: Fibras de viscose e poliéster, com no mínimo 50% de viscose.	pct c/ 5	2,97	135	R\$ 400,95
7	Pano para chão (tipo saco de algodão)	unidade	3,78	23	R\$ 86,94
8	Sabão em pó	500g	1,93	90	R\$ 173,70
9	Balde plástico resistente 10 a 12 litros	unidade	7,00	12	R\$ 84,00
10	Borrifador plástico 500ml	unidade	6,80	12	R\$ 81,60
11	Escova plástica oval de mão	unidade	2,40	12	R\$ 28,80
12	Rodo 30cm (cabo plastificado)	unidade	5,00	12	R\$ 60,00
13	Rodo plástico 15cm para pia	unidade	4,13	12	R\$ 49,56
14	Luva multiuso para limpeza	par	5,80	12	R\$ 69,60
VALOR TOTAL ANUAL					2604,28
VALOR TOTAL MENSAL PARA MATERIAL					217,02
QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS					5
VALOR MENSAL POR POSTO					43,40

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jar del do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO

Representante Legal

CPF: 004.872.913-28



ANEXO VI B 1 - Planilha estimativa de Custos e Formação de Preços - ENCARREGADO DE TURMA (CCT CE000508/2023)

TRT SEDE e FÓRUM

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/11/2023
B	Município/UF	Fortaleza-CE
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023
D	Nº de meses de execução contratual	12
DADOS PARA A COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 h diurno
B	Categoria profissional vinculada à execução contratual	4101
C	Classificação Brasileira de Ocupações	ENCARREGADO
D	Unidade de medida	Posto de trabalho
E	Salário normativo da categoria profissional	1.493,60
F	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2023
G	Quantidade total a contratar em função da unidade de medida	3

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.493,60
B	Total de Remuneração por empregado		R\$ 1.493,60
C	Quantidade de empregados por posto		1
D	Total de Remuneração por posto		R\$ 1.493,60

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 2.1 - Décimo terceiro salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 124,42
(Total da remuneração x 8,33%)			
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 180,73
(Total da remuneração x 12,10%)			
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 305,15

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições			
A	INSS	20%	R\$ 359,75
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 26,98
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 17,99
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,60
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 44,97
F	FGTS	8,00%	R\$ 143,90
G	Seguro acidente do trabalho	1,00%	R\$ 17,99
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,79
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2			R\$ 625,97
(Somatório do módulo 1 com submódulo 2.1) x percentual do submódulo 2.2			

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários			
A	Transporte	6%	R\$ 99,38
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	1%	R\$ 515,59
C	Vale lanche (em caso de hora extra) - Incluso no valor da hora extra estimada		R\$ -
D	Cesta básica		R\$ 94,50
E	Plano de saúde/Assistência médica		R\$ 45,00
F	Auxílio funeral	1%	R\$ 3,73
(Três vezes o salário base x percentual de incidência) dividido pela quantidade de meses do ano multiplicado pelo percentual de incidência			
G	Auxílio creche	5%	R\$ 5,89
Foram considerados seis meses de concessão do auxílio {{{(Valor do auxílio creche x quantidade de meses do ano) ÷ Meses do ano} x percentual de incidência}			
H	Outros (especificar)		
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 764,09

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 305,15	
2.2	Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 625,97	
(Incidência sobre o Módulo 1 e Submódulo 2.1)			
2.3	Benefícios mensais e diários	R\$ 764,09	
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.695,21

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	5%	R\$ 6,22
(Total da remuneração ÷ Meses do ano) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso-prévio indenizado (API)			
NOTA: A taxa de rotatividade das dispensas sem justa causa deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5%			
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,50
(Aviso prévio indenizado x Porcentagem de recolhimento mensal do FGTS)			
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
NOTA: Considerando que a multa do FGTS incide uma única vez sobre a totalidade dos meses do contrato, zeramos esta rubrica e aportamos o custo na sua totalidade na alínea "f" deste mesmo módulo.			
D	Aviso prévio trabalhado		R\$ 27,59

{{{(Total da remuneração ÷ dias do mês) ÷ meses do ano} x 7 dias de redução da jornada x porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}		
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	R\$ 9,60
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	R\$ 57,56
{{{(Total da remuneração + 13º salário + Férias e terço constitucional de férias)x Multa sobre o FGTS (40%)} x Alíquota de recolhimento mensal do FGTS (8%) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}		
TOTAL DO MÓDULO 3		R\$ 101,47

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Substituto na cobertura de férias		
Considerando que o valor pago ao substituto durante as férias do empregado já consta na remuneração (Módulo 1) e que o valor pago ao empregado, para fazer frente não custo de suas férias acrescidas do terço constitucional, já foi apurado na alínea B do Submódulo 2.1, entendemos não se justificar o custo a ser aportado nessa rubrica.			
B	Substituto na cobertura de ausências legais	Qtd. Média de ausências por doença por ano 3	R\$ 12,45
{{{(Total da remuneração ÷ mês) ÷ meses do ano} x média de ausências por ano}			
NOTA: As ausências legais (faltas justificadas por lei) deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3 dias.			
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	de licença paternidade 5	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 0,62
{{{(Total da remuneração ÷ Mês) ÷ Meses do ano} x dias de licença por ano x porcentagem de incidência de ocorrência da licença paternidade}			
NOTA: A licença paternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3%			
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o substituto na cobertura das ausências legais e de licença paternidade		R\$ 4,55
Total das letras a, b e c das ausências legais apuradas x incidência do Submódulo 2.2			
E	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	Qtd. de dias pago pela empresa 15	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 1,87
{{{(Total da remuneração ÷ Mês) ÷ Meses do ano} x média de dias pagos pela empresa x Porcentagem da Incidência de			
NOTA: A ocorrência das ausências por acidente de trabalho deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no			
F	Substituto na cobertura de outras ausências (AUSÊNCIA POR DOENÇA)		6,22
Total da remuneração dividido por 30 dias dividido por 12 meses multiplicado pela média de dias pagos pela empresa vezes o			
F.1	Incidência do encargo do FGTS do Submódulo 2.2 sobre o afastamento por acidente do trabalho e por		0,65
Total dos afastamentos por acidente do trabalho e por doença apurados x incidência do FGTS do Submódulo 2.2			
G	Substituto na cobertura de outras ausências (Especificar)		
H	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Substituto na cobertura de outras ausências		
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			R\$ 26,36

Submódulo 4.1.1 - Afastamento maternidade (120 dias)			
A	Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	Meses de afastamento 4	% Incid. de ocorrência 5% Valor R\$ 2,77
{{{(Total da remuneração + Terço constitucional) x (Meses de afastamento por licença-maternidade ÷ Meses do ano) ÷ Meses do ano} x Incidência de ocorrência}			
NOTA: A ocorrência do afastamento maternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5% de incidência de ocorrência.			
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição		R\$ 0,96
Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição x incidência do submódulo 2.2			
C	Incidência do FGTS sobre a Remuneração e 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição		R\$ 2,16

{{{(Total da remuneração + 13º salário) x (Meses de afastamento por licença-maternidade ÷ Meses do ano) x Incidência de ocorrência da licença maternidade x Incidência do FGTS	
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1.1	R\$ 5,89

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
4.1	Ausências legais	R\$ 26,36
4.1.1	Afastamento maternidade	R\$ 5,89
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 32,25

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 23,81
B	Materiais	ZERO
C	Utensílios	ZERO
D	Equipamentos	ZERO
E	Outros (especificar)	
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 23,81

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,14%	R\$ 38,15
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5) * Percentual de custos indiretos			
B	Lucro	1,13%	R\$ 37,81
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos) * Percentual de lucro			
C	Tributos		
Base para o cálculo dos tributos		0,9135%	R\$ 3.746,37
C.1	Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 24,35
	COFINS	3,00%	R\$ 112,39
C.2	Tributos Estaduais/Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 187,32
TOTAL		8,65%	R\$ 400,02

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO		Posto 44 h diurno
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		Valor
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.493,60
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$ 1.695,21
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 101,47
D	Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 32,25
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$ 23,81
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.346,34
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 400,02
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$ 3.746,37
Quantidade de postos		3
Preço mensal do serviço c/ todos os postos		R\$ 11.239,10
Valor ANUAL da proposta POR POSTO (valor mensal do serviço x meses do contrato)		R\$ 134.869,20

CONTA VINCULADA - ENCARGOS TRABALHISTAS A SEREM PROVISIONADOS		
ITEM		Valor
13º Salário		R\$ 124,42
Férias e terço constitucional de férias		R\$ 180,73
Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado		R\$ 57,56
Subtotal		R\$ 362,71
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o pagamento de férias, 1/3 (um terço) constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	R\$ 110,38
Total		R\$ 473,09

*Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento
FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
 Representante Legal
 CPF: 004.872.913-28



ANEXO VI B 1 - Planilha estimativa de Custos e Formação de Preços - COORDENADOR DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (CCT CE000508/2023)

TRT SEDE e FÓRUM

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/11/2023
B	Município/UF	Fortaleza-CE
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023
D	Nº de meses de execução contratual	12
DADOS PARA A COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Posto 44 h diurno
B	Categoria profissional vinculada à execução contratual	4101
C	Classificação Brasileira de Ocupações	COORDENADOR
D	Unidade de medida	Posto de trabalho
E	Salário normativo da categoria profissional	2.235,17
F	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º/01/2022
G	Quantidade total a contratar em função da unidade de medida	1

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 2.235,17
B	Total de Remuneração por empregado		R\$ 2.235,17
C	Quantidade de empregados por posto		1
D	Total de Remuneração por posto		R\$ 2.235,17

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 2.1 - Décimo terceiro salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor
A	13º Salário	8,33%	R\$ 186,19
(Total da remuneração x 8,33%)			
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 270,46
(Total da remuneração x 12,10%)			
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 456,65

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições			
A	INSS	20%	R\$ 538,36
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 40,38
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 26,92
D	INCRA	0,20%	R\$ 5,38
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 67,30
F	FGTS	8,00%	R\$ 215,35
G	Seguro acidente do trabalho	1,00%	R\$ 26,92
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 16,15
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2			R\$ 936,75
(Somatório do módulo 1 com submódulo 2.1) x percentual do submódulo 2.2			

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários			
A	Transporte	6%	R\$ 54,89
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	1%	R\$ 515,59
C	Vale lanche (em caso de hora extra) - Incluso no valor da hora extra estimada		R\$ -
D	Cesta básica		R\$ 94,50
E	Plano de saúde/Assistência médica		R\$ 45,00
F	Auxílio funeral	1%	R\$ 5,59
(Três vezes o salário base x percentual de incidência) dividido pela quantidade de meses do ano multiplicado pelo percentual de incidência			
G	Auxílio creche	5%	R\$ 5,89
Foram considerados seis meses de concessão do auxílio {{{Valor do auxílio creche x quantidade de meses do ano} ÷ Meses do ano} x percentual de incidência}			
H	Outros (especificar)		
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 721,46

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 456,65	
2.2	Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 936,75	
(Incidência sobre o Módulo 1 e Submódulo 2.1)			
2.3	Benefícios mensais e diários	R\$ 721,46	
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 2.114,86

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	5%	R\$ 9,31
(Total da remuneração ÷ Meses do ano) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso-prévio indenizado (API)			
NOTA: A taxa de rotatividade das dispensas sem justa causa deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5%			
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ 0,74
(Aviso prévio indenizado x Porcentagem de recolhimento mensal do FGTS)			
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
NOTA: Considerando que a multa do FGTS incide uma única vez sobre a totalidade dos meses do contrato, zeramos esta rubrica e aportamos o custo na sua totalidade na alínea "f" deste mesmo módulo.			
D	Aviso prévio trabalhado		R\$ 41,29

{{{(Total da remuneração ÷ dias do mês) ÷ meses do ano} x 7 dias de redução da jornada x porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}		
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	R\$ 14,37
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	R\$ 86,14
{{{(Total da remuneração + 13º salário + Férias e terço constitucional de férias)x Multa sobre o FGTS (40%)} x Alíquota de recolhimento mensal do FGTS (8%) x Porcentagem de dispensa sem justa causa com aviso prévio trabalhado}		
TOTAL DO MÓDULO 3		R\$ 151,85

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		% de desconto/ incidência	Valor (R\$)
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
A	Substituto na cobertura de férias		
Considerando que o valor pago ao substituto durante as férias do empregado já consta na remuneração (Módulo 1) e que o valor pago ao empregado, para fazer frente não custo de suas férias acrescidas do terço constitucional, já foi apurado na alínea B do Submódulo 2.1, entendemos não se justificar o custo a ser aportado nessa rubrica.			
B	Substituto na cobertura de ausências legais	Qtd. Média de ausências por doença por ano 3	R\$ 18,63
{{{(Total da remuneração ÷ mês) ÷ meses do ano} x média de ausências por ano}			
NOTA: As ausências legais (faltas justificadas por lei) deverão ser apuradas com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3 dias.			
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	de licença paternidade 5	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 0,93
{{{(Total da remuneração ÷ Mês) ÷ Meses do ano} x dias de licença por ano x porcentagem de incidência de ocorrência da licença paternidade}			
NOTA: A licença paternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 3%			
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o substituto na cobertura das ausências legais e de licença paternidade		R\$ 6,81
Total das letras a, b e c das ausências legais apuradas x incidência do Submódulo 2.2			
E	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	Qtd. de dias pago pela empresa 15	% Incid. de ocorrência 3% R\$ 2,79
{{{(Total da remuneração ÷ Mês) ÷ Meses do ano} x média de dias pagos pela empresa x Porcentagem da Incidência de			
NOTA: A ocorrência das ausências por acidente de trabalho deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no			
F	Substituto na cobertura de outras ausências (AUSÊNCIA POR DOENÇA)		9,31
Total da remuneração dividido por 30 dias dividido por 12 meses multiplicado pela média de dias pagos pela empresa vezes o			
F.1	Incidência do encargo do FGTS do Submódulo 2.2 sobre o afastamento por acidente do trabalho e por		0,97
Total dos afastamentos por acidente do trabalho e por doença apurados x incidência do FGTS do Submódulo 2.2			
G	Substituto na cobertura de outras ausências (Especificar)		
H	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Substituto na cobertura de outras ausências		
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			R\$ 39,44

Submódulo 4.1.1 - Afastamento maternidade (120 dias)			
A	Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição	Meses de afastamento 4	% Incid. de ocorrência 5% Valor R\$ 4,14
{{{(Total da remuneração + Terço constitucional) x (Meses de afastamento por licença-maternidade ÷ Meses do ano) ÷ Meses do ano} x Incidência de ocorrência}			
NOTA: A ocorrência do afastamento maternidade deverá ser apurada com uso de dados referenciais levantados no histórico de contratos. Para a construção, utilizamos 5% de incidência de ocorrência.			
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre as férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição		R\$ 1,44
Férias acrescidas de 1/3 pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição x incidência do submódulo 2.2			
C	Incidência do FGTS sobre a Remuneração e 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição		R\$ 3,23

{{{(Total da remuneração + 13º salário) x (Meses de afastamento por licença-maternidade ÷ Meses do ano) x Incidência de ocorrência da licença maternidade x Incidência do FGTS	
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1.1	R\$ 8,81

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
4.1	Ausências legais	R\$ 39,44
4.1.1	Afastamento maternidade	R\$ 8,81
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 48,25

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 23,81
B	Materiais	ZERO
C	Utensílios	ZERO
D	Equipamentos	ZERO
E	Outros (especificar)	
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 23,81

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,14%	R\$ 52,14
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5) * Percentual de custos indiretos			
B	Lucro	1,13%	R\$ 51,69
(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos) * Percentual de lucro			
C	Tributos		
Base para o cálculo dos tributos		0,9135%	R\$ 5.120,71
C.1	Tributos Federais		
PIS		0,65%	R\$ 33,28
COFINS		3,00%	R\$ 153,62
C.2	Tributos Estaduais/Municipais		
ISS		5,00%	R\$ 256,04
TOTAL		8,65%	R\$ 546,77

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO		Posto 44 h diurno
Valor Mensal Total ref. Mão-de-obra vinculada à execução contratual		Valor
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 2.235,17
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$ 2.114,86
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 151,85
D	Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 48,25
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$ 23,81
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 4.573,94
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 546,77
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$ 5.120,71
Quantidade de postos		1
Preço mensal do serviço c/ todos os postos		R\$ 5.120,71
Valor ANUAL da proposta POR POSTO (valor mensal do serviço x meses do contrato)		R\$ 61.448,52

CONTA VINCULADA - ENCARGOS TRABALHISTAS A SEREM PROVISIONADOS		
ITEM		Valor
13º Salário		R\$ 186,19
Férias e terço constitucional de férias		R\$ 270,46
Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ -
Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado		R\$ 86,14
Subtotal		R\$ 542,79
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o pagamento de férias, 1/3 (um terço) constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *		7,39%
Total		R\$ 165,18
		R\$ 707,97

*Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento
FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
 Representante Legal
 CPF: 004.872.913-28



UNIFORME

ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QTD	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
CALÇA	UNIDADE	2	R\$ 51,63	R\$ 103,26
BLUSA	UNIDADE	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
BOTA/SAPATO	PAR	1	R\$ 89,00	R\$ 89,00
MEIA	PAR	2	R\$ 4,00	R\$ 8,00
CRACHÁ	UNIDADE	1	R\$ 5,50	R\$ 5,50
VALOR MENSAL (por empregado)				R\$ 23,81

Fortaleza-CE, 21 de novembro de 2023

Francisco Jarde do Nascimento

FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO
Representante Legal
CPF: 004.872.913-28

